

भानु नगरपालिकाको दोस्रो नगर परिषद्को अवसरमा प्रमुख तथा कार्यकारी अधिकृत श्री दयाराम तिवारीद्वारा प्रस्तुत आर्थिक वर्ष २०७३/७४ को संशोधित तथा आ.व. २०७४/०७५ का लागि नीति, योजना, कार्यक्रम तथा बजेट बक्तव्य

भानु नगरपालिकाको सम्मानित नगरपरिषद्मा पाल्नु हुने,  
आदरणीय प्रमुख अतिथि एवं माननीय वन तथा भू संरक्षण मन्त्री शंकर भण्डारीज्यू,  
विशिष्ट अतिथि माननीय व्यवस्थापिका संसद सदस्यज्यू,  
श्रीमान् प्रमुख जिल्ला अधिकारीज्यू,  
श्रीमान् स्थानीय विकास अधिकारीज्यू,  
सुरक्षा निकायका प्रमुखज्यूहरु,  
केन्द्रस्तरीय राजनैतिक दलका प्रमुख एवं प्रतिनिधिज्यूहरु,  
जिल्लास्तरीय राजनैतिक दलका प्रमुख एवं प्रतिनिधिज्यूहरु,  
व्यास नगरपालिकाका कार्यकारी अधिकृतज्यू,  
शुक्लागण्डकी, बन्दीपुर, आवुखैरनी न.पा.का कार्यकारी अधिकृतज्यू,  
राजनैतिक दलका नगरप्रतिनिधिज्यूहरु,  
तनहुँ उद्योग वाणिज्य संघका अध्यक्षज्यू,  
विभिन्न कार्यालयका कार्यालय प्रमुखज्यू,  
राजस्व परामर्श समितिका सदस्यज्यूहरु,  
एकीकृत योजना तर्जुमा समितिका सदस्यज्यूहरु,  
पत्रकार महासंघ तनहुँका अध्यक्षज्यू,  
वडा नागरिक मञ्चका तथा नागरिक सचेतना केन्द्र संयोजक तथा सदस्यज्यूहरु,  
विभिन्न संघसस्थाका प्रमुख एवं प्रतिनिधिज्यूहरु,  
भानु नगरपालिकाअन्तर्गत रहेका आमा समूह, महिला सञ्जालका प्रमुख एवं प्रतिनिधिज्यूहरु,  
पत्रकार मित्रहरु,  
आमन्त्रित अतिथिज्यूहरु,  
मेरा सहकर्मी कर्मचारी साथीहरु,  
एवं आदरणीय नगरवासी बुवा आमा तथा दाजुभाई दिदीबहिनीहरु ।

नेपाली साहित्यका आदिकवि भानुभक्त आचार्यको नामबाट नामकित यस भानु नगरपालिकाको दोस्रो नगरपरिषद्को अवसरमा सर्वप्रथम राष्ट्र र जनताका लागि प्राण त्याग गर्नुहुने ज्ञात अज्ञात वीर शहिदहरुप्रति भावपूर्ण श्रद्धान्जली अर्पण गर्दै यस पुनित अवसरमा पाल्नु हुने श्रदेय प्रमुख अतिथिज्यू, विशेष अतिथिज्यू, अतिथिज्यू लगायत सम्पूर्ण महानुभावहरुमा हार्दिक स्वागत गर्न चाहन्छु ।

तनहुँ जिल्लामा अवस्थित मर्स्याडदी नदी र चुँदी खोलाको फराकिलो क्षेत्र, समथर कृषि मैदान, साहित्यिक, धार्मिक तथा पर्यटकीय क्षेत्रहरु प्रचुर सम्भावना रहेको, समग्र जिल्लाको आर्थिक, सामाजिक, धार्मिक, पर्यटकीय दृष्टिकोणले समेत महत्वपूर्ण रहेको यस भानु नगरपालिकाको दोस्रो नगरपरिषद्माफत आ.व. २०७४/७५ को वार्षिक नीति तथा कार्यक्रम, बजेट प्रस्तुत गर्न पाउँदा म अन्यतै गौरवान्ति भएको छु ।

जनताले आफ्ना आवश्यकतालाई सम्बोधन गर्ने योजनाहरु आफ्नै सहभागितामा छनौट गर्न सक्नु भनी सहभागितामूलक योजना तर्जुमा प्रक्रिया अनुरुप सबै टोलवासी एवं वडावासीहरुको व्यापक सहभागिता र वडा नागरिक मञ्चको पूर्ण सक्रियतामा वडास्तरीय योजना तर्जुमा, राजस्व परामर्श समितिको बैठक र विभिन्न

सरोकारवालाहरूसँग अन्तर्क्रिया छलफल र समन्वय गरी नगरपालिकाको बोर्ड बैठकमा समेत छलफल गरी तयार गरी दोस्रो नगरपरिषदले पारित गरेको आगामी आर्थिक वर्ष २०७४/०७५ को वार्षिक नगर विकास योजनाको नीति तथा कार्यक्रम र बजेटको विवरण सहित यहाँहरू सामु उपस्थित भएको छु ।

हाम्रो नगरपालिकाको आर्थिक, सामाजिक, सांस्कृतिक विविधता एवं भौगोलिक अवस्थितका आधारमा हाम्रा विकासका पूर्वाधारहरू तय गर्दै जानु पर्ने अवस्था रहेको छ । स्थानीय तहमा क्रियाशील राजनैतिक दलहरू, स्थानीय समुदाय र नगरपालिकाको संयुक्त प्रयासमा स्थानीय स्रोत, साधन र क्षमतालाई परिचालन गरी सामाजिक, आर्थिक क्षेत्रमा परिवर्तन ल्याउन पूर्वाधार विकास एवं क्षमता विकासका कार्यक्रमहरूमाफर्त्त विकासलाई अगाडि बढाउनु आवश्यक छ ।

स्थानीय सरकारको रूपमा जनताका प्रत्यक्ष सरोकारका सम्पूर्ण पक्षहरूको सम्बोधन गर्नुपर्ने यस्ता महत्वपूर्ण निकायहरू लामो समयसम्म जनप्रतिनिधि विहिन रहनु आफैमा ठूलो विडम्बनाको रूपमा रहेको छ । यस जनप्रतिनिधि विहीनको जटिलता एवं विषम परिस्थितमा पनि नगरस्तरीय राजनैतिक दलका पदाधिकारीज्यूहरूसँग उच्चतम समन्वय कायम गरी उपलब्ध सीमित स्रोत र साधनको अधिकतम परिचालन गर्दै सेवा सुविधा उपलब्ध गराउने काममा कुनै किसिमको कमी कमजोरी हुन नदिन सिङ्गो नगरपालिका परिवार जिम्मेवार भई निरन्तर प्रयासरत रहेको कुरा यहाँहरू सबैमा अनुरोध गर्न चाहन्छु ।

उपलब्ध चुँदीको समथर कृषियोग्य जमिन, भानुभक्तको साहित्य क्षेत्र, रंगनाथ पौडेलका सन्तति हामी भानु नगरवासीहरूले सन्तुलित विकासका लागि स्रोत परिचालन गर्नुपर्ने हाम्रा सामु चुनौती रहेको छ । सीमित स्रोत साधन, न्यून आन्तरिक स्रोत, न्यूनतम आधारभूत पूर्वाधार नभएको, डाडाभेगमा सहज आगमनका लागि बाह्रै महिना चल्ने सडक नभएको अवस्था हामीसामु छ । उल्लेखित समस्या, चुनौतीहरूको सामना गर्न सबै नगरवासीको सहयोग, सहभागिता, सहमति र समझदारीबाट मात्र सम्भव रहन्छ ।

तनहुँ जिल्लाकै शहरी केन्द्रको रूपमा स्थापित हुन गइरहेको भानु नगरीमा बढ्दै गएको शहरीकरण र जनसंख्या वृद्धिको चापले सडक, खानेपानी, विद्युत, शिक्षा, स्वास्थ्य जस्ता शहरी आधारभूत सेवा सुविधाको मागमा थप दबाव पर्न गएको र यसलाई सम्बोधन गर्न व्यवस्थित शहरीकरणतर्फ ध्यान पुऱ्याउँदै नगरको छुट्टै पहिचान कायम गर्न ढिलो गर्न नहुने तर्फ सम्पूर्ण नगरवासीहरू चनाखो हुनुपर्ने देखिन्छ ।

### आदरणीय महानुभावहरू

आर्थिक वर्ष २०७४/७५ को प्रस्तावित उद्देश्य, नीति, कार्यक्रम तथा बजेट तर्जुमा गर्दा निम्न विषयलाई मार्गदर्शनको रूपमा लिइएको छ ।

- नेपालको संविधान
- स्थानीय स्वायत्त शासन ऐन र नियमले मार्गदर्शन गरेका व्यवस्थाहरू,
- स्थानीय निकाय स्रोत परिचालन तथा व्यवस्थापन कार्यविधि, २०६९
- चालु त्रिवर्षीय योजनाले निर्दिष्ट गरेका लक्ष्य र उद्देश्यहरू,
- दिगो विकासका लक्ष्यहरू,
- संघीय मामिला तथा स्थानीय विकास मन्त्रालयको बजेट सिलिड एवं मार्गदर्शनहरू
- सहभागितात्मक योजना तर्जुमा प्रक्रियाद्वारा प्राथमिकता निर्धारण भई आएका योजना तथा कार्यक्रमहरू,
- नगरपालिकाको आ.व. २०७३/७४ को बजेटले निर्दिष्ट गरेका नीति, योजना तथा कार्यक्रमहरू,
- जिल्ला विकास समिति तनहुँबाट प्राप्त बजेट सिलिड तथा मार्गदर्शन
- नगरक्षेत्र भित्रका सरकारी तथा गैरसरकारी संघसस्था एवं प्रबुद्ध व्यक्तिहरूबाट प्राप्त राय सुझाव र परामर्श

भानु नगरको दीगो विकासका लागि “साहित्य, सभ्य, समृद्ध भानु शहर-कृषि, पर्यटन, पूर्वाधार हाम्रो आधार” भन्ने दीर्घकालीन सोचका लागि भानु नगरको दीर्घकालीन नीति तयार गरी सोही अनुसार अल्पकालिन, मध्यकालिन, दीर्घकालिन योजना सहित अधि बढ्नु पर्ने वेला आईसकेको तथ्य पनि यस अवसरमा अनुरोध गर्न चाहन्छु ।

### आदरणीय महानुभावहरू,

अब म भानु नगरपालिकाको दीर्घकालीन नीति, उद्देश्यहरू प्रस्तुत गर्ने अनुमति चाहन्छु ।

## क) दीर्घकालीन नीति

- एकीकृत र दीर्घकालीन विकासको लागि आवधिक पञ्चवर्षीय योजना तर्जुमा गरी कार्यान्वयन गर्ने ।
- नगर क्षेत्रको समग्र विकासको लागि वृहत् एकीकृत शहरी विकास योजना (Comprehensive Integrated Town Development Plan) तयार गर्ने ।
- नगरको भू-उपयोग र आवास नीति तर्जुमा गरी समुन्नत शहरको रूपमा विकास गर्ने ।
- नगर चक्रपथको पहिचान गरी विकास र विस्तार गर्ने ।
- पर्यटन विकास विस्तार र प्रवर्द्धनका लागि नगरस्तरीय पर्यटन गुरुयोजना तयार गर्ने ।
- धार्मिक, सांस्कृतिक र प्राकृतिक सम्पदाको विकास गरी पर्यटकीय नगरको रूपमा विकास गर्ने ।
- नेपाली साहित्यका आदिकवि भानुभक्तको जन्मस्थललाई साहित्य केन्द्रविन्दु (Literature Hub) रूपमा विकास गर्ने ।
- नगर क्षेत्रभित्रका सम्भावित करका क्षेत्रहरूको पहिचान गरी दायरा विस्तार गर्ने ।
- आधारभूत शहरी सेवा सुविधासहित डुम्रे भन्सारलाई उत्कृष्ट शहरको रूपमा विकास गर्ने ।
- औद्योगिक विकास र कृषिलाई व्यावसायिकरण गरी रोजगारीमार्फत् गरिबी न्यूनीकरणमा टेवा पुऱ्याउने
- सार्वजनिक सम्पत्तिको पहिचान गरी संरक्षण र प्रवर्द्धन गर्ने ।
- सार्वजनिक निजी साभेदारी नीति कार्यान्वयन गर्न जोड दिने ।
- शिक्षा, स्वास्थ्य, भाषा, साहित्य र खेलकूदको विकास गर्ने ।
- सूचना प्रविधिको विकास र विस्तार गरी सेवा प्रवाहलाई छरितो तुल्याउने ।
- सरसफाई र वातावरण संरक्षणमा अग्रणी नगरपालिकाको रूपमा स्थापित गर्ने ।
- कुनै एक अन्तर्राष्ट्रिय नगरसँग भगिनी सम्बन्ध कायम गर्ने ।

## ख) उद्देश्य

- विकासका पूर्वाधारहरूको विस्तार र पहुँच वस्तीस्तरसम्म वृद्धि गरी विकासका अवसरहरूलाई पर्याप्त उपयोग गर्ने अवस्थाको सुनिश्चितता गर्ने ।
- समावेशी र समन्यायिक विकासको अवधारणामार्फत् विभिन्न वर्ग, क्षेत्र, लिङ्ग, सम्प्रदाय, जातजातीको स्रोत साधनमा पहुँच अभिवृद्धि गर्ने ।
- उत्पादनमूलक क्षेत्रमा व्यावसायिकता र उद्यमशीलताको विकास एवं सामाजिक परिचालनमार्फत् गरिबी न्यूनीकरण गर्ने ।
- विकासको दृष्टिले पछाडि परेका वडाहरूमा प्राथमिकताका साथ विकास कार्यक्रमहरू पुऱ्याई जनताको सामाजिक तथा आर्थिक रुपान्तरण गर्ने ।
- सुरक्षित खानेपानी, सरसफाई र स्वास्थ्य सम्बन्धी चेतनाको स्तरोन्नति गरी दीर्घकालीन लक्ष्य प्राप्तमा टेवा पुऱ्याउने ।
- विकास कार्यक्रम तथा आयोजनाहरू सञ्चालन गर्दा सरोकारवालाहरूबीच समन्वय गर्दै जनसहभागिता, पारदर्शिता र उत्तरदायित्व बढाई सुशासनको प्रत्याभूति दिने ।
- वातावरणमैत्री, वालमैत्री स्थानीय शासनको अनुभूति हुने गरी नीति निर्माण र कार्यान्वयन गर्ने ।
- कृषि एवं पर्यटनलाई व्यावसायिकरण गरी आय आर्जन वृद्धि गर्ने ।
- समृद्ध, समुन्नत र स्रोत सम्पन्न नगरको रूपमा विकास गर्ने ।

भानु नगरपालिकाले आर्थिक वर्ष २०७४/७५ मा देहाय बमोजिमको नीतिहरू अवलम्बन गर्नेछः

## क) भौतिक पूर्वाधार विकास

- साविक वरभञ्ज्याङ गाविस र भानु गाविसबीच सहज आगमन गर्नका लागि गौमती सडक र वराहीमार्गलाई स्तन्नोति गरी बाह्रै महिनामा सवारी साधन चल्ने (All weather Rural Roads) बनाउने नीति लिइनेछ ।
- भानुको पहिचान भल्कने गरी भानु जन्मस्थलमार्गलाई सडकका आधारभूत पूर्वाधारसहित व्यवस्थित पक्की नालासहित सडक कालोपत्रे गरी नमूना सडकको रूपमा विकास गरिनेछ ।
- कवि केशरी तिर्थराज पाण्डेको जन्मघर दोरदोर गाउँ जाने बाटो, नारेश्वरटार देखि रानागाउँ हुँदै अर्चले भञ्ज्याङ प्रगति मार्गलाई नमूना मोटरमार्ग बनाइनेछ । उक्त मार्गलाई भानु गा.विस. दोरदोरदेखि चण्डीथोक धरादी तुरतुरे बजारसम्म विस्तार गरिनेछ ।
- भानु नगरपालिकाभित्र सडकहरू व्यवस्थित विकास गर्न नगर यातायात गुरुयोजना (Municipal Transport Master Plan-MTMP) तयार गरी कार्यान्वयन गरिनेछ । भानु नगरपालिकाले निर्माण गर्ने सडकहरूको वर्गीकरण गरी कालोपत्रे सडक, ग्राभेल र कच्ची सडकहरूको नामाकरण गरी उक्त सडकहरूमा पर्ने जग्गाको लगत कट्टा गर्न मालपोत तथा नापी कार्यालयसंग समन्वय गरिनेछ ।
- यस नगरपालिका क्षेत्रभित्र सबै वडाहरूलाई समेट्ने गरि चक्रपथ (Ring Road) निर्माण गर्न पहल गरिनेछ । माथिल्लो भेग तुरतुरे हुँदै चण्डीथोक रानागाउँ, अर्चले भञ्ज्याङ, टुहुरे पसल, वागेश्वरी हुँदै नावरुङ, मैवलकोट, रिमाल्नी नागनागिनी, विरुवा हुँदै भन्सारसम्म सडक निर्माण गर्न पहल गरिनेछ । वेसी भेगमा चाम्बास, दोरदोरटार, भकुन्थोक, रिठ्ठाबोट, भानु जन्मस्थल, टुहुरे पसल, भानुमार्ग हुँदै लाङगा बारी, साउली पसल, पटके पसल, फुस्रेटार, सशस्त्र प्रहरीगण हुँदै भकुन्थोक, दोरदोर प्रगति मार्ग निर्माण गर्न सम्बन्धित निकायमा अनुरोध गरिनेछ ।
- नगरपालिका कार्यालयको सुविधा सम्पन्न भवन निर्माण कार्य अगाडि बढाइनेछ ।
- सडक योजनाहरू सर्वे डिजाइन तथा इष्टिमेट पछि मात्र सञ्चालन गरिने नीति लागू गरिनेछ ।
- वडा नं. ५ को चुँदी रम्घालाई साहित्य क्षेत्रको रूपमा विकास गरिनेछ । भानुको रामायण कृतिलाई Digitize गर्ने कार्य अघि बढाउन सम्बन्धित निकायसँग समन्वय गरी अघि बढाइनेछ ।
- भानु न.पा.को वडा नं.१ को भन्सार क्षेत्रीय रंगशालाको रूपमा विकास गर्न आवश्यक पूर्वाधार तयार गरिनेछ ।
- रम्घाको शिखर कटेरीमा लागत सहभागितामा भ्यू टावर निर्माण, रानागाउँ, कोटकालिकामा भ्यू टावर निर्माण गर्न पहल गरिनेछ ।
- विकास योजनाहरूमा जनसहाभागिता वापत स्थानीय जनताबाट २० प्रतिशत लागत सहभागिता अनिवार्य ब्यहोर्नु पर्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
- भौतिक पूर्वाधार निर्माणतर्फ कम्तिमा ५ लाख भन्दा माथिका योजना बनाउने नीति लिइनेछ ।
- नगर विकास सम्बन्धि विस्तृत अध्ययन अनुसन्धान गरी व्यवस्थित तथा वैज्ञानिक शहरी विकास (Town Planning) को नीति लिइनेछ ।
- उपभोक्ता समितिद्वारा संचालित कुनै पनि योजना सम्पन्न भए पछि सो योजनाको बारेमा प्राविधिकबाट कार्य सम्पन्न प्रतिवेदन र फरफारक नभएका त्यस्ता ब्यक्ति उपभोक्ता समिति तथा समितिका पदाधिकारीहरूलाई कुनै अर्को योजनाका लागि सम्भौता नगरिने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
- पूर्वाधार (सडक, खानेपानी, विद्युत, सिँचाई) तर्फका नयाँ योजना कार्यक्रमलाई वार्षिक विकास कार्यक्रममा समावेश गर्दा निश्चित प्रथमिकता निर्धारण गरी उपलब्ध श्रोतबाट सम्पन्न हुनेगरी अधुरा योजनालाई सम्पन्न गरी सञ्चालनमा ल्याउने योजना कार्यक्रमलाई प्राथमिकता दिने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।

- बाटोघाटो, सिँचाई कूलो लागायतका भौतिक पूर्वाधारका योजना बनाउँदा भू-क्षय नहुने, पानीका मुहान एवं बन वातावरणमा प्रतिकूल असर नपर्ने गरी योजना संचालन गर्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
- पशुबधशाला निर्माण, सिटी हल निर्माण, सडक बत्तीको व्यवस्थापन, बसपार्क व्यवस्थापन, नगरको फोहोर व्यवस्थापन कार्य अगाडि बढाइनेछ ॥
- भू-उपयोग योजना, (land pooling) कार्यक्रम, आवधिक वार्षिक योजना, राष्ट्रिय भवन संहिता, सडक मापदण्ड निर्धारणजस्ता कार्यक्रम तयार गरी लागु गर्न प्राथमिकता दिइनेछ ।
- भूकम्प प्रतिरोधी भवन तथा घर निर्माणको नीति लिइनेछ ।

#### **ख) शिक्षा, कृषि, जनसंख्या तथा सामाजिक विकास**

- भानु स्वास्थ्य चौकी, खहरे, पुरनहिडी स्वास्थ्यचौकी लाई स्तरोन्ती गर्न आवश्यक पहल गरिनेछ ।
- महिला स्वयंसेविकाहरुको कार्यलाई प्रोत्साहित गर्दै प्रजनन् स्वास्थ्य सुदृढीकरणमा जोड दिइनेछ ।
- नगरका प्राथमिक स्वास्थ्य संस्थाहरुको पूर्वाधार विकासमा विशेष ध्यान दिइनेछ ।
- नगरको पोषण अवस्थामा सुधार ल्याउन बहुसरोकारवाला पोषण योजना कार्यान्वयन गर्न आवश्यक पहल गरिनेछ ।
- नगरपालिकालाई २०१८ सम्ममा पूर्ण सरसफाई युक्त, घरभित्रको घुवा प्रदुषण मुक्त गर्न प्राथमिकताका साथ कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
- घरभित्रको धुवामुक्त, प्लाष्टिक भोला निषेधित क्षेत्र तथा पुर्ण सरसफाइयुक्त नगर क्षेत्र निर्माणको नीति लिइनेछ ।
- नगरपालिकाको भोगोलिक बनावटलाई दृष्टिगत गरी वेमौसमी तरकारी खेती, पुष्प खेती पशुजन्य उत्पादनका लागि कृषकलाई प्रोत्साहन गर्ने नीति लिइनेछ ।
- सामुदायीक वन उपभोक्ता समिति तथा जिल्ला वन कार्यालयको संयुक्त प्रयासमा एक गाउँ एक नर्सरी कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।
- कृषिलाई व्यावसायिक बनाउन खोज अनुसन्धान गर्ने र एक गाउँ एक उत्पादन गर्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ
- खहरे, चाम्बास क्षेत्र आलु पकेट क्षेत्र, चुँदी धान, गहुँ खेती पकेट क्षेत्र, नावरुड वाखापालन क्षेत्र, नगरपालिकाको वडा नं. ४, ५, ८ र ९ उत्तर पूर्वतर्फको क्षेत्रलाई सुन्तला पकटे क्षेत्रको विकास गरिनेछ ।
- कृषि उपज संकलन तथा विज भण्डारण (Seed Bank) स्थापना गरी गैसस एवं नीजि संस्थाहरुको साभेदारीलाई अभिवृद्धि गर्ने नीति लिइनेछ ।
- नगरपालिकाबाट योजना बजेट तथा कार्यक्रम तर्जुमा गर्दा कृषि क्षेत्रमा कुल पूँजीगत बजेटको न्यूनतम १५ प्रतिशत रकम विनियोजन गर्दै लगिने नीति लिइनेछ ।
- डेरी पकेट कार्यक्रम तथा व्यावसायिक पशुपालन कार्यक्रमको प्रवर्द्धन गरिनेछ ।
- गोठ सुधार, नश्ल सुधार जस्ता कार्यक्रमलाई अगाडि बढाउने नीति लिइनेछ ।
- नगरपालिकाका योजना तर्जुमा गर्दा गरिवी निवारणमा सघाउ पुग्ने, रोजगारमूलक, छोटो समयमा सम्पन्न भई प्रतिफल दिने, कम लगानीबाट बढी जनसंख्यालाई लाभ पुर्याउने, तथा जनसहभागिता जुट्न सक्ने किसिमका आयोजनालाई प्राथमिकता दिइनेछ ।
- महिला समुह तथा महिलाद्वारा संचालित सहकारी संस्थाहरुको क्षमता विकासमा जोड दिइनेछ ।
- विपन्न लक्षित समुहका लागि आयमुलक तथा सीपमुलक कार्यक्रम गैरसरकारी संस्था समेतको साभेदारीमा संचालन गरिनेछ ।

- भानु नगरपालिकाभित्र बसोबास गर्ने चेपाङ जातिको सीप विकास गरी आत्मनिर्भर गराउन पहल गरिनेछ ।
- सामुदायिक विद्यालयबाट एस.एल.सी. परीक्षामा न्यूनतम सर्वोत्कृष्ट अंक ल्याउने १ जना छात्र र १ जना छात्रा र दलित मध्येबाट सर्वोत्कृष्ट अंक ल्याउने १ एक जनालाई दोहोरो नपने गरी पुरस्कार उपलब्ध गराइनेछ ।
- बाल विकास केन्द्र र विद्यालयस्तरमा गुणस्तरीय शिक्षा प्रदान गर्न बाल मैत्री पूर्वाधार तथा भौतिक निर्माणमा जोड दिइनेछ ।
- प्राथमिक उमेर समूहका सम्पूर्ण बालबालिकाहरूलाई विद्यालय भर्ना गराउन सामाजिक परिचालक मार्फत प्रोत्साहित गरिनेछ ।
- महिला हिंसा विरुद्ध जनचेतना अभिवृद्धि कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।
- लैङ्गिक समानता सम्बन्धी जनचेतनामुलक कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।
- विकास निर्माण कार्यमा महिलाहरूको पहुँच अभिवृद्धि गरिनेछ ।
- भानु नगरपालिकापालाई वि.सं. २०७५ सम्ममा बालमैत्री नगरको रूपमा विकास गर्ने नीति लिइनेछ ।
- सबै वडामा बाल संरक्षण समितिको विस्तार गरिनेछ ।
- आदिवासी जनजातिहरूको संस्कृति तथा परम्परा संरक्षण, जनजातिहरूका साँस्कृतिक स्थल तथा सम्पदाहरूको संरक्षणका लागि कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरिनेछ ।
- विभिन्न जातजाति, भाषाभाषी, धर्म संस्कृति र परम्परामा आधारित मठ मन्दिर, विहार जस्ता सम्पदा तथा असल संस्कृतिको प्रवर्द्धनमा जोड दिइनेछ ।
- दलित वर्गको समग्र आर्थिक उन्नतिका लागि परम्परागत पेशालाई आधुनिकीकरण गर्ने कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरिनेछ ।
- दलितहरूको समान हक र अधिकारको प्रवर्द्धन निर्णय प्रकृत्यामा समेत समावेशीकरण र उनीहरूको संस्थागत सञ्जाल विकास गर्न जोड दिइनेछ ।
- सबै योजनामा लाभान्वित हुने दलित वर्गको सहभागिता सुनिश्चित गरिनेछ ।
- भानु जन्मस्थललाई साहित्य पर्यटन, ऐतिहासिक पर्यटन रंगनाथ पौडेल, जुद्धसिंह राना, तिर्थराजपाण्डे, मैवल कोटकालिका, नावरुड कोटकालिका, रानागाउँ भालडाडा, भगवतीपानीसमेत एकीकृत पर्यटन विकास कार्यक्रमहरू सञ्चालन गर्न पहल गरिनेछ ।
- नगरपालिकामा रहेका संभावित पर्यटकीय स्थलहरूको पहिचान गरी पर्यटन गुरुयोजना निर्माण गरी सोही अनुसार कार्यान्वयन गरिनेछ ।
- पर्यटन प्रवर्द्धनका निम्ति मुख्य आधारको रूपमा रहेको होटल व्यवसायलाई प्रवर्द्धन गर्न उपयुक्त वातावरण सिर्जना गर्ने पहल गरिनेछ ।
- भानु वडा ५ ठाटीचौर, कालिका प्रा.वि. देखि लामिडाँडा, तामाकोट, रम्घागाउँ शिखरकटेरीसम्म पर्यटन पदमार्ग निर्माण गर्न सम्बन्धित निकायमा पहल गरिनेछ ।
- फरक क्षमता भएका व्यक्तिहरूको लागि सशक्तिकरण कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरिनेछ ।
- फरक क्षमता भएका व्यक्तिहरूलाई लक्षित गरी आय आर्जन कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरिनेछ ।
- फरक क्षमता भएका व्यक्तिहरूको क्षमता विकास तथा आय आर्जनकाको लागि नगरपालिकाको पूँजीगत बजेटको न्यूनत १ प्रतिशत बजेट विनियोजन गरी आवश्यक कार्यक्रम तर्जुमा गरी कार्यान्वयनमा ल्याइनेछ ।

- युवाहरुका लागि स्वरोजगारमुलक सीप तथा क्षमता विकासका कार्यक्रमहरु संचालन गरिनेछ ।
- सार्वजनिक जग्गालाई खेलकूद मैदानमा रुपान्तरण गर्ने नीति लिइनेछ ।

#### ग) सरसफाई तथा वातावरण

- नगर सरसफाई, फोहरमैला संकलन, बर्गीकरण, ढुवानी र अन्तिम निस्कासन गर्नका लागि उपयुक्त स्थानको व्यवस्था, त्यसको विकास व्यवस्थापन र फोहोरमैलालाई श्रोतको रुपमा उपयोग गर्न आवश्यक व्यवस्था मिलाइनेछ ।
- फोहरमैला उत्पादनको स्रोतमै उपयुक्त व्यवस्थापन गरी फोहोरमैला बर्गीकरण, कम्पोष्टिङ्ग, पुनः प्रयोग तथा पुनः प्रयोग सम्बन्धी व्यवस्था मिलाउन नगरवासी, विभिन्न गैर सरकारी संस्था, सामाजिक संस्थाको सहभागितामा सामाजिक परिचालन र जनचेतना अभिवृद्धि मार्फत पहल गरिनेछ ।
- फोहोरमैला संकलन र व्यवस्थापन कार्यलाई दिगो तुल्याउन निजी संस्थालाई संलग्न सार्वजनिक निजी साझेदारी अगाडी बढाइनेछ ।
- फोहोरमैलालाई घरघरमा बर्गीकरण गरी आफै व्यवस्थापन गर्न उत्प्रेरित गर्ने कार्यलाई अभियानका रुपमा ल्याइनेछ ।
- पानीको स्रोत संरक्षण गर्ने नीति लिइनेछ
- विकास योजना संचालन गर्दा वातावरणीय प्रभाव मूल्यांकन गर्ने परिपाटीलाई संस्थागत गर्दै लगिनेछ ।
- एक वडा एक पोखरी निर्माण, एक वडा एक पार्क, एक वडा एक बालवाटिका पार्क निर्माण गरिनेछ । नगरपालिकाको सार्वजनिक जग्गामा सार्वजनिक पार्क/बोटानिकल गार्डेन निर्माण गरी सार्वजनिक जग्गाको संरक्षण गरिनेछ ।
- चुँदीको संरक्षण, पानीका मुहान संरक्षण, ताल, कुवा, धारा आदिको संरक्षणका लागि कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
- सडक निर्माण गर्दा दुवैतर्फ वृक्षारोपण गर्ने नीति लिइनेछ । साथै वातावरण व्यवस्थापन योजना बनाइ कार्यान्वयन गरिनेछ ।
- वतावरणमैत्री विकास पूर्वाधार निर्माणमा जोड दिइनेछ । हरित शहरको अवधारणा अनुरूप पार्क निर्माण, विकास र प्रबर्द्धनमा जोड दिइनेछ ।
- हरित नगरको सोच अनुरूप १ घर २ विरुवा को अभियानलाई कार्यान्वयन गर्ने नीति लिइनेछ ।
- ढुंगेधारा मुहान, पानीको मुहान संरक्षणका लागि कार्यक्रमहरु सञ्चालन गरिनेछ ।
- भू-क्षय, वाढी, पहिरो, आगलागी, डढेलो नियन्त्रणका लागि विभिन्न संघसस्थाहरुसँगको समन्वयमा कार्यक्रम संचालन गर्न विशेष पहल गरिनेछ ।
- प्राकृतिक प्रकोप (चट्याङ्ग, वाढी पहिरो, हावाहुरी, भूकम्प आगलागी डढेलो) नियन्त्रणका लागि आवश्यक बजेट विनियोजन गरी आवश्यक कार्यक्रम तर्जुमा गरी कार्यान्वयनमा ल्याइनेछ ।

#### घ) राजश्व परिचालन नीति:

- भानु नगरपालिकाका राजश्वका दर तथा क्षेत्र निर्धारण गर्दा प्रचलित ऐन नियम तथा कार्याविधिको अधीनमा रही नगरस्तरीय राजश्व परामर्श समितिको सिफारिसको आधारमा गरिनेछ ।
- राजस्व सम्बन्धी संभाव्यता अध्ययन कार्य यसै वर्ष अगाडि बढाइनेछ । राजस्वसम्बन्धी सम्भाव्यता अध्ययन प्रतिवेदनका लागि कर प्रणालीलाई व्यवस्थित, वैज्ञानिक बनाइनेछ । एकीकृत सम्पत्ति करलाई व्यावहारिक, वैज्ञानिक र न्यायोचित किसिमले लागू गर्न पहल गरिनेछ ।
- करको दायरा फराकिलो बनाउन नयाँ करका क्षेत्र पहिचाहनमा प्राथमिकता दिइनेछ ।

- राजस्व परामर्श समितिको सिफारिसमा सबै भन्दा बढी र नियमित कर तिर्ने २ जना करदाताहरूलाई पुरस्कृत गरिनेछ ।
- भानु नगरपालिकाको आन्तरीक श्रोत तर्फ एकीकृत सम्पत्तिकर प्राप्त हुने राजश्व रकम सम्बन्धित वडाका भौतिक पूर्वाधार निर्माणमा ६० प्रतिशतका दरले खर्च गर्ने कार्य अगाडि बढाइनेछ ।

#### ड) सुशासन तथा संस्थागत क्षमता विकास

- सरकारी निकायहरूबाट जनतालाई उपलब्ध गराइने सेवा सुविधाको विस्तृत विवरण समावेश भएको नगरपालिकाको नागरिक वडापत्र तयार गरिनेछ ।
- नगरपालिकामा संचालन हुने कार्यक्रमहरूलाई अझ प्रभावकारी, पारदर्शी बनाउन सार्वजनिक सुनुवाइ, सामाजिक परीक्षण, सार्वजनिक परीक्षण नागरिक अनुगमन, प्रगति समीक्षा, समन्वय बैठक माफत सुशासनमा जोड दिइनेछ ।
- कार्यालयबाट सम्पादन हुने कार्यलाई आधुनिक सूचना प्रणाली (web site) को माध्यमबाट सुसूचित गरिनेछ ।
- जनतामा प्रवाह गरिने सेवालाई थप प्रभावकारी बनाउन सो कार्यमा संलग्न जनशक्तिको क्षमता विकास सम्बन्धी कार्यक्रमहरू संचालन गरिनेछ ।
- क्षमता विकासका लागि आवश्यक गोष्ठी, तालिम, प्रशिक्षण कार्यक्रम तर्जुमा गरी कार्यान्वयन गरिनेछ ।
- भानु नगरपालिकाका कर्मचारीहरूको आचारसंहिता तयार गरी लागु गरिनेछ ।
- भानु नगरपालिकाको प्रशासनिक व्यवस्था, सांगठनिक संरचना र संस्थागत प्रणालीलाई भरपर्दो, चुस्त दुरुस्त, विस्वसनीय र प्रभावकारी, बनाइनेछ ।
- कर्मचारीको वृत्ति विकासका लागि आवश्यक पर्ने विनियमावली तर्जुमा गरी कार्यान्वयन गरिनेछ ।
- भानु नगरपालिका क्षेत्रभित्र हुने जन्म, मृत्यू, विवाह, बसाँइ सराइ, र सम्बन्ध विच्छेद जस्ता व्यक्तिगत घटना दर्ता गर्ने, तथा प्रमाणपत्र दिने कार्यका अतिरिक्त, नगरपालिकाबाट गरिने नाता प्रमाणित, जन्म मिति प्रमाणित, अविवाहित प्रमाणित तथा अन्य सिफारिस जस्ता सेवालाई छिटो छरितो र प्रभावकारी बनाउनका लागि संयुक्त वडा कार्यालय स्थापना गरिनेछ ।

#### आदरणीय महानुभावहरू,

अव म आ.व. २०७३/७४ को संशोधित आय र व्यय विवरण प्रस्तुत गर्ने अनुमति चाहन्छु ।

#### क) आयतर्फ

चालु आर्थिक वर्षमा आन्तरिक स्रोत रु.५४ लाख ५७ हजार, बाह्य स्रोततर्फ रु.१० करोड ३४ लाख १० हजार र अन्य आयतर्फ रु. १ करोड ११ लाख ३ हजार समेत गरी कूल आय रु. ११ करोड ९९ लाख ७० हजार संशोधित आय अनुमान गरेको छु । जसको पूर्व आय अनुमान कूल ७ करोड ८० लाख २४ हजार रहेको थियो

#### ख) व्ययतर्फ :

चालु आर्थिक वर्षमा प्रशासनिक खर्चतर्फ ९७ लाख ४५ हजार २ सय ६० रुपैयाँ र सामाजिक सुरक्षातर्फ रु. ३ करोड २० लाख ९१ हजार कुल ४ करोड १८ लाख ३६ हजार २ सय ६० रुपैयाँ रहेको छ भने विकासतर्फ ७ करोड ८१ लाख ३३ हजार ७ सय ४० रुपैयाँ संशोधित व्यय अनुमान गरिएको छ । जसको पूर्व व्यय अनुमान कुल ७ करोड ८० लाख २४ हजार रहेको थियो ।

उपरोक्त वित्तीय अवस्थामा आ.व. २०७३/७४ मा सञ्चालित नीति, कार्यक्रमको कार्यान्वयनको अवस्था संक्षिप्त रुपमा उल्लेख गर्ने अनुमति चाहन्छु ।

- कार्यालयको सेवा र प्रवाहलाई सुव्यवस्थित तर्गन Software राखी कम्प्युटर प्रविधिको प्रयोगबाट राजस्व र आयलेखा कारोवार शुरु भएको छ ।



- आन्तरिक राजस्वमा सक्षम सस्थाको रुपमा विकास गर्न एकीकृत सम्पत्ति कर लागू गरिएको छ । हालसम्म २०५५ करदाताबाट १५ हजार ८ सय ९९ रोपनी जग्गाको एकीकृत सम्पत्ति कर असुल भएको छ ।
- पारदर्शिता कायम गर्न नगरपालिकाको नागरिक वडापत्र, Website, सूचना अधिकारी, गुनासो अधिकारी व्यवस्था गरिएको छ ।
- कार्यालयका लागि सवारी साधन खरिद गरिएको छ ।
- कार्यालय भवन निर्माणका लागि जग्गा प्राप्ति प्रक्रिया अघि बढाइएको छ ।
- भानु नगरपालिकाका वडा कार्यालय स्थापनाका लागि स्वीकृत दरबन्दीको अधिनमा रही कर्मचारी भर्ना अघि बढाइएको छ ।
- नगरलाई वातावरणमैत्री बनाउन वातावरण मैत्री कार्यक्रम सञ्चालन गरिएको छ ।
- सामाजिक सुरक्षा भत्तालाई व्यवस्थित गर्न Online entry कार्य अघि बढाइएको छ ।
- डाडाभेगमा नगरपालिकाको पहुँच वृद्धि गर्न गौमतीमार्ग, बराहीमार्ग, कविकेशरीमार्ग स्तन्नोति कार्य गरिएको छ ।

#### आदरणीय महानुभवाहरु

अव म आर्थिक वर्ष २०७४/७५ का लागि वार्षिक नगर विकास योजना तर्जुमा गर्ने क्रममा अख्तियार गरिएका उद्देश्य तथा नीतिको आधारमा तयार गरिएका योजना तथा कार्यक्रमहरुको प्रस्तावित कार्यक्रमको अनुमानित आय व्यय प्रस्तुत गर्न चाहन्छु ।

#### क) आय अनुमान :

आ.व.२०७४/७५ को लागि रु. १२ करोड ४२ लाख ८६ हजार २ सय आय अनुमान गरिएको छ । जसमध्ये आन्तरिक स्रोत रु.६१ लाख ८४ हजार २ सय रहेको छ । जुन रकम कूल बजेटको ४.९७ प्रतिशत हुन आउँछ । बाह्यस्रोततर्फ सामाजिक सुरक्षातर्फ ४ करोड, नगरपालिका अनुदान रु. ६ करोड ११ लाख ६८ हजार, वातावरणमैत्री स्थानीय शासन कार्यक्रम ९७ लाख ९० हजार, स्थानीय स्वायत्त शासन तथा सामूदायिक विकास कार्यक्रमतर्फ २० लाख १६ हजार, जिल्ला विकास समिति स्रोत उपयोग बाँडफाँड तथा अन्य विविध आयतर्फ ६ लाख २८ हजार, सडक बोर्डतर्फ ४५ लाख गरी कुल जम्मा ११ करोड ८१ लाख २ हजार रहेको छ । जुन कूल बजेटको ९५.०२ प्रतिशत हुन आउँछ ।

#### ख) व्यय अनुमान :

आर्थिक वर्ष २०७४/७५ को लागि कूल १२ करोड ४२ लाख ८६ हजार २ सयको व्यय अनुमान गरिएको छ । जसमध्ये प्रशासनिक खर्चतर्फ रु.९७ लाख ७२ हजार २ सय विनियोजन गरिएको छ । जुन कुलबजेटको ७.८६ प्रतिशत हुन आउँछ । त्यसै गरी सामाजिक सुरक्षा कार्यक्रमतर्फ रु.४ करोड विनियोजन गरिएको छ । जुन कुल बजेटको ३२.९८ प्रतिशत हुन आउँछ । त्यसैगरी विकास खर्चतर्फ ७ करोड ४५ लाख १४ हजार विनियोजन गरिएको छ । जुन कुल बजेटको ५९.९५ प्रतिशत हुन आउँछ ।

अव म आर्थिक वर्ष २०७४/७५ का लागि स्थानीय स्रोत परिचालन कार्यविधि, २०६९ को पूर्ण पालना गर्दै लक्षित वर्गका लागि फाइदा पुग्ने गरी माग र आवश्यकताका आधारमा कार्यक्रमको प्राथमिकिकरण गर्दै प्रस्ताव गरिएको कार्यक्रमहरुको पूँजगत खर्चतर्फको संक्षिप्त विवरण प्रस्तुत गर्ने अनुमति चाहन्छु ।

लक्षित विकास कार्यक्रमतर्फ : ७० लाख ४ हजार ७ सय ७७ रुपैयाँ पैसा ५० जसअनुसार

क) सबै जातजाति विपन्न वर्गका महिलाहरुलाई फाइदा पुग्ने कार्यक्रम/आयोजनाका लागि रु. २० लाख १ हजार ३६५ रुपैयाँ ।

ख) सबै जातजाति विपन्न वर्गका लागि बालबालिकाहरुलाई फाइदा पुग्ने कार्यक्रम/आयोजनाका लागि रु. २० लाख १ हजार ३६५ रुपैयाँ ।

ग) सबै जातजाति आर्थिक रुपमा विपन्न तथा आर्थिक एवं सामाजिक रुपमा पिछडिएका वर्ग एवं समुदायलाई प्रत्यक्ष फाइदा पुग्ने कार्यक्रम/आयोजनाका लागि रु. ३० लाख २ हजार ४७ रुपैयाँ पैसा ५०

घ) आर्थिक, सामाजिक एवं भौतिक पूर्वाधार विकासतर्फका लागि रु. ७८ लाख ५ हजार ३ सय २३ रुपैयाँ पैसा ५० ।

ड) प्रवर्द्धनात्मक क्षेत्रतर्फ रु. ५२ लाख ३ हजार ५ सय ४९ रुपैयाँ ।

प्रमुख अतिथि एवं उपस्थित महानुभावहरु,

माथि उल्लेखित विनियोजित पूँजीगत बजेटको विभिन्न शीर्षकतर्फ निम्नानुसार बाँडफाँड गरिएको छ ।

१) सडक : रु.६८ लाख २० हजार

२) खानेपानी रु. ९ लाख ४० हजार

३) कृषि/सिचाई : रु. १२ लाख ३५ हजार

४) पर्यटन तथा खेलकूद : रु. ७ लाख १५ हजार

५) वातावरण/सरसफाई : रु. ७ लाख १० हजार

६) भवन/संस्थागत विकास : रु. १५ लाख ५० हजार

७) सामाजिक क्षमता विकास रु. ३ लाख ६० हजार

८) स्वास्थ्य : रु. ५ लाख ५० हजार

९) विद्युत रु. ३ लाख

१०) शिक्षा रु. १८ लाख ७१ हजार ३ सय ६५ रुपैयाँ

११) प्रवर्द्धनात्मक क्षेत्र रु. ४८ लाख १२ हजार २ सय ८४ रुपैयाँ ।

१२) आर्थिक सीप विकास कार्यक्रम रु.१ लाख ५० हजार

जम्मा रु.२ करोड १३ हजार ६ सय ४९ रुपैयाँ ।

सडकबोर्ड रु. ४५ लाख

भवन निर्माण रु.५० लाख

स्थानीय शासन तथा विकास कार्यक्रम रु. २० लाख १६ हजार

वातावरणमैत्री स्थानीय शासन कार्यक्रम रु. ९७ लाख ९० हजार

ठूला पूर्वाधार निर्माण रु. १ करोड

समपुरक कोष रु. ५० लाख

नगरक्षेत्र पूर्वाधार विकास कार्यक्रम रु. १ करोड ५१ लाख ४१ हजार

सौर्य सडक रु.२० लाख

कन्टेन्जेन्सी रु. ६ लाख ३२ हजार १० रुपैयाँ

मर्मत सम्भार कोष रु. ४ लाख २१ हजार ३ सय ४० रुपैयाँ ।

चालु खर्च रु. ९७ लाख ७२ हजार २ सय

सामाजिक सुरक्षा रु. ४ करोड

चालुतर्फ रु. ४ करोड ९७ लाख ७२ हजार २ सय

विकासतर्फ रु.७ करोड ४५ लाख १४ हजार

कुल जम्मा रु.१२ करोड ४२ लाख ८६ हजार २ सय ।

उपरोक्त नीति, कार्यक्रम तथा बजेटमाथि यस परिषद्मा उपस्थित हुनु भएका प्रमुख अतिथिज्यू लगायत अतिथिज्यूहरूबाट प्रभावकारी कार्यान्वयनका लागि सल्लाह र सुझावको अपेक्षा गरेको छु । नगरपालिकाको उपलब्ध स्रोत र साधनले धान्न नसकेका आयोजनाहरूलाई केन्द्र, जिल्लामा पठाउने निर्णय भएको छ । नगरको समष्टिगत विकासको लागि सहयोग पुऱ्याउनु हुने राष्ट्रिय योजना आयोग, संघीय मामिला तथा स्थानीय विकास मन्त्रालय, नेपाल सरकारका अन्य मन्त्रालय, विभाग र निर्देशानालयलगायत विकास साभेदार संस्थाहरूसँग नगरपालिकाको प्राथमिकताका आधारमा आवश्यक बजेट विनियोजना गरिदिनु हुन हार्दिक आग्रह गर्दछु ।

आ.व.२०७४/७५ को वार्षिक योजना तर्जुमा गर्ने सिलसिलामा महत्वपूर्ण योगदान पुऱ्याउनु हुने नगरस्तरीय राजनैतिक दलका प्रतिनिधिज्यूहरू, राजश्व परामर्श समितिका सदस्यहरू, वडा नागरिक मञ्चका सदस्यज्यूहरू, एकीकृत योजना तर्जुमा समितिका सदस्यज्यूहरू, साभेदार संस्थाहरू, गैससहरू, पत्रकारहरू, निजी क्षेत्र, सम्पूर्ण संघसस्था लगायत योजना तर्जुमा अहोरात्र खट्ने नगरपालिकाका कर्मचारीहरूमा विशेष धन्यवाद ज्ञापन गर्दछु ।

हाम्रो आमन्त्रणलाई स्वीकार गरी आफ्नो कार्यव्यस्तता भएतापनि उपस्थित भई नगरपरिषद्को गरिमा बढाई दिनु हुने प्रमुख अतिथिज्यू, विशिष्ट अतिथिज्यू लगायत अतिथिज्यूहरूमा विशेष आभार प्रकट गर्दछु । आमा समूह, युवा समूह र टोल विकास संस्थाप्रति आफ्नो विकासमा आफैँ जुट्नको लागि उच्च भरोसा गरिएको छ । स्थापनाकालको एक वर्ष भन्दा केही बढी भएको नगरपालिकाले सबैका मागलाई सम्बोधन गर्न सक्दैन, सिमित स्रोत साधन र जनशक्तिको सिमिततालाई ध्यान दिदै रचनात्मक सुझाव दिन, गलत कदम उपर समयमै खबरदारी गर्न र राम्रा कार्यहरूलाई प्रशंसा गर्न आग्रह गर्दछु । अन्तमा योजना, नीति, कार्यक्रम, बजेट तयार गर्न प्रत्यक्ष अप्रत्यक्ष रूपमा सहयोग पुऱ्याउने यहाँहरू सबैलाई आभार व्यक्त गर्दै धन्यवाद ज्ञापन गर्दछु ।

धन्यवाद ।

दयाराम तिवारी

२०७३ पौष २९ गते शुक्रवार

प्रमुख एवं कार्यकारी अधिकृत

**निर्णय नं. १**

आ.व. २०७३/०७४ को माघ १ गते देखि कर, शुल्क तथा दस्तुरहरु देहाय बमोजिम लागू गर्नका लागि नगरपालिका बोर्डलाई सिफारिस गर्ने निर्णय गरियो ।

**१ विभिन्न सिफारिस**

सि.न	कर सूचि	विवरण	कर,दस्तुर,शुल्क आ.व.०७३/०७४
१	नाता प्रमाणित	अंग्रेजी, (२ जना)	३००
		नेपाली	१००
		अंग्रेजी(२ जना भन्दा बढी प्रति व्यक्ति थप)	५०
२.	राहदानी सिफारिस		२००
३	जग्गा प्रशासन :क) नामसारी	दुई हकदार सम्म	२००
		चार हकदार	३००
		पाँच वा पाँच भन्दा बढी	४००
	जग्गा प्रशासन : ख) घरबाटो सिफारिस(प्रति कित्ता) थप कित्ताको लागि पक्की सडकमा पर्ने रु ५० प्रति कित्ता र कच्ची सडक रु २५ प्रति कित्ता थप दस्तुर लाग्नेछ।	साधारण: ३००/००	
		डूमे वेसिस्हर मार्ग:	८००
		भन्सार चन्द्रवती पक्की सडक:	७००
		भन्सार चन्द्रावती कच्ची बाटो:	६००
		सालविस्ने नयावस्ती मार्ग	६००
		प्रगति मार्ग(भिगेखोला देखि भकून्थोक सम्म)	४००
		मनकामनाटोल मार्ग(नारेश्वरदेखि वाह्रविसे)	५००
		चाम्वास दोरदोरटार मार्ग	३००
		भानु जन्मस्थल मार्ग	४००
		अन्य पक्की बाटोमा पर्ने	६००
		प्लटिङ्ग कच्ची बाटो:	५००
अन्य कच्ची बाटोमा पर्ने:	३५०		
४.	पति पत्नीको सम्बन्ध बिच्छेदको सिफारिस		५००
५.	पेन्सनकार्ड वा सो सम्बन्धी अन्य सिफारिस		५००
६.	हकवाला संरक्षण सम्बन्धी सिफारिस		२००
७.	संघ संस्था	दर्ता सम्बन्धी सिफारिस	२००
		नविकरण सम्बन्धी सिफारिस	१००
८	निजी विद्यालय दर्ता र स्तर बृद्धि ( स्तर अनुसार)	बाल विकास केन्द्र	५००
		प्राथमिक	१०००
		नि.मा.वि	२०००

सि.न	कर सूचि	विवरण	कर,दस्तुर,शुल्क आ.व.०७३।०७४
		म.वि.	३०००
		उ.मा.वि.	५०००
		स्नातक वा सा भन्दा बढी	१००००
९	काठ दाउरोको सिफारिस	कू काठ २० रुख सम्म	१०००
		सो भन्दा माथि प्रति रुख	१००
		खयर १० रुख सम्म	२०००
		खयर २० रुख सम्म	५०००
		सो भन्दा माथि प्रति रुख	५००
		सिमल, चाप, साज, आप प्रति रुख	५००
		बांस प्रति गोटा	२
१०.	अंग्रेजी रुपान्तर	जन्म दर्ता ठेगाना परिवर्तन वाहेक रु १००	५००
११.	वंशजको नागरिकता सम्बन्धी सिफारिस		१००
१२	नबालक परिचय पत्र (सिफारिस)		२००
१२.	अंगिकृत नागरिकता सम्बन्धी सिफारिस		५००
१३.	नाम छुटको सिफारिस		१००
१४.	क चारकिल्ला बाटोमा नपर्ने (१ कित्ता)	साधारण बाटोमा नपर्ने	२००
	ख चारकिल्ला प्रमाणित बाटोमा पर्ने (१ कित्ता)	साधारण: ३००।००	३००
		डूमे वेसिशहर मार्ग:	५००
		भन्सार चन्द्रवती पक्की सडक:	४००
		भन्सार चन्द्रावती कच्ची बाटो:	३००
		सालविस्ते नयाँवस्ती मार्ग	४००
		प्रगति मार्ग( भिगेखोलादेखि भकुन्थोक सम्म)	३००
		मनकामनाटोल मार्ग (नारेश्वरटारदेखिवाह्विस)	३००
		चाम्वास दोरदोरटार मार्ग	३००
		भानू जन्मस्थल मार्ग	४००
		अन्य पक्की बाटोमा पर्ने	३००
		प्लटिङ्ग कच्ची बाटो:५।ज,५।छ	३००
		अन्य कच्ची बाटोमा पर्ने:	३००

सि.न	कर सूचि	विवरण	कर,दस्तुर,शुल्क आ.व.०७३१०७४
	ग थप प्रतिक्रिता	पक्की बाटोमा पर्ने	५०
	घ थप प्रतिक्रिता	कच्ची बाटोमा पर्ने	२५
१५.	सनाखतको सिफारिस		२००।००
१६.	जन्म मृत्यू सम्बन्धी सिफारिस	अंग्रेजी	२००।००
		नेपाली	१००
		प्रमाणित शुल्क	१००
१७.	स्थायी बसोबास सम्बन्धी सिफारिस		१००।००
१८.	नाम, थर, जन्म मिति संशोधन सिफारिस		१००।००
१९.	सर्जमिन शुल्क		३००।००
२०.	अमिन शुल्क	१ कित्ता (प्रस्तावित थप प्रति कित्ता .२००)	१०००
२१.	अविवाहित प्रमाणित	नेपाली	३००
		अंग्रेजी	५००
२२.	विद्युत जडान सम्बन्धी सिफारिस स्तर अनुसार	१) सामान्य	२००
		२) व्यवसायिक	५००
		३) थ्रिफेज	१०००
२२.	टेलिफोन जडान सम्बन्धी सिफारिस		१००
२३.	निजी धारा जडान सम्बन्धी सिफारिस		१००
२४.	चारित्रिक सिफारिस	(विद्यार्थीलाई आधा मात्र)	२००
२५.	प्लटिङ्ग सेवा शुल्क	५ रोपनीसम्म प्रति रोपनि रु	१०००
		५.१ देखि २० रोपनी सम्म	२०००
		२०.१ रोपनी भन्दा माथीको प्रति रोपनि	३०००
२६.	विद्युत, टेलिफोन, खानेपानी सम्बन्धी नामसारी सिफारिस आार.सी.सी.पक्की घर अन्य घर		२००
२७.	उद्योग स्थापना सिफारिस	ठूलो उद्योग	२०००
		मझौला उद्योग	१०००
		साना उद्योग	५००
२८.	अव्यवस्थित बसोबास विजुली,पानी सिफारीस		५००
२९.	छात्रवृत्ति सम्बन्धी सिफारिस		निशुल्क

सि.न	कर सूचि	विवरण	कर,दस्तुर,शुल्क आ.व.०७३।०७४
३०	स्थायी वसोवास सिफारिस		१००

२ अन्य सिफारिस

सि.न	कर सूचि	विवरण	कर,दस्तुर,शुल्क आ.व.०७३।०७४
१	निवेदन फाराम तथा अनुसूचि फाराम (प्रतीपाना)		१०
२	व्यक्तिगत घटना दर्ता (३५ दिन कटेका)		५०
३	पति पत्नीको सम्बन्ध विच्छेद निवेदन दर्ता दस्तुर		२००
४	निवेदन दर्ता शुल्क		०
५	भवन निर्माण दरखास्त फाराम		५००
६	परीक्षा सम्बन्धी दरखास्त फाराम शुल्क	नियमानुसार	५००
७	कोटेशन फाराम शुल्क	आर्थिक नियमानुसार	३०००
८	टेण्डर फाराम शुल्क	आर्थिक नियमानुसार	१०००
		आर्थिक नियमानुसार	३०००
		आर्थिक नियमानुसार	३०००
९	निवेदन नक्कल प्रति पाना	आफैले सार्दा	२
		कार्यालयले सार्दा	५
१०	घरपालूवा कूकुर	दर्ता र नवीकरण	३०
११	भरुवा बन्दुक नवीकरण दस्तुर	जिल्ला भर	१००
		नेपाल भर	२००
१२	घर निर्माण नक्शाको नक्कल दस्तुर	कार्यालयबाट सार्दा एक तला	१५
		सोभन्दा माथि प्रति तल्ला	५
		आफै सार्दा एक तला	१०
		प्रति तला थप	५
१३	मिलापत्र दस्तुर प्रति पक्ष		१००

नोट: आर्थिक सहायता, दीन दुःखी हरुको हकमा नगर प्रमुख/कार्यकारी अधिकृतको तोक आदेश अनुसार निशुल्क सेवा प्रदान गर्न सकिन्छ ।

३ हैसियत प्रमाणित

सि.न	कर सूचि	विवरण	कर,दस्तुर,शुल्क आ.व.०७३।०७४
१	ऋण र वैदेशिक रोजगारका लागि	रु.१० लाख सम्म	१,०००

	मूल्याङ्कन	रु. २० लाख सम्म	१,५००
		रु. ३० लाख सम्म	२,०००
		रु. ४० लाख सम्म	२५,००
		रु. ५० लाख सम्म	३,०००
		रु. ५० लाखभन्दा बढीमा प्रति १०लाख	५००
		रु. ५ लाख सम्म	१,०००
२	वार्षिक आम्दानी(ऋण लिन र वैदेशिक रोजगार)	रु. १० लाख सम्म	१,५००
		रु. २० लाख सम्म	२५००
		रु. ३० लाख सम्म १२३भ.	३५,००
		रु. ४० लाख सम्म	४५००
		रु. ४० लाखभन्दा बढीमा प्रति ५लाख	५००

क. सम्पत्तिमूल्याङ्कन र वार्षिकआम्दानी दुवै गराउनेलाई वढी दस्तुर हून आउने एकमात्र असुल गर्ने।

ख. विद्यार्थीको लागि अध्ययन प्रयोजनका लागि माथिको दरमा ४०% छुट।

ग. नगरपालिकाले तत्काल धितो मूल्यांकन गरेको सिफारिसको पूनः नवीकरण गर्नुपर्दा जुन प्रयोजनका लागि गरिएको हो सोको लागि लाग्ने दस्तुरको १० प्रतिशत थप राजश्व लिइनेछ ।

#### ४. वार्षिक सवारी कर

सि.न	विवरण	अनुसूची ११ बमोजिम (रु २५ देखि रु,३००० सम्म)	कर,दस्तुर,शुल्क आ.व.०७३।०७४
१.	बस, ट्रक, लहरी		६००।००
२.	मिनीबस, ट्रक (छ पांग्रे)		५००।००
३.	मिनीबस, ट्रक (चार पांग्रे)		४००।००
४.	भाडाको कारजीप		२५०।००
५.	निजी कार, भ्यान, जिप, पिकअप		२५०।००
६.	ट्याक्टर ठुलो ४० हर्षपावर भन्दा माथि		५००।००
७.	ट्याक्टर सानो ४० हर्षपावर भन्दा सानो		२५०।००
८.	स्कूटर मोटरसाइकल		७५।००
९.	ठेला तथा रिक्सा		५०।००
१०.	सफा टेम्पो		५०।००
११.	गोरु गाडा		१००।००
१२.	पावर टेलर		२००।००
१३.	लोडर, डोजर र एक्साभेटर (भ्याकुम)		१०००।००



५. पटके सवारी कर

सि.न	विवरण	अनूसूची ११ बमोजीम (रु,५ देखि रु,२० सम्म)	कर,दस्तुर,शुल्क आ.व.०७३।०७४
१.	बस, ट्रक		२५।००
२.	लहरी (६ टायरभन्दा बढी)		२५।००
३.	ट्याक्टर ठुलो (४० हर्षपावरभन्दा बढी)		२०।००
४.	मिनी बस, ट्रक		२०।००
५.	ट्याक्टर सानो (४० हर्षपावरभन्दा घटी)		१०।००
६.	निजी कार, भाडा कार		१०।००
७.	ट्याम्पो		१०।००
८.	खच्चर गधा		१०।००
९.	विदेशी बस ट्रक		१००।००
१०.	विदेशी लहरी (६ टायरभन्दा बढी)		१५०।००
११.	विदेशी मिनी बस, ट्रक		७५।००
१२.	विदेशी कार/ट्याक्सी		३५।००

६ प्राकृतिक साधन उपयोग कर

सि.न	विवरण		कर,दस्तुर,शुल्क आ.व.०७३।०७४
१.	गिटी ढुंगा	प्रतिघन मिटर	१२०
२.	वालूवा	प्रतिघन मिटर	१२०
३.	कटिङ्ग ढुंगा (घरको भित्तामा टास्ने)	प्रति ट्रक	५००
		प्रति ट्राक्टर	२५०
४.	छपनी सादा ढुंगा (प्रति ट्रक)	प्रति ट्रक	३००
		प्रति ट्राक्टर	१५०
५.	कालीमाटी र रातो माटो	प्रति ट्रक	२००
		प्रति ट्राक्टर	१००

७ कान्जी हाउस दस्तुर

सि.न	विवरण		कर,दस्तुर,शुल्क आ.व.०७३।०७४
१.	गाई गोरु प्रति गोटा (विगो वाहेक)	प्रति दिन	५०
२.	भैसी रागा प्रति गोटा(विगो वाहेक)	प्रति दिन	२००
३.	घोडा खच्चड प्रति गोटा(विगो वाहेक)	प्रति दिन	१००

४.	सूगुर बंगुर प्रति गोटा(विगो वाहेक)	प्रति दिन	२००
५.	बाखा भेंडा प्रति गोटा(विगो वाहेक)	प्रति दिन	५०

नोट:१ कान्जी हाउसमा पशू राख्दा घांसपानी परालको खर्च सम्बन्धित पशू धनीले नै व्यहोर्नुपर्नेछ  
२ कान्जी हाउसमा पशू समाती थून्ने कर्मचारीलाई २५ र अन्य व्यक्तिलाई ३५ प्रतिशत पूरस्कार स्वरुप दिइनेछ

३ कान्जी हाउसमा थूनेको पशू सोही दिन लिन नआएमा प्रतिदिन १० प्रतिशतका दरले थप जरिवाना लाग्नेछ र अन्यको हकमा स्वायत्त शासन ऐन २०५५ अनुसार हुनेछ ।

४ कान्जी हाउसमा पशू समाती थूनेपछि सो पशूलाई हेरचाह गर्ने कर्मचारीलाई १५ प्रतिशत थप सूविधा दिइनेछ ।

८ एकिकृत सम्पत्ति करको दररेट

द)	एकिकृत सम्पत्ति करको दररेट	आ.व. ०७३१०७४
१	१।०० देखि १००,०००।०० सम्म	२५।००
२	१००००१।०० देखि २५००००।०० सम्म	५०।००
३	२५०००१।०० देखि ५०००००।०० सम्म	१००।००
४	५००००१।०० देखि १००००००।०० सम्म	२००।००
५	१०००००१।०० देखि १२०००००।०० सम्म	२५०।००
६	१२००००१।०० देखि १५०००००।०० सम्म	३००।००
७	१५००००१।०० देखि २००००००।०० सम्म	४००।००
८	२०००००१।०० देखि २२०००००।०० सम्म	५००।००
९	२२००००१।०० देखि २६०००००।०० सम्म	६००।००
१०	२६००००१।०० देखि ३००००००।०० सम्म	१,०००।००
११	३०००००१।०० देखि ३५०००००।०० सम्म	१,२००।००
१२	३५००००१।०० देखि ४००००००।०० सम्म	२,०००।००
१३	४०००००१।०० देखि ४५०००००।०० सम्म	२,५००।००
१४	४५००००१।०० देखि ५००००००।०० सम्म	३,०००।००
१५	५०००००१।०० देखि ५५०००००।०० सम्म	३,५००।००
१६	५५००००१।०० देखि ६००००००।०० सम्म	४१,०००।००
१७	६०००००१।०० देखि ६५०००००।०० सम्म	४,६००।००
१८	६५००००१।०० देखि ७००००००।०० सम्म	५,५००।००
१९	७०००००१।०० देखि ७५०००००।०० सम्म	६,२००।००
२०	७५००००१।०० देखि ८०,०००००।०० सम्म	७,०००।००

द)	एकिकृत सम्पत्ति करको दररेट	आ.व. ०७३१०७४
२१	द०००००१।०० देखि द५०००००।०० सम्म	७,८००।००
२२	द५००००१।०० देखि ९०००००।००सम्म	८,५००।००
२३	९००००१।०० देखि ९५००००।०० सम्म	९,२००।००
२४	९५०००१।०० देखि १०००००।०० सम्म	१०,०००।००
२५	१०००००१।०० देखि १२००००।०० सम्म	१२,०००।००
२६	१,२०,००,००१।०० देखि १४००००।०० सम्म	१४,०००।००
२७	१४००००१।०० देखि १६००००।०० सम्म	१६,०००।००
२८	१६००००१।०० देखि १८००००।०० सम्म	१८,०००।००
२९	१८००००१।०० देखि २०००००।०० सम्म	२०,०००।००
३०	२०००००१।०० देखि २५००००।०० सम्म	२५,०००।००
३१.	२५००००१।०० देखि ३०००००।०० सम्म	३०,०००।००
३२.	३०००००१।०० देखि ३५००००।०० सम्म	३५,०००।००
३३.	३५००००१।०० देखि ४०००००।०० सम्म	४०,०००।००
३४.	४०००००१।०० देखि ४५००००।०० सम्म	४५,०००।००
३५.	४५००००१।०० देखि ५०००००।०० सम्म	६०,०००।००
३६.	५०००००१।०० देखि माथि प्रति हजारमा	रु २।००

## ९ सरसफाई शुल्क

क्र.सं	सरसफाई शुल्क	कर,दस्तुर,शुल्क आ.व.०७३१०७४
१.	नियमित रुपमा सरसफाई हुने क्षेत्रमा मासिक(प्रति घर)	१००।००
२.	आसिक रुपमा सरसफाई हुने क्षेत्रमा मासिक(प्रति घर)	५०।००
३.	घरको प्रति तलाको थप मासिक(नियमित सफाई हुने स्थानमा)	३०।००
४.	होटल,नाई,हस्पिटल तथा क्लिनिक व्यवसायहरुको मासिक	२००।००
५.	फोहर धेरै उत्पादन हुने क्षेत्रहरु	३००।००

## १० सक्सन ट्यांक/लोडर टिपरको भाडा

क्र स	विवरण	कर,दस्तुर,शुल्क आ.व.०७३१०७४
१०	सक्सन ट्यांक/लोडर टिपरको भाडा	सक्सन ट्यांक न.पा.क्षेत्रभित्र प्रत्येक पटक/प्रति ट्यांकर ५०००

११ विज्ञापन कर

क्र स	विवरण	कर,दस्तुर,शुल्क आ.व.०७३१०७४	
११	विज्ञापन दर	साइनबोर्ड, ग्लोबोर्ड, स्टल आदिमा २५ वर्गफुट भन्दा माथि	८००।००
		साइनबोर्ड, ग्लोबोर्ड, स्टल आदिमा २५ वर्गफुट सम्म	५००।००
		तूल व्यानर एक हप्ताको लागि	५०।००
		तूल व्यानर एक हप्ता भन्दा बढी	१००।००
		टावर (टेलिफोन मोबाइल)	२००००।००
१२	मनोरञ्जन कर	जाडू	२००
		सर्कस	५००
		खेलतमासा	३००
१३	सवारी पार्किङ शुल्क	दैनिक रु.१० देखि रु.४०	

१४ पटके व्यवसाय कर नोट :वहाल विटोरी वा व्यवसाय करको सूचीमा परेका करदाताबाहेक नगरपालिका क्षेत्रभित्र वा बाहिरबाट सवारी साधन वा मानिस आफैले पोका वा भोलामा सामान राखी न.पा. क्षेत्रभित्र घुमाएर बिक्री गर्ने वा न.पा. क्षेत्रभित्र रहेको नदीमा पर्यटकीय दृष्टिकोणले र्याफ्टिङ गर्नेहरुका लागि निम्न अनुसार कर लिने

क्र.सं	विवरण	कर,दस्तुर,शुल्क आ.व.०७३१०७४
१.	फेन्सी/खुद्रा सामान गाडीद्वारा घुमाएर बेच्नेहरुका लागि प्रतिपटक	५०
२.	खाद्यान्न सामान गाडीद्वारा घुमाएर बेच्नेहरुका लागि प्रति पटक	२०
३.	आलू/तरकारी गाडीद्वारा घुमाएर बेच्नेहरुका लागि प्रति पटक	२०
४.	पोका/भोलामा सामान राखी मोटर साइकल/मानिस आफैले बेच्ने प्रति पटक	१०
५.	नदीमा र्फटिङ गर्ने पर्यटकहरुलाई प्रति व्यक्ति प्रति पटक	२०
६.	रांगा, भैसी बंगुर प्रतिगोटा	३०
७.	खसी बोका प्रति गोटा	१०

८.	हांस, कूकुरा र अन्य पक्षी प्रति गोटा	५
----	--------------------------------------	---

नोट: डोका/डालामा तरकारी तथा फलफुल राखी बजारमा घुमाएर बेच्ने किसानहरुको हकमा पटके व्यवसाय कर लिइने छैन

#### १५ घर बहाल कर

क्र.सं	विवरण	कर,दस्तुर,शुल्क आ.व.०७३१०७४
१.	संघ संस्था, सरकारी कार्यालय, गोदाम भाडामा दिने	२%
२.	अन्य प्रयोजनको लागि	१%

#### १६ व्यवसाय करको दर

क्र.सं	विवरण	०७३१०७४ यथार्थ	०७४१०७५ प्रस्तावित
क	व्यवसाय दर्ता तथा ईजाजत दस्तूर	५००१००	१०००
ख	व्यवसाय कर(बार्षिक) निम्न अनुसार		

व्यवसायको किसिम रु २०लाख सम्मको करको श्रेणी (ग),२०लाख१रुपैया देखि ५०लाख सम्मको करको श्रेणी (ख),र ५०लाख भन्दा बढी करको श्रेणी (क)

क्र.सं	विवरण	करको श्रेणी (क)	करको श्रेणी (ख)	करको श्रेणी (ग)
१	होटल, लज एवं साधारण होटल	१२००	५००	२००
२	रेटुरेन्ट (म:म, तास, सेकूवाआदि)	७००	३००	२५०
३	मिठाई पसल	७००	४००	२००
४	कपडा पसल (थोक एवं खुद्रा)	१६००	८५०	५००
५	फेन्सी पसल	१५००	७००	४००
६	विविध श्रृघार पसल (थोक/खुद्रा)	१४००	७००	३००
७	उनी धारो पसल	४००	३००	२००
८	जूता चप्पल पसल	६००	४००	३००
९	निर्माण सामग्री	१६००	८००	५००
१०	खाद्यान्न, किराना डिलर/खुद्रा	१६००	७००	३००
११	भाडा र गिफ्ट पसल(थोक/खुद्रा)	१२००	४००	२५०
१२	पुस्तक तथा पत्रिका पसल	१०००	५००	२५०
१३	छापाखाना	८००	६००	४००
१४	आर्ट	६००	४००	३००

क्र.सं	विवरण	करको श्रेणी (क)	करको श्रेणी (ख)	करको श्रेणी (ग)
१५	फोटो स्टूडियो	८००	६००	४००
१६	केबल नेटवर्क	१०००	८००	५००
१७	टि.भी., घडी रेडियो बिक्री/मर्मत	९००	५००	३५०
१८	पंखा तथा स्तोभ मर्मत	५००	३००	२००
१९	साइकल बिक्री तथा मर्मत	३००	२००	१५०
२०	मोटरसाइकल, मोटर पार्टस्/वर्कसप	५००	३५०	२५०
२१	ड्राइभिङ इन्स्ट्रुमन्ट	७००	५००	३००
२२	टायर मर्मत	५००	३००	२००
२३	ग्रिल उद्योग	००	०	०
२४	कवाडी सामानको थोक बिक्रेता	२०००	१५००	१०००
२५	टेण्ट हाउस	६००	४००	२००
२६	लाउण्डी पसल	३००	२००	१००
२७	मादल पसल	४००	३००	२००
२८	गोबर ग्यांस	१०००	६००	४००
२९	पाउरोटी भण्डार	६००	४००	३००
३०	चलचित्र मन्दिर	७००	४००	४००
३१	वित्तीय संस्था/सहकारी संस्था	७५००	२५००	१०००
३२	कलर ल्याब	१५००	१०००	५००
३३	निजी अस्पताल/औषधी पसल	१५००	४००	२५०
३४	पशु औषधी पसल	१०००	५००	२००
३५	बीज भण्डार	१०००	५००	२००
३६	रंगरोगन तथा इलेक्ट्रिक थोक बिक्री	१४००	८००	५००
३७	फर्नीचर उद्योग	१५००	८००	५००
३८	फर्नीचर पसल	१२००	६००	४००
३९	मिल	८००	४००	२५०
४०	सूनचादी पसल	११००	५००	२५०

क्र.सं	विवरण	करको श्रेणी (क)	करको श्रेणी (ख)	करको श्रेणी (ग)
४१	आइसक्रिम उद्योग तथा पसल	५५०	४००	२००
४२	कपडा सिलाई (प्रति मिशिन ७५)	०	३००	१५०
४३	हेयर कटिङ्ग (प्रति कूर्ची १००)	०	०	०
४४	ल फर्म	५००	३००	२००
४५	बोर्डिङ्ग स्कुल मा.वि. र प्रा.वि.	१०००	८००	५००
४६	निर्माण व्यवसायी क, ख, ग, घ	५००	४०००	२०००
४७	आयल पम्प	१०००	८००	५००
४८	कूरियर, फ्याक्स, कम्प्युटर र टेलिफोन	३००	२००	१५०
४९	उद्योग	७००	०	०
५०	सपिङ्ग सेन्टर	१३००	८००	४००
५१	तरकारी पसल	२००	१५०	१००
५२	चश्मा पसल	५००	३००	२००
५३	दांत बनाउने पसल	५००	३००	२००
५४	मासू पसल	१५००	१०००	५००
५५	नर्सरी र फलफुलका विरुवा विक्रीवितरण	१०००	६००	३००
५६	माटोको भाडा बनाउने	३००	२००	१००
५७	टेक्निकल इन्स्टिच्युट	२०००	१५००	१०००
५८	कन्सलटेन्सी फर्म (इन्जीनियर र ओ.सी.)	१५००		
५९	ज्योतिस	३००	२००	१००
६०	अडिटर फर्म (क ख ग घ)	१०००	५००	३००
६१	सिलाई, बूनाई, पेन्टिङ्ग, कटिङ्ग प्रशिक्षण	४००	३००	२००
६२	चिकित्सक विशेषज्ञ (स्वा.सहायक,कविराज)	८००	५००	३००
६३	ल्याब (परिक्षण)	५००	३००	२००
६४	पूलवोर्ड (प्रति बोर्ड रु.४००।००)	०	०	०
६५	भिडियो गेम प्रति स्क्रिम रु.२००।००	०	०	०
६६	इट्टा भट्टा प्रति प्वाल रु.१००।००	०	०	०

क्र.सं	विवरण	करको श्रेणी (क)	करको श्रेणी (ख)	करको श्रेणी (ग)
६७	रेमिटेन्स सेवा	०	०	०
६८	कटिङ्ग ढुंगा			
६९	कसर उद्योग			
७०	ब्लक उद्योग			
७१	कुकुरा फर्म उद्योग क(१-५००)चल्लासम्म ख(५०१-१०००) चल्लासम्म ० ग(१००१ भन्दा बढी)	२०००	१५००	१०००
७२	मदिरा			

नोट: वर्ष भरी काम नगर्ने निर्माण व्यवसायी ग र घ को लागि ५००० र ३०००० व्यवसाय कर लिइने छ

१७. घर नक्शापास दस्तूर

अ) घरनक्सा पास सम्बन्धी दस्तूर

सि. नं.	भौतिक संरचनाको विवरण	करको दर (प्रति व.फी.) ने.रु.मा आ.व.०७३।०७४		
		नक्सापास क्षेत्र		
		क	ख	ग
१.	आर. सी. सी. फ्रेम स्ट्रक्चर			
क)	पूर्ण भूमिगत तला	२.००	१.५०	१.००
ख)	अर्ध भूमिगत तला	४.००	३.५०	३.००
ग)	जमिन तला	४.००	३.५०	३.००
घ)	पहिलो तला	४.२५	३.७५	३.२५
ङ)	दोश्रो तला	४.५०	४.००	३.५०
च)	तेश्रो तला	४.७५	४.२५	३.७५
छ)	चौथो तला	५.००	४.५०	४.००
ज)	पाचौ तल्ला वा सो भन्दा माथि	१०.००	८.००	६.००
२	सिमेन्टको जोडाईमा इटा वा ढुंगाको गारो (न्यूनतम २३ से.मी. मोटाई) आर.सी.सी. टायल जस्तापाता छाना	३.५०	२.५०	२.००
३.	जोडाईमा इटा वा ढुंगाको गारो (न्यूनतम २३ से.मी. मोटाई) आर.सी.सी., जस्तापाताछाना	३.२५	२.२५	१.७५
४.	माटोको जोडाईमा इटा वा ढुंगाको	३.००	२.००	१.५०



- आ) पुराना घरहरूको हकमा नक्सा नियमितका लागि डुम्रे बेशिसहर मार्ग क्षेत्र प्रति वर्ग फिट पक्कि रु ३१०० र कच्चि प्रति वर्ग फिट रु,२१०० दरलाई कायम गर्ने ।
- आ) पुराना घरहरूको हकमा नक्सा नियमितका लागि भन्सार चन्द्रावती सडक क्षेत्र भित्रका क्षेत्र प्रति वर्ग फिट पक्कि रु,२.५१०० र कच्चि प्रति वर्ग फिट रु,२१०० दरलाई कायम गर्ने ।
- आ) पुराना घरहरूको हकमा नक्सा नियमितका लागि सहायक मार्ग क्षेत्र प्रति वर्ग फिट पक्कि रु,१.५१०० र कच्चि प्रति वर्ग फिट रु,११० दरलाई कायम गर्ने ।
- आ) ढलान नभएको घर एकमूठ रु,३००१० दरलाई कायम गर्ने ।
- इ) साधारण स्वीकृतिका लागी फिल्ड सर्जिमिन शुल्क लिई सर्जिमिन गराई मात्र स्वीकृत दिने ।

### ई) नक्सापास निर्धारण क्षेत्र

नगरपालिका क्षेत्र भित्रका ठाउँलाइ भौगोलिक तथा पूर्वाधार बिकासको आधारमा करको दर निर्धारणका लागि देहायका क्षेत्रहरु निर्धारण गरिएको छ।

### क) मुख्य शहरीक्षेत्र (क)

मुख्य शहरीक्षेत्र भन्नाले देहायका क्षेत्रहरु पर्दछन्।

वडा नं	क्षेत्र
१	डुम्रे - बेशिसहर - चामे सडकले छोएको जग्गा डुम्रे-चन्द्रावती मार्गले छोएको जग्गा
२	डुम्रे-चन्द्रावती मार्गले छोएको जग्गा र यस आसपासका बजार क्षेत्र मनकामनाटोल बजार आसपासको क्षेत्र
३	डुम्रे - बेशिसहर - चामे सडकले छोएको जग्गा चाम्बास, खहरे र तुर्तुरे बजार अन्तर्गतका भित्री बजार क्षेत्र तुरतुरे पालुङ्गटार जोड्ने सडकको दायाँ बायाँ
४	भगवती रंगपथले छोएको जग्गा
५	भगवती रंगपथले छोएको जग्गा
६	भगवती रंगपथले छोएको जग्गा

### ख) बजार क्षेत्र (ख)

बजार क्षेत्र (ख) भन्नाले देहायका क्षेत्रहरु पर्दछन्।

वडा नं	क्षेत्र
१	क्षेत्र (क) बाहेकका सबै क्षेत्र
२	नारेश्वरटार-दोदोर-अर्चले मार्गले छोएको जग्गा नारेश्वरटार-मनकामना टोल- बाह्रबिसेमार्गले छोएको जग्गा भानु-मोतीतिर्थ मार्गले छोएको जग्गा पाङ्दुरेखोला-बङ्गुरखोर-रातमाटे मार्गले छोएको जग्गा गोठेरी - चन्ननी मोटोर मार्गले छोएको जग्गा भलायटार धवादी -रीङ्गाबोट मोटोर मार्गले छोएको जग्गा भानु जमस्थल मार्गले छोएको जग्गा

३	चाम्बास -दोरदोरटार-भकुन्थोक मार्गले छोएको जग्गा चाम्बास -दोरदोरटार-रिडाबोट-भानु जन्मस्थल (मध्य मार्गी) मार्गले छोएको जग्गा
६	भगवती रंगपथले छोएको जग्गा
८	भगवती रंगपथले छोएको जग्गा
९	भगवती रंगपथले छोएको जग्गा

**ग) बजार क्षेत्र (ग)**

बजार क्षेत्र (ग) भन्नाले देहायका क्षेत्रहरु पर्दछन्।

वडा नं	क्षेत्र
१	क्षेत्र (क) र (ख) बाहेकका सबै क्षेत्र
२	नारेश्वरटार-दोदोर-अर्चले मार्गले छोएको जग्गा नारेश्वरटार-मनकामना टोल- बाह्रबिसेमार्गले छोएको जग्गा भानु-मोतीतिर्थ मार्गले छोएको जग्गा पाइदुरेखोला-बडगुरखोर-रातमाटे मार्गले छोएको जग्गा गोठेरी - चन्ननी मोटार मार्गले छोएको जग्गा यटार धवादी -रीडाबोट मोटार मार्गले छोएको जग्गा भानु जमस्थल मार्गले छोएको जग्गा
३	चाम्बास-दोरदोर-भकुन्थोक मार्गले छोएको जग्गा चाम्बास - दोरदोरटार रिडाबोट - भानु जन्मस्थल (मध्यमार्गी) मार्गले छोएको जग्गा जयबुद्ध मार्गले छोएको जग्गा ढुकुर्दी कृषि मार्गले छोएको जग्गा तुरतुरे-चिसापानी-अर्च मार्गले छोएको जग्गा चाम्बास-मोहोरियाटार हुदै दोरदोरकोट मार्गले छोएको जग्गा खहरे-सातबिसे-दोरदोर मार्गले छोएको जग्गा तुरतुरे-धरादी -दोरदोर मार्गले छोएको जग्गा साँखुली-मोहोरियाटार- तुर्लुङकोट मार्गले छोएको जग्गा
४	चुँदीकुमाल गाउँ- बाँघखोर-अर्चले भन्ज्याङ मार्गले छोएको जग्गा
५	भानु-धनन्जय-मोटार मार्गले छोएको जग्गा चुँदीरम्घा मोटार मार्गले छोएको जग्गा क्याम्पसचोक-गुरुङगाउँ मार्गले छोएको जग्गा भानु जन्मस्थल मार्गले छोएको जग्गा
८	भानु-धनन्जय-मोटार मार्गले छोएको जग्गा चुँदीरम्घा मोटार मार्गले छोएको जग्गा क्याम्पसचोक-गुरुङगाउँ मार्गले छोएको जग्गा भानु जन्मस्थल मार्गले छोएको जग्गा
९	वागेस्वोरी मार्गले छोएको जग्गा (घाँसीकुवा-सिम्ले) गौमती-चण्डी-देउराली मार्गले छोएको जग्गा (स्याउलीदेखि पृथ्वीराजमार्ग)

निर्णय नर .

यस भानु नगरपालिकाको आ गतेदेखि लागू गरिएको १ को असोज ७४।२०७३.व.एकीकृत सम्पति कर प्रयोजनका लागि भानु नगरपालिकाको विशेष परिषद्ले पारित गरेको देहाय अनुसार जग्गाको मूल्याकनलाई अनुमोदन गर्ने निर्णय गरियो ।

क्र. स.	हालको वडा	सविक वडा	क्षेत्र	विवरण	मूल्याकन प्रति रोपनी
१	१	भानु ५	ब्यापारिक	नक्शा नं ५ "ज"को डुम्रे बेशिशहर राजमार्गको दायाँ बायाँ मोहोडाको जग्गा	३०,००,०००
				नक्शा नं ५ छ डुम्रे बेशिशहर राजमार्गको दायाँ बायाँ मोहोडाको जग्गा	२८,००,०००
				नक्शा नं ५ घ को डुम्रे बेशिशहर राज मार्गको दायाँ बायाँ मोहोडामापर्ने जग्गा भन्सार क्षेत्र समेत	२८,००,०००
			आवासिय	नक्शा नं ५ "ज"को कच्चिसडकको दायाँ बायाँ मोहोडाको जग्गा एवं प्लटिडको जग्गा	१८,००,०००
				नक्शा नं ५ "ज"को अन्य कच्ची सडकको दायाँ बायाँ मोहोडाको जग्गा	१०,००,०००
				नक्शा नं ५ छ नक्शाको कच्ची सडकको को दायाँ बायाँ मोहोडाको जग्गा	१०,००,०००
				नक्शा नं ५ छ सालबिस्ने देखि नयाँवस्ती जाने पिच बाटोको दायाँ बायाँ मोहोडाको जग्गा	१८,००,०००
				नक्शा नं ५ घ को भन्सार चन्द्रावती मार्गमा पर्ने पक्की सडकको दायाँ बायाँ मोहोडाको जग्गा	१६,००,०००
				नक्शा नं ५ घ बाहेकको भानु मार्गमा पर्ने मुल सडक खुर्सानी पानी सम्मको दायाँ बायाँ मोहोडाको जग्गा	१५,००,०००
			कृषि	नक्शा नं ५ घ सालबिस्ने देखि भन्सार बजार सुखौरखोला सम्म को कच्ची सडकको दायाँबायाँ मोहोडाको जग्गा	१०,००,०००
				नक्शा नं ५ छ को अन्य जग्गा	५,००,०००
				नक्शा नं ५ घ को अन्य जग्गा	५,००,०००
				५ चका कच्ची सडकका दायाँ बायाँ	५,६०,०००
				<u>अन्य जग्गा:</u>	
				खेत अब्बल	८०,०००
				खेत दोयम	७०,०००
				खेत सिम	६०,०००
खेत चाहार	५०,०००				
पाखो अब्बल	४०,०००				

क्र. स.	हालको वडा	सविक वडा	क्षेत्र	विवरण	मूल्याकन प्रति रोपनी
				पाखो दोयम	३०,०००
				पाखो सिम	२५,०००
				पाखो चाहार	२०,०००
२	२	भानु ६ र ७	ब्यापारिक	नक्सा नं ६च/६छ /नक्शाको नारेश्वरटार बाट मनकामनाटोल शसस्त्रप्रहरी गण सम्मको पक्की सडकको दायँ बायाँ मोहोडाको जग्गा	१०,००,०००
				नक्सा नं ६च/६ख/६क/ (खुर्सांनी पानी देखि बाडेरह सम्म ( डुम्रे चन्द्रावती पक्कीसडकको दायँ बायाँ को मोहोडाको जग्गा	१२,००,०००
			आवासिय	साबिक दोरदोर अन्तर्गत पर्ने डुम्रे बेशिसहर मार्गको दायँबायाँको मोहोडाको जग्गा (आम्बोटे क्षेत्र(	१०,००,०००
				नक्सा नं ६ को मनकामना टोल देखि पाङ्दुरेखोला सम्म प्रगतिमार्गको कच्चीसडक दायँबायाँको मोहोडाको जग्गा	५,००,०००
			कृषि	नक्सा नं ६/६ क र/ख भानु जन्मस्थल मार्गको दायँ बायाँ पर्ने सडकको दायँ बायाँ मोहोडाको जग्गा	१०,००,०००
				नक्सा नं ६ अन्तर्गतका अन्य कच्ची सडकको दायँ बायाँ मोहोडाको जग्गा	५,००,०००
				<b>अन्य जग्गा:</b>	
				खेत अब्बल	६०,०००
				खेत दोयम	७०,०००
				खेत सिम	६०,०००
				खेत चाहार	५०,०००
				पाखो अब्बल	४०,०००
				पाखो दोयम	३०,०००
				पाखो सिम	२५,०००
			पाखो चाहार	२०,०००	
			साबिक दोरदोर अन्तर्गत पर्ने डुम्रे बेशिसहर मार्गको दायँबायाँको जग्गा शेराफाँट), बाह्रबिसे क्षेत्र(	१०,००,०००	
३	भानु १ र ८	ब्यापारी	नक्शा नं ८क चाम्बास/नक्शाहरुको चाम्बास डुम्रे बेशिसहर मार्गका दायँबायाँ मोहोडाको जग्गा	२०,००,०००	
			नक्शा नं १क/१ख/१ग/ खहरे बजार क्षेत्र डुम्रे बेशिसहर मार्गको दायँ बायाँ मोहोडाको जग्गा	२०,००,०००	
			नक्शा नं ८च/ को तुर्तुरे बजारमा पर्ने (डुम्रे बेशिसहर र पालुडटार जाने पक्क सडकमोहोडाको जग्गा (	१६,००,०००	

क्र. स.	हालको वडा	सविक वडा	क्षेत्र	विवरण	मूल्याकन प्रति रोपनी
४	४	भानु ४ र ९	आवासिय	नक्शा नं १क/, १ख/, १ग/ का कच्ची सडकका दायँ बाँया मोहोडाको जग्गा	७,००,०००
				नक्शा नं १ अन्तर्गतका अन्य कच्ची सडक दायँ बाँया मोहोडाको जग्गा	६,००,०००
				नक्शा नं ८क नक्शाहरुको/ चाम्बास डुमे बेशिशहर मार्गका जोडिएका कच्चीसडक दायँ बाँया मोहोडाको जग्गा	१०,००,०००
			कृषि	नक्शा नं ८को अन्य कच्ची सडक दायँ बाँया मोहोडाको जग्गा	६,००,०००
				नक्शा नं ८क/, ८च/, १क/, १ख/, १ग को अन्य जग्गा खेत / तर्फ र समथर भाग	३,००,०००
				नक्शा नं ८क/, ८च/, १क/, १ख/, १ग/को अन्य जग्गा पाखो तर्फ र पहाडी भाग	२,००,०००
				<b>अन्य जग्गा:</b>	
				खेत अब्बल	६०,०००
				खेत दोयम	७०,०००
				खेत सिम	६०,०००
				खेत चाहार	५०,०००
				पाखो अब्बल	४०,०००
				पाखो दोयम	३०,०००
				पाखो सिम	२५,०००
				पाखो चाहार	२०,०००
				आवासिय	नक्सा नं ४/४ ख र/ग को भानु जन्मस्थलमार्गको दायँ बायाँपर्ने मोहोडाको जग्गा
			नक्सा नं ४ अन्तर्गतका अन्य कच्ची सडक दायँ बायाँपर्ने मोहोडाको जग्गा		५,००,०००
			<b>अन्य जग्गा:</b>		
			खेत अब्बल		६०,०००
खेत दोयम	७०,०००				
खेत सिम	६०,०००				
खेत चाहार	५०,०००				
पाखो अब्बल	४०,०००				
पाखो दोयम	३०,०००				
पाखो सिम	२५,०००				
पाखो चाहार	२०,०००				

क्र. स.	हालको वडा	साविक वडा	क्षेत्र	विवरण	मूल्याकन प्रति रोपनी
५	५	भानु २ र ३	कृषि	साविक दोरदोर २ र ३ अन्तर्गतका भानु जन्मस्थलमार्गको दायौँ बायाँपने मोहोडाको जग्गा	१०,००,०००
				साविक दोरदोर २ र ३ अन्तर्गतका नक्सा अन्तर्गतका अन्य कच्ची सडक दायौँ बायाँपने मोहोडाको जग्गा	५,००,०००
				खेत अब्बल	८०,०००
				खेत दोयम	७०,०००
				खेत सिम	६०,०००
				खेत चाहार	५०,०००
				पाखो अब्बल	४०,०००
				पाखो दोयम	३०,०००
				पाखो सिम	२५,०००
				पाखो चाहार	२०,०००
६	६	बरभन्ज्याङ १ र २	कृषि	साविक मैबल अन्तर्गतका अन्य कच्ची सडक	३,६०,०००
				खेत अब्बल	४०,०००
				खेत दोयम	३५,०००
				खेत सिम	३०,०००
				खेत चाहार	२५,०००
				पाखो अब्बल	२०,०००
				पाखो दोयम	१५,०००
				पाखो सिम	१२,०००
				पाखो चाहार	१०,०००
७	७	बरभन्ज्याङ ३ र ४	आवासिय	साविक मैबल ९ क अन्तर्गत पने भानु मार्ग पक्क सडकको दायौँ बायाँपने मोहोडाको जग्गा	१२,००,०००
				नक्शा नं ४ ख को प्लटिड एवं कच्ची सडकको दायौँ बायाँपने मोहोडाको जग्गा	६,००,०००
			कृषि	साविक मैबल ९ अन्तर्गत पने कच्ची सडकको दायौँ बायाँपने मोहोडाको जग्गा	५,००,०००
				नक्शा नं ४ र ९ नक्साहरुको अन्य जग्गा खेत तर्फ	२,००,०००
				नक्शा नं ४ र ९ नक्साहरुको अन्य जग्गा पाखो तर्फ र पहाडी भाग	१,००,०००
				अन्य जग्गा:	
खेत अब्बल	४०,०००				

क्र. स.	हालको वडा	सविक वडा	क्षेत्र	विवरण	मूल्याकन प्रति रोपनी
				खेत दोयम	३५,०००
				खेत सिम	३०,०००
				खेत चाहार	२५,०००
				पाखो अब्बल	२०,०००
				पाखो दोयम	१५,०००
				पाखो सिम	१२,०००
				पाखो चाहार	१०,०००
			ब्यापारी	नावरुड नक्शा नं १ क, २ क, ३ क, भानु मार्गको पक्की सडक दार्याँ बायाँपने जग्गा	१५,००,०००
			कृषि	नावरुड नक्शा नं १, २, ३ को कच्ची सडकसँग जोडिएको	३,००,०००
				<b>अन्य जग्गा:</b>	
				खेत अब्बल	४०,०००
				खेत दोयम	३५,०००
				खेत सिम	३०,०००
				खेत चाहार	२५,०००
				पाखो अब्बल	२०,०००
				पाखो दोयम	१५,०००
				पाखो सिम	१२,०००
				पाखो चाहार	१०,०००
			आवासिय	नावरुड ६ क भानु मार्गको पक्की सडक कटहरे/सम्म	१०,००,०००
			कृषि	ऐ नक्शाको कच्ची सडकसँग जोडिएको वेसिभेग	३,००,०००
				ऐ नक्शाको कच्ची सडकसँग जोडिएको डाँडा भेग	८००००
				<b>अन्य जग्गा:</b>	
				खेत अब्बल	४०,०००
				खेत दोयम	३५,०००
				खेत सिम	३०,०००
				खेत चाहार	२५,०००
				पाखो अब्बल	२०,०००
				पाखो दोयम	१५,०००
				पाखो सिम	१२,०००
				पाखो चाहार	१०,०००

क्र. स.	हालको वडा	सविक वडा	क्षेत्र	विवरण	मूल्याकन प्रति रोपनी
* हाईटेन्सलाईन बाट प्रभावित जग्गालाई अन्य जग्गा सरह गर्ने।					
* पक्की सडक र कच्ची सडकको १०० फिट भित्रको जग्गालाई माथि उल्लेख गरिए बमोजिम दररेट कायम गर्न सकिने छ। पक्की सडक र कच्ची सडक १०० फिट बाहेकको जग्गाको मुल्याङकन अन्य जग्गा सरहको मुल्याङकनमा दर रेट कायम गर्न सकिने छ।					

सरचनाको मूल्याकन दर

क्र सं	घरको विवरण	घरको किसिम			कैफियत
		कृषि	आवासिय	ब्यापारिक	
१	आर सि सि फ्रेम जस्ताको छाना	६५०	७००	७५०	प्रति वर्गफुट
२	सिमेण्टको जोडाईमा ईट्टाको , ढुङ्गाको गाह्रो आर सि सि ढलान	९००	९५०	१०००	"
३	माटोको जोडाईमा ईट्टाको , ढुङ्गाको, ब्लकको गाह्रो जस्ता स्लेटको छाना	३५०	४००	४५०	"
४	आर सि सि फ्रेम आर सि सि ढलान	११००	११५०	१२००	"
५	सिमेण्टको जोडाईमा ईट्टाको , ढुङ्गाको, ब्लकको गाह्रो जस्ता स्लेटको छाना	४००	४५०	५००	"
६	माटोको जोडाईमा ईट्टाको , ढुङ्गाको, ब्लकको गाह्रो खरको छाना	१००	१५०	२००	"
७	माटोको जोडाईमा ईट्टाको , ढुङ्गाको आर सि सि ढलान	७५०	८००	८५०	"

एकिकृत सम्पत्ति करको दररेट।

क्र सं	सम्पत्ति मुल्याङकन	लाग्ने कर
१	१.०० देखि १,००,०००.०० सम्म	२५.००
२	१,००,००१.०० देखि २,५०,०००.०० सम्म	५०.००
३	२,५०,००१.०० देखि ५,००,०००.०० सम्म	१००.००
४	५,००,००१.०० देखि १०,००,०००.०० सम्म	२००.००
५	१०,००,००१.०० देखि १२,००,०००.०० सम्म	२५०.००
६	१२,००,००१.०० देखि १५,००,०००.०० सम्म	३००.००
७	१५,००,००१.०० देखि २०,००,०००.०० सम्म	४००.००
८	२०,००,००१.०० देखि २२,००,०००.०० सम्म	५००.००
९	२२,००,००१.०० देखि २६,००,०००.०० सम्म	६००.००
१०	२६,००,००१.०० देखि ३०,००,०००.०० सम्म	१०००.००
११	३०,००,००१.०० देखि ३५,००,०००.०० सम्म	१२००.००
१२	३५,००,००१.०० देखि ४०,००,०००.०० सम्म	२०००.००
१३	४०,००,००१.०० देखि ४५,००,०००.०० सम्म	२५००.००
१४	४५,००,००१.०० देखि ५०,००,०००.०० सम्म	३०००.००



क्र सं	सम्पत्ति मुल्याङ्कन		लाग्ने कर
१५	५०,००,००१.००	देखि ५५,००,०००.०० सम्म	३५००.००
१६	५५,००,००१.००	देखि ६०,००,०००.०० सम्म	४१००.००
१७	६०,००,००१.००	देखि ६५,००,०००.०० सम्म	४८००.००
१८	६५,००,००१.००	देखि ७०,००,०००.०० सम्म	५५००.००
१९	७०,००,००१.००	देखि ७५,००,०००.०० सम्म	६२००.००
२०	७५,००,००१.००	देखि ८०,००,०००.०० सम्म	७०००.००
२१	८०,००,००१.००	देखि ८५,००,०००.०० सम्म	७८००.००
२२	८५,००,००१.००	देखि ९०,००,०००.०० सम्म	८५००.००
२३	९०,००,००१.००	देखि ९५,००,०००.०० सम्म	९२००.००
२४	९५,००,००१.००	देखि १,००,००,०००.०० सम्म	१००००.००
२५	१,००,००,००१.००	देखि १,२०,००,०००.०० सम्म	१२०००.००
२६	१,२०,००,००१.००	देखि १,४०,००,०००.०० सम्म	१४०००.००
२७	१,४०,००,००१.००	देखि १,६०,००,०००.०० सम्म	१६०००.००
२८	१,६०,००,००१.००	देखि १,८०,००,०००.०० सम्म	१८०००.००
२९	१,८०,००,००१.००	देखि २,००,००,०००.०० सम्म	२००००.००
३०	२,००,००,००१.००	देखि २,५०,००,०००.०० सम्म	२५०००.००
३१	२,५०,००,००१.००	देखि ३,००,००,०००.०० सम्म	३००००.००
३२	३,००,००,००१.००	देखि ३,५०,००,०००.०० सम्म	३५०००.००
३३	३,५०,००,००१.००	देखि ४,००,००,०००.०० सम्म	४००००.००
३४	४,००,००,००१.००	देखि ४,५०,००,०००.०० सम्म	४५०००.००
३५	४,५०,००,००१.००	देखि ५,००,००,०००.०० सम्म	६००००.००
३६	५,००,००,०००.०१	देखि माथि प्रति हजारमा	रु २.००

निर्णय नं.३

आ.व.२०७३/७४ का लागि देहाय अनुसारका योजनाहरु संशोधनसहित स्वीकृत गर्ने निर्णय गरियो ।

योजना कोड	योजनाको नाम	वडा	अनुमानित रकम रु	संशोधित रकम रु.	केन्द्र
१	रिमाल्नी नगानागेनी हटिया कोटकालिका सार्कीगाउँ गरम भञ्ज्याङ्ग हुदै पुरनडिही हेल्थपोष्ट	भानु ६,७,८ र ९	५०००००	५०००००	५०००००
२	तुरतुरे चिसापनी अर्चले भञ्ज्याङ्ग	भानु ३,४ र ५	५०००००	५०००००	५०००००
३	गौमती पुरानो गाविस चण्डी मार्ग हुदै पृथ्वी राजमार्ग	भानु ८ र ९	३०००००	३०००००	३०००००
४	विरुवा ढाँडखोला नारायण नि.मा.वि. वराहीगाउँ हुदै वराहीस्थान मार्ग	भानु ७ र ८	३०००००	३०००००	३०००००
५	नोरेश्वरटार रानागाउँ अर्चले मार्ग (प्रगती मार्ग)	भानु २,४ र ५	३०००००	३०००००	३०००००
६	चुदी कुमालगाउँ बाघकोखोर अर्चले भञ्ज्याङ्ग मोटर मार्ग	भानु ४ र ५	३०००००	३०००००	३०००००

योजना कोड	योजनाको नाम	वडा	अनुमानित रकम रु	संशोधित रकम रु.	केन्द्र
७	चाम्वास दोरदोर टार भकुन्थोक रिट्टाबोट हुदै भानुजन्मस्थल मार्ग	भानु २ र ३	३०००००	३०००००	३०००००
८	तुरतुरे धरादी रिडी पानी कवीकेशरी तिर्थराज पाण्डेमार्ग	भानु ३	३०००००	३०००००	३०००००
९	सुखौरा खोला बोटेगाउँ मरेवाटो मोटरमार्ग	भानु १	५००००	५००००	५००००
१०	विद्युत अफिस निवुवास्वारा दलित वस्ती जोड्ने मोटरमार्ग	भानु १	५००००	५००००	५००००
११	अमिलिपानीबाट बालुवा मोटर मार्ग	भानु १	५००००	५००००	५००००
१२	नारेश्वरटार शोराफाँट मर्स्याङ्गदी मोटर मार्ग	भानु २	१०००००	१०००००	१०००००
१३	शहिद मार्ग	भानु २	५००००	५००००	५००००
१४	मर्स्याङ्गदी खहरे सातविसे दोरदोर टार	भानु ३	५००००	५००००	५००००
१५	साँखुली धरादी तुलुङकोट	भानु ३	१०००००	१०००००	१०००००
१६	खहरे कालामाटा दोरदोरटार	भानु ३	५००००	५००००	५००००
१७	शिवालय धानीमाई	भानु ४	५००००	५००००	५००००
१८	प्युरीमाटी लौडारीगाउँ बास्कोटे मार्ग सुधार	भानु ४	५००००	५००००	५००००
१९	सेपा वगैचा धनन्जय पुजाखेत गुरुङ्ग मार्ग भानु जन्मघर	भानु ५	५००००	५००००	५००००
२०	फुस्रेखोला लामीडाँडा मार्ग नाला तथा मर्मत	भानु ५	५००००	५००००	५००००
२१	कालिका फाउदीमार्ग (कृषि सडक)	भानु ४	५००००	५००००	५००००
२२	अम्बोटे रातमाते भकुन्थोक मार्ग (कृषि)	भानु २	५००००	५००००	५००००
२३	वग्रेखोला दलित मार्ग मर्मत	भानु ५	५००००	५००००	५००००
२४	भानु मार्ग ठुलुङ्गा जाने बाटो मर्मत	भानु ७	५००००	५००००	५००००
२५	छ सय कालीपानी वराहीगाउँ हुदै गरम भन्ज्याङ्ग जाने मार्ग मर्मत	भानु ७	५००००	५००००	५००००
२६	भगवती रंगपथ गणेशस्थान सुर्योदय प्रा.वि. ठुलोचौर हुदै शित्तलथुम्की जोड्ने नयाँ ट्राक	भानु ८	१०००००	१०००००	१०००००
२७	शित्तलथुम्की आमडाडा(नयाँ ट्र्याक)	भानु ८	५००००	५००००	५००००
२८	बागेश्वरी मार्ग घासीकुवा मर्मत	भानु ९	५००००	५००००	५००००
२९	चन्द्रवाटीका मार्ग मर्मत	भानु ९	५००००	५००००	५००००
३०	भानु डाडाभेग सामुदायिक स्वास्थ्य ईकाई केन्द्र भवन निर्माण नगर स्वास्थ्य चौकी	भानु ४	५०००००	५०००००	५०००००
३१	नावरुङ्ग भानु नगर सामुदायिक स्वास्थ्य ईकाई केन्द्र (भवन निर्माण) नगर स्वास्थ्य चौकी	भानु ८	५०००००	५०००००	५०००००
३२	पुरनडिही उपस्वास्थ्य चौकी एम्बुलेन्स मर्मत	भानु ८	१०००००	१०००००	१०००००
३३	भानु स्वास्थ्य चौकी (खहरे) उपकरण खरिद	भानु ३	१०००००	१०००००	१०००००
३४	तनहूँ शारदा कलेज कम्पाउण्ड निर्माण	भानु २	२०००००	२०००००	२०००००

योजना कोड	योजनाको नाम	वडा	अनुमानित रकम रु	संशोधित रकम रु.	केन्द्र
३५	कमेरे खानेपानी मर्मत	भानु ९	५२०००	५२०००	५२०००
३६	भूकम्परहित २ कोठे भवन निर्माण	न.पा.		२७६,६४९.५०	२७६,६४९.५०
३७	भानु जन्मस्थल मार्ग	भानु ५		८०,०००	८०,०००
३८	तुरतुरे पानीकुवा, चाम्बास सिडीमार्ग, नावरुड खेलमैदान	भानु ३, ८		६५,०००	६५,०००
३९	भानु मोती तीर्थ मार्ग	भानु २		२५,०००	२५,०००
४०	भानु खानेपानी आयोजना	भानु २		२५,०००	२५,०००
४१	सतीघाट ट्रष्ट व्यवस्थापन	न.पा.		२००,०००	२००,०००
४२	सातविसे कुलो बाँध मर्मत	भानु ७		५०,०००	५०,०००
			५४५२०००	६९७३६४९.५०	६९७३६४९.५०

२) प्रबर्द्धनात्मक क्षेत्र

योजना कोड	योजनाको नाम	वडा	अनुमानित रकम रु	संशोधित रकम रु.	केन्द्र
१	भिनुवा सतिघाट कुलो मर्मत	भानु २, थकेक	५००००	५००००	५००००
२	सातविसे कुलो मर्मत	भानु ३, खहरे	५००००	५००००	५००००
३	आपवोटे विरौटा कुलो मर्मत	भानु ४, वास्बोटे	५००००	५००००	५००००
४	साकीरह वगरखेत सिचाई कार्यक्रम	भानु ५, ढकालथर	५००००	५००००	५००००
५	कलौदी कुलो मर्मत	भानु ६, कलौदी	५००००	५००००	५००००
६	ढावेवगर बाँध निर्माण	भानु ७	५००००	५००००	५००००
७	स्याउली बगरबाँध चुदीखोला नियन्त्रण	भानु ६, स्याउली	५००००	५००००	५००००
८	अर्सापानी कल्भर्ट निर्माण	भानु ४, लौडारी	५००००	९०००००	९०००००
९	नयाँवस्ती दलीत गाउँ (ईनार निर्माण)	भानु ९, नयाँवस्ती	५००००	५००००	५००००
१०	दलीत वस्ती निवुवास्वारा (ईनार निर्माण)	भानु ९, वोडिङ्ग टोल	५००००	५००००	५००००
११	चण्डीस्थान खानेपानी विस्तार	भानु ९, सालविस्ने	५००००	५००००	५००००
१२	जोगीडाडा ढलेवर खानेपानी टंकी निर्माण	भानु २, ढलेवर	५००००	५००००	५००००
१३	कटेल कुवा (नारेश्वटार), मर्मत	भानु २, नारेश्वरटार	२५०००	२५०००	२५०००

योजना कोड	योजनाको नाम	वडा	अनुमानित रकम रु	संशोधित रकम रु.	केन्द्र
१४	धरादी खानेपानी टंकी निर्माण	भानु २, धरादी	५००००	५००००	५००००
१५	कालामाटा दलित वस्ती खानेपानी टंकी निर्माण	भानु ३, कालामाटा	५००००	५००००	५००००
१६	चुदी कूमालगाऊँ लिफ्ट खानेपानी टंकी	भानु ४, कुमालगाऊँ	२०००००	२०००००	२०००००
१७	चण्डीथोक धारापानी खानेपानी विस्तार	भानु ३, चण्डीथोक रिडिपानी	२०००००	२०००००	२०००००
१८	रिठ्ठा बोट कामीगाउँ खानेपानी टंकी निर्माण	भानु ४, रिठ्ठाबोटे	५००००	५००००	५००००
१९	रुम्टो खानेपानी पाईपलाईन विस्तार	भानु ६, तिलहार	५००००	५००००	५००००
२०	तेर्सेपानी रम्घागाउँ लिफ्ट खानेपानी योजना निर्माण	भानु ५, रम्घागाउँ	२०००००	२०००००	२०००००
२१	नागनागिनी लिफ्ट खानेपानी मर्मत	भानु ६, नागनागिनी	५००००	५००००	५००००
२२	काफलस्वारा खानेपानी आयोजना मर्मत	भानु ६, कोखे	५००००	५००००	५००००
२३	धारापानी मैवल खानेपानी मर्मत	भानु ७, धारपानी	२५०००	२५०००	२५०००
२४	चिप्लेटी जलजले खानेपानी प्लेट खरिद	भानु ७, जलजले	५००००	५००००	५००००
२५	नावरुङ्ग देवी खानेपानी मर्मत	भानु ८, नावरुङ्ग	५००००	५००००	५००००
२६	बराहीपानी खानेपानी मर्मत	भानु ८, बराहीपानी	५००००	५००००	५००००
२७	लसुनबोटे प्लेट फेर्ने	भानु ९, डाडाथोक	५००००	५००००	५००००
२८	ढुङ्गा गाडे खानेपानी विस्तार	भानु ९, वरभञ्ज्याङ्ग	५००००	५००००	५००००
२९	भकारो सुधार कार्यक्रम	नपा भर	५००००	५००००	५००००
३०	नशाल सुधार कार्यक्रम	नपा भर	५००००	५००००	५००००
३१	चालिसे गाउँ विद्युत विस्तार	भानु ४, चालिसे	५००००	५००००	५००००
३२	लामीडाँडा विद्युत विस्तार	भानु ५, लामीडाडा	५००००	५००००	५००००
३३	अम्बोटे विद्युत विस्तार	भानु २, अम्बोटे	२५०००	२५०००	२५०००
३४	कोटकालिका मैवल (साँस्कृतिक पर्यटन कार्यक्रम)	भानु ८, कोट कालिका	२०००००	२०००००	२०००००

योजना कोड	योजनाको नाम	वडा	अनुमानित रकम रु	संशोधित रकम रु.	केन्द्र
३५	रानागाउँ होमस्टे (सिँही निर्माणकालीका कोटमा जाने)	भानु ४, कालिकाकोट	२०००००	२०००००	२०००००
३६	धकेक कालिका मन्दिर निर्माण	भानु २, धकेक	१०००००	१०००००	१०००००
३७	नावरुङ्ग कालिका भवन निर्माण	भानु २, नावरुङ्ग	५००००	५००००	५००००
३८	ईशानेश्वर महादेव (कम्पाउण्ड)	भानु ४, धोतीचौर	५००००	५००००	५००००
३९	पट्के बगैँचा मन्दिर संरक्षण	भानु ५, होम चौतारो	५००००	५००००	५००००
४०	भुवाने खोला पम्पीङ्ग खानेपानी (गैरेगाउँ दलित वस्तीमा विस्तार)	भानु ४, गैरागाउँ	५००००	५००००	५००००
४१	सितला मन्दिर कम्पाउण्ड	भानु ४	४५०००	४५०००	४५०००
४२	सामुदायिक मेलमिलाप सेवा	नगरपालिका	५००००	५००००	५००००
४३	विपत व्यवस्थापन कोष	नगरपालिका	१०००००	१०००००	१०००००
४४	सार्वजनिक सुनुवाई कार्यक्रम	नगरपालिका	१०००००	१०००००	१०००००
४५	मेला, महोत्सव तथा खेलकुद कार्यक्रम	नगरपालिका	१०००००	१०००००	१०००००
४६	कार्यालय मर्मत	नगरपालिका	१०००००	१०००००	१०००००
४७	पुर्ण सरसफाई कार्यक्रम	नगरपालिका	२०००००	३५००००	३५००००
४८	करदाता सम्मान	नगरपालिका	३५०००	३५०००	३५०००
४९	नगरपालिका तारवार तथा ट्रष्ट निर्माण, कुर्ची निर्माण	नगरपालिका	१८००००	२५०७६१	२५०७६१
५०	कर्मचारीको क्षमता विकास कार्यक्रम	नगरपालिका		१०००००	१०००००
५१	गगटे मार्ग	भानु २		२००००	२००००
५२	फर्निचर खरिद	नगरपालिका		९००००	९००००
		<b>जम्मा</b>	<b>३६३५०००</b>	<b>४११५७६१</b>	<b>४११५७६१</b>

### ३. लक्षित बर्ग कार्यक्रम

#### क) बालबालिका लक्षित

योजना कोड	योजनाको नाम	वडा	अनुमानित रकम रु	संशोधित रकम रु.	केन्द्र
१	सत्यवती देवी निमावि कम्पाउण्ड बाल निर्माण	भानु १	५०,०००	५०,०००	५०,०००
२	मनकामना सामुदायिक विद्या मन्दिर बा.वि.के. सामग्री खरिद	भानु २	५०,०००	५०,०००	५०,०००
३	विश्वजोति प्रावि कम्पाउण्ड बाल	भानु २	४०,०००	४०,०००	४०,०००
४	सुन्दर प्रावि कम्पाउण्ड	भानु २	४०,०००	४०,०००	४०,०००

योजना कोड	योजनाको नाम	वडा	अनुमानित रकम रु	संशोधित रकम रु.	केन्द्र
५	जानजागृती मावि बाल विकास केन्द्र सामग्री खरिद	भानु ३	५०,०००	५०,०००	५०,०००
६	शान्ति निमावि बाल वा.वि.के. शैक्षिक सामग्री खरिद	भानु ४	४०,०००	४०,०००	४०,०००
७	नवज्योती बाल क्लब सामग्री खरिद	भानु ५	२०,०००	२०,०००	२०,०००
८	भानु मा.वि.बालविकास केन्द्र रंग रोगन	भानु ५	५०,०००	५०,०००	५०,०००
९	भानु प्रा.वि. बालविकास केन्द्र भवन निर्माण	भानु ५	३०,०००	३०,०००	३०,०००
१०	हेरालो मावि बाल विकास केन्द्र फर्निचर खरिद	भानु १	५०,०००	५०,०००	५०,०००
११	सम्भना प्रावि बाल विकास केन्द्र मर्मत	भानु ७	३०,०००	३०,०००	३०,०००
१२	निर्जला बाल विकास केन्द्र भ्याल ढोका खरिद	भानु ३	४०,०००	४०,०००	४०,०००
१३	नमुना बाल क्लब, क्षमता अभिवृद्धि कार्यक्रम	भानु ३	२०,०००	२०,०००	२०,०००
१४	सितला बाल विकास केन्द्र, दोरदोर टार शैक्षिक सामग्री	भानु ४	३०,०००	३०,०००	३०,०००
१५	सरस्वती प्रा.वि. बाल विकास केन्द्र,	भानु ६	३०,०००	३०,०००	३०,०००
१६	मस्याङ्गदी प्रा.वि बाल विकास केन्द्र	भानु ३	२०,०००	२०,०००	२०,०००
१७	हिमालय प्रा.वि. कम्पाउण्ड	भानु ३	५०,०००	५०,०००	५०,०००
१८	कालिका प्रा.वि. बाल विकास केन्द्र, सामग्री खरिद	भानु ५	३०,०००	३०,०००	३०,०००
१९	आदर्श स्वरस्वती मा.वि. बाल विकास केन्द्र भवन मर्मत	भानु ९	५०,०००	५०,०००	५०,०००
२०	साहारा बाल क्लब खेलकुद सामग्री खरिद	भानु ९	३०,०००	३०,०००	३०,०००
२१	वारीफाँट बाल क्लब खेलकुद सामग्री खरिद	भानु ७	३०,०००	३०,०००	३०,०००
२२	गंगा प्रा.वि. बाल विकास केन्द्र खेलकुद सामग्री खरिद	भानु ४	३०,०००	३०,०००	३०,०००
२३	सरस्वती मा.वि. बाल विकास केन्द्र सामग्री खरिद	भानु ८	५०,०००	५०,०००	५०,०००
२४	सृजनशिल बाल क्लब खेलकुद सामग्री खरिद	भानु ४	३०,०००	३०,०००	३०,०००
२५	मान्दे कालिका प्रा वि तारवार	भानु ८	३०,०००	३०,०००	३०,०००
२६	मैवल प्रा वि बाल विकास भवन	भानु ८	३०,०००	३०,०००	३०,०००
२७	नगर स्तरिय बाल मन्चको क्षमता विकास कार्यक्रम	न.पा.	१०००००	१०००००	१०००००
२८	बालमैत्री स्थानीय शासन अभिमुखिकरण कार्यक्रम	न.पा भर	२०००००	२०००००	२०००००
२९	बाल विकास केन्द्रलाई शैक्षिक सामग्री वितरण	न.पा. भर	१०००००	१०४९८५	१०४९८५
३०	बाल दिवस तथा समारोह	न.पा.	४८,०००	४८,०००	४८,०००
३१	चुँदी स्रोत विकास केन्द्र	भानु ५		११०,०००	११०,०००
३२	शिवालय बालविकास केन्द्र	भानु ३		७०,०००	७०,०००
		जम्मा	१,३९८,०००	१,५८२,९८५	१,५८२,९८५

ख. महिला लक्षित कार्यक्रम

योजना कोड	योजनाको नाम	वडा	अनुमानित रकम रु	संशोधित रकम रु.	केन्द्र
१	शान्ति आमा समुह भवन निर्माण	भानु १	५०,०००	५०,०००	५०,०००
२	सत्यदेवी आमा समुह भवन	भानु १	५०,०००	५०,०००	५०,०००
३	वेल्टार आमा समुह भवन	भानु २	५०,०००	५०,०००	५०,०००
४	सत्यदेवी आमा समुह मन्दिर निर्माण	भानु २	५०,०००	५०,०००	५०,०००
५	साँखुली आमा आमा समुह भवन	भानु ३	५०,०००	५०,०००	५०,०००
६	सितला आमा समुह भवन निर्माण	भानु ३	५०,०००	५०,०००	५०,०००
७	शिवसक्ति आमा समुह दृष्ट निर्माण	भानु ४	५०,०००	५०,०००	५०,०००
८	ममता आमा समुह फर्निचर खरिद	भानु ४	५०,०००	५०,०००	५०,०००
९	चुदीवेसी आमा समुह भवन	भानु ५	५०,०००	५०,०००	५०,०००
१०	डाडागाउँ आमा समुह शिवालय मन्दिर निर्माण	भानु ५	५०,०००	५०,०००	५०,०००
११	सरस्वती नागनागिनि आमा समुह भवन निर्माण	भानु ६	५०,०००	५०,०००	५०,०००
१२	एकिकृत आमा समुह मौरी पालन शान्तिटोल	भानु ६	५०,०००	५०,०००	५०,०००
१३	कालिका आमा समुह फर्निचर खरिद	भानु ७	५०,०००	५०,०००	५०,०००
१४	देउराली आमा समुह भवन	भानु ७	५०,०००	५०,०००	५०,०००
१५	एकता आमा समुह भवन	भानु ८	५०,०००	५०,०००	५०,०००
१६	गणेश आमा समुह भवन निर्माण	भानु ८	५०,०००	५०,०००	५०,०००
१७	वडहरे आमा समुह भवन निर्माण	भानु ९	५०,०००	५०,०००	५०,०००
१८	आदर्श आमा समुह, गैह्राथोक फर्निचर खरिद	भानु ९	५०,०००	५०,०००	५०,०००
१९	भानु महिला बहुउद्देशिय सहकारी संस्था भवन	भानु	५०,०००	५०,०००	५०,०००
२०	वरभञ्ज्याङ्ग महिला विकास वचत तथा ऋण सहकारी संस्था भवन	भानु	५०,०००	५०,०००	५०,०००
२१	भानु नगरस्तरिय महिला सञ्जाल गठन तथा क्षमता विकास तालिम	भानु न.पा.	२०००००	२०००००	२०००००
२२	नया वस्ती गुरुङ्ग गाउँ आमा समुह	भानु १	५०,०००	५०,०००	५०,०००
२३	सालविस्ने आमा समुह तरकारी खेती	भानु १	३८,०००	३८,०००	३८,०००
२४	महिला दिवस तथा समारोह	नगरपालिका	११००००	११००००	११००००
२५	शिवालय आमा समूह	भानु ३		५००००	५००००
२६	वडा नं. महिला सरसफाई कार्यक्रम	भानु ९		५००००	५००००
२७	थापागाउँ देवीस्थान मन्दिर पाटी निर्माण	भानु ५		५००००	५००००
२८	पञ्जिकरण जनचेतना कार्यक्रम	नगरपालिका		३४९,८५	३४९,८५
		<b>जम्मा</b>	<b>१,३९८,०००</b>	<b>१,५८२,९८५</b>	<b>१,५८२,९८५</b>

ग. आर्थिक तथा सामाजिक रुपमा पछि परेका वर्ग क्षेत्र

योजना कोड	योजनाको नाम	वडा	अनुमानित रकम रु	संशोधित रकम रु.	केन्द्र
१	बोटे गाउँ चण्डी मन्दिर निर्माण	भानु १	५०,०००	५०,०००	५०,०००
२	उगेन पेम्बा गुम्बा	भानु १	५०,०००	५०,०००	५०,०००
३	रानीकुवा निर्माण	भानु १	५०,०००	५०,०००	५०,०००
४	दलित उत्थान बगूर तथा तरकारी खेती	भानु २	३०,०००	३०,०००	३०,०००
५	भगेरथान मगर समाज सामुदायिक भवन	भानु ३	१०००००	१०००००	१०००००
६	अमलेपानी कुवा मर्मत तथा सरसफाई	भानु १	३०,०००	३०,०००	३०,०००
७	सुखौरा खोला साँखेटार मोटर मार्ग मर्मत सुधार	भानु १	४०,०००	४०,०००	४०,०००
८	चुदी रम्घा गाउँ दलित वस्ती सरसफाई कार्यक्रम	भानु ५	५०,०००	५०,०००	५०,०००
९	चण्डेश्वरी आमा समुह, टार भवन कोठा थप	भानु ५	५०,०००	५०,०००	५०,०००
१०	चुदी कुमाल गाउँ कुमाल संग्रालय भवन	भानु ४	५०,०००	५०,०००	५०,०००
११	गौरा गाउँ सार्की गाउँ टनेल तरकारी खेती कार्यक्रम	भानु ४	४०,०००	४०,०००	४०,०००
१२	खातीथोक टनेल तरकारी खेती कार्यक्रम	भानु ४	५०,०००	५०,०००	५०,०००
१३	दोरदोर नेवार लाखे नाच सामाग्री खरिद	भानु ३	३०,०००	३०,०००	३०,०००
१४	जनजाति सामुदायिक भवन निर्माण	भानु ८	५०,०००	५०,०००	५०,०००
१५	कामी गाउँ सडक मर्मत	भानु ४	५०,०००	५०,०००	५०,०००
१६	आदीवासि जनजाति नगर समन्वय परिषद गठन तथा क्षमता विकास	न.पा.	१०००००	१०००००	१०००००
१७	दलित नगर समन्वय समिति गठन तथा क्षमता विकास	न.पा.	१०००००	१०००००	१०००००
१८	खुर्सानी बजार महोत्सव	भानु ८	५०,०००	५०,०००	५०,०००
१९	रानागाउँ होम स्टे गोल घर निर्माण	भानु ४	१०००००	१०००००	१०००००
२०	विरुवा गुरुङ्ग गाउँ गुम्बा निर्माण	भानु ७	५०,०००	५०,०००	५०,०००
२१	खातीथोक चर्च मर्मत	भानु ४	२५,०००	२५,०००	२५,०००
२२	ठुला वगैचा चर्च मर्मत	भानु २	२५,०००	२५,०००	२५,०००
२३	मगर समाज सुधार भवन	भानु ३, खहरे	५०,०००	५०,०००	५०,०००
२४	एकता तमु समाज भवन	भानु ३	४०,०००	४०,०००	४०,०००
२५	चाम्वास गुम्बा मर्मत	भानु ३	४०,०००	४०,०००	४०,०००
२६	तुर्लुङ्गकोट मन्दिर	भानु ३	४०,०००	४०,०००	४०,०००
२७	आलुवारी गुरुङ्ग गुम्बा मर्मत	भानु ३	४०,०००	४०,०००	४०,०००
२८	अपाङ्ग दिवस तथा समारोह	न.पा.	२३००००	२३००००	२३००००



योजना कोड	योजनाको नाम	वडा	अनुमानित रकम रु.	संशोधित रकम रु.	केन्द्र
२९	आदीवासी जनजाति, अपाङ्ग, दलित वर्गका लागि लोकसेवा तयारी कक्षा	न.पा.	१०००००	१०००००	१०००००
३०	गणेश मन्दिर कम्पाउण्ड बाल	भानु ४	६०,०००	६०,०००	६०,०००
३१	नयाँ वस्ती गुरुङ्ग गाउँ गुम्बा	भानु १	५०,०००	५०,०००	५०,०००
३२	चण्डीस्थान जनजाति सामुदायिक भवन	भानु १	५०,०००	५०,०००	५०,०००
३३	साजबोटे दाहालटार कुवा निर्माण	भानु २	२०,०००	२०,०००	२०,०००
३४	नारेश्वरटार सानो वगैचा दलित मार्ग	भानु २	३०,०००	३०,०००	३०,०००
३५	खहरे सुनथैली मार्ग सरसफाई	भानु ३	२७,०००	२७,०००	२७,०००
३६	पन्चकन्या महिला उद्यमी संस्था लिमिटेड	भानु १	५०,०००	५०,०००	५०,०००
३७	भानु विपन्न तथा जेष्ठ नागरिक न्यानो कपडा तथा सम्मान कार्यक्रम	न.पा.	१००,०००	५०,०००	५०,०००
३८	भानु विपन्न जेष्ठ नागरिक शौचालय निर्माण	भानु ४		५०,०००	५०,०००
३९	नारेश्वरटार बोटेगाउँ मार्ग	भानु २		७०,०००	७०,०००
४०	साउली पसल शौचालय निर्माण	भानु ८		१००,०००	१००,०००
४१	चण्डी देउराली नयाँ ट्याक निर्माण	भानु ९		१०७,४७७.५०	१०७,४७७.५०
		जम्मा	२,०९७,०००	२,३७४,४७७.५०	२,३७४,४७७.५०
		कुल जम्मा	१३,९८०,०००	१५,८२९,८५०	१५,८२९,८५०

आ.व. २०७३/७४ मा देहायका योजना कार्यान्वयन गर्ने निर्णय गरियो ।

#### समपुरकतर्फका योजनाहरू

योजना कोड	योजनाको नाम	संशोधित रकम रु.	केन्द्र	न.पा.	लागत सहभागिता
१	नगर क्षेत्र पूर्वाधार विकास कार्यक्रम	२३००००००	१३८१९,०००	४१८१०००	५००००००
२	सडक बोर्डतर्फका साभेदारी कार्यक्रम	६,५०५,२००	४,५००,०००	९००,०००	११०५२००
३	वातावरणमैत्री तर्फका साभेदारी कार्यक्रम	१०२०९,०००	९,७९०,०००	४१९,०००	०
४	सौर्य सडक तर्फका साभेदारी कार्यक्रम	२५०००००	१,६२५,०००	५००,०००	३७५०००
	कुल जम्मा	४२,२१४,२००	२९,७३४,०००	६,०००,०००	६,४८०,२००

ठूला पूर्वाधार अन्तर्गतका देहाय बमोजिमका सडक निर्माण गर्ने निर्णय गरियो ।

क्र.स.	विवरण	वडा नं.	रकम रु.			
			स्वीकृत रकम	केन्द्र	न.पा.	उपभोक्ता
१	भानु जन्मस्थलमार्ग	भानु ४ ५	९,२१६,०००	९,२१६,०००		
२	कन्टेन्जेसी		४६०,८००	४६०,८००		
	कुल जम्मा		९,६७६,८००	९,६७६,८००	०	०

सडकबोर्ड अन्तर्गत साभेदारी कार्यक्रम देहाय बमोजिम गर्ने निर्णय गरियो ।

क्र.स.	विवरण	वडा नं.	रकम रु.			
			स्वीकृत रकम	सडकबोर्ड	न.पा.	उपभोक्ता
१	सडक बोर्ड अन्तर्गत साभेदारी कार्यक्रम					
१.१	गौमती मार्ग	भानु ८, ९	२,७७१,२००	१,८८६,२००	५००,०००	३८५,०००
१.२	चाम्बास-दोरदोर-भकुन्थोक रिठ्ठाबोट मार्ग	भानु २, ३	२,४३०,०००	१,७०१,०००	३००,०००	४२९,०००
१.३	तुरतुर-चिसापानी-अर्चलेमार्ग	भानु ३, ४	१,०३०,०००	७२१,०००	१००,०००	२०९,०००
१.४	शहिद मार्ग	भानु २	२७४,०००	१९१,८००	०	८२,२००
	<b>जम्मा</b>		६,५०५,२००	४,५००,०००	९००,०००	१,१०५,२००

नगरक्षेत्र पूर्वाधार विकास कार्यक्रम अन्तर्गत साभेदारी कार्यक्रम देहाय बमोजिम गर्ने निर्णय गरियो ।

क्र.स.	विवरण	रकम रु.			
		स्वीकृत रकम	अनुदान	न.पा.	उपभोक्ता
१	नगर क्षेत्र पूर्वाधार विकास कार्यक्रम				
१.१	फोहोरमैला व्यवस्थापनको लागि हाइडोलिक टिपर खरिद	३,०००,०००	२,१००,०००	९००,०००	०
१.२	कविकेशरी तीर्थराज पाण्डे पक्की सडक नाला निर्माण	५,०००,०००	२,५००,०००	१,७५०,०००	७५०,०००
१.३	चाम्बास खानेपानी आयोजना	५,०००,०००	३,५००,०००		१,५००,०००
१.४	चुँदी कुमाल गाउँ अर्चले भञ्ज्याङपक्की सडक नाला निर्माण	५,०००,०००	२,५००,०००	१,२५०,०००	१,२५०,०००
१.५	चण्डीथोक खानेपानी आयोजना	५,०००,०००	३,२१९,०००	२८१,०००	१,५००,०००
	<b>कुल जम्मा</b>	२३,०००,०००	१३,८१९,०००	४,१८१,०००	५,०००,०००

सौर्य सडक कार्यक्रम अन्तर्गत साभेदारी कार्यक्रम देहाय बमोजिम गर्ने निर्णय गरियो ।

क्र.स.	विवरण	वडा नं.	रकम रु.			
			स्वीकृत रकम	अनुदान	न.पा.	उपभोक्ता
१						
१.१	साजबोटे बजार क्षेत्र, डुम्रेवेशीशहर मार्ग	भानु १	२,५००,०००	१,६२५,०००	५००,०००	३७५,०००
१.२	भन्सार बजार, डुम्रे चन्द्रावती मार्ग	भानु १				
१.३	नारेश्वरटार, डुम्रे चन्द्रावती सडक र प्रगति मार्ग	भानु २				
१.४	फुसेटार, डुम्रे चन्द्रावती सडक (न.पा.क्षेत्र)	भानु २				
१.५	सेपा बगैचा, डुम्रे चन्द्रावती सडक	भानु ८				
१.६	खहरे, चाम्बास, तुरतुरे डुम्रेवेशीशहर सडक	भानु ३				
	<b>जम्मा</b>		२,५००,०००	१,६२५,०००	५००,०००	३७५,०००

वातावरणमैत्री स्थानीय शासन कार्यक्रम अन्तर्गत देहाय बमोजिमका कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने निर्णय गरियो ।

क्र.स.	विवरण	वडा नं.	संख्या	रकम रु.			
				स्वीकृत रकम	अनुदान	न.पा.	उपभोक्ता
१	<b>उद्द्यान पार्क निर्माण</b>						
१.१	नरेश्वरटार	भानु २	१	६००,०००	६००,०००	०	
१.२	भानु पार्क	भानु २	१	६००,०००	६००,०००	०	
२	<b>पोखरी निर्माण</b>		९				
२.१	गगटेखोला	भानु १		१५०,०००	१५०,०००	०	
२.२	थक्रेक कालिका देउराली	भानु २		१५०,०००	१५०,०००		
२.३	रिडीपानी, चण्डीथोक	भानु ३		१५०,०००	१५०,०००		
२.४	चन्डेनी	भानु ४		१५०,०००	१५०,०००		
२.५	जारकाटे रम्घागाउँ	भानु ५		१५०,०००	१५०,०००		
२.६	मुलपानी (मैवल)	भानु ६		१५०,०००	१५०,०००		
२.७	पोखरी निर्माण मैवलकोट	भानु ७		१५०,०००	१५०,०००		
२.८	वनपाले गरमभञ्ज्याङ	भानु ८		१५०,०००	१५०,०००		
२.९	ढुङ्गागाडे	भानु ९		१५०,०००	१५०,०००		
३	<b>पर्तीजग्गा संरक्षण</b>						
३.१	साजबोटे	भानु १		२००,०००	२००,०००		
३.२	घण्टाभुण्ड चौर	भानु ४		२००,०००	२००,०००		
४	<b>सुधारिएको चुलो</b>	न.पा.भर		४८०,०००	४००,०००	८०,०००	
५	भकारो सुधार	न.पा.भर		४५०,०००	४००,०००	५०,०००	
६	<b>नर्सरी निर्माण</b>						
६.१	वारीफाँट			४००,०००	४००,०००	०	
७	<b>ईनार निर्माण</b>						
७.१	चुँदी कुमाल गाउँ	भानु ४		१००,०००	१००,०००		
७.२	नयाँवस्ती	भानु १		१००,०००	१००,०००		
७.३	आम्बोटे	भानु २		१००,०००	१००,०००		
८	<b>वालवाटिका निर्माण</b>	भानु ४		५००,०००	५००,०००		
९	वृक्षारोपण (देवीमोटरमार्ग-१, कालामाटा-३, लामाचौर, ठूलो वगैचा, मर्स्याङ्गीटोल-२, धनेसारे चौर-५, देउराली-६, वनपाले-८)			४५०,०००	४५०,०००		
१०	सार्वजनिक शौचालय निर्माण	भानु ३					

क्र.स.	विवरण	वडा नं.	संख्या	रकम रु.			
१०.१	वगुवाखोल्सी			१,१००,०००	१,१००,०००		
<b>११</b>	<b>पानीको मुहान संरक्षण</b>						
११.१	साजबाटे, घासीकुवा १ गरगरे बाघमारे	भानु १		५०,०००	५०,०००	०	
११.२	आँपबोटे मूल संरक्षण, कट्टेले कुवा	भानु २		५०,०००	५०,०००		
११.३	मोहोरिया कुवा, न्यौपानेटार	भानु ३		५०,०००	५०,०००		
११.४	जरुवा कुवा, जिमिरे कुवा	भानु ४		५०,०००	५०,०००		
११.५	हरावोटे कुवा, ढकालथर कुवा	भानु ५		५०,०००	५०,०००		
११.६	कोखे कुवा, नागनागिनी मूल	भानु ६		५०,०००	५०,०००		
११.७	केउरेपानी मूल, अर्चले जुमुने धारा मूल संरक्षण	भानु ७		५०,०००	५०,०००		
११.८	ठूलो पधेरो कुवा, छतिमाने	भानु ८		५०,०००	५०,०००		
११.९	माझा पधेरो, बोभेधारा भूलभूले धारापानी	भानु ९		५०,०००	५०,०००		
<b>१२</b>	<b>सिपमूलक तालिम</b>						
१२.१	फोहोरमैला व्यवस्थापनसम्बन्धी तालिम	न.पा.भर		३७५,०००	३७५,०००		
१२.२	कम्पोष्ट मल बनाउने तालिम	न.पा.भर		१००,०००	१००,०००		
१२.३	वातावरणमैत्री स्थानीय शासन अभिमुखीकरण तालिम	न.पा.भर		११०,०००	१००,०००	१०,०००	
१२.४	वातावरणमैत्री वडा घोषण गर्ने कार्यक्रम	भानु ४,५		१००,०००	१००,०००		
१२.५	विश्व वातावरण दिवसका दिन सरसफाई कार्यक्रम	न.पा.भर		१२०,०००	१००,०००	२०,०००	
१२.६	फोहोरमैला व्यवस्थापनसम्बन्धी अध्ययन, अवलोकन तथा भ्रमण कार्यक्रम			२००,०००	२००,०००		
१३	कम्पोष्ट मल बनाउने कम्पोष्ट विन वितरण	न.पा.भर		६१७,०००	३७०,०००	२४७,०००	
१४	सार्वजनिक स्थलमा डर्सविन वितरण	न.पा.भर		५००,०००	३००,०००	२००,०००	
१५	नगरपालिकामा हरियालीसहित पार्किङ स्थल निर्माण	न.पा.		२२०,०००	२००,०००	२०,०००	
१६	भानु पार्क स्तरोन्नति	भानु ५		१००,०००	१००,०००		
१७	अनुगमन खर्च			१९५,०००	१९५,०००		
	गत आ.व.२०७३।७४ का कार्यक्रमको भुक्तानी दिन वाँकी			०			
१८	भानु पार्क	भानु ५		५००,०००	५००,०००		
१९	पोखरी निर्माण	भानु ४		१६०,०००	१६०,०००		
२०	पूजीगत खर्च			४०,०००	४०,०००		
	<b>जम्मा</b>		<b>११</b>	<b>१०,४१७,०००</b>	<b>९,७९०,०००</b>	<b>६२७,०००</b>	

स्थानीय शासन तथा सामुदायिक विकास कार्यक्रम अन्तर्गत देहायका कार्यक्रम स्वीकृत गरियो ।

क्र.स.	विवरण	रकम रु.			
		स्वीकृत रकम	अनुदान	न.पा.	उपभोक्ता
१	सामाजिक परिचालक तलब/पोशाक/सामाजिक गतिविधि	३४५,०००	३४५,०००		०
२	अनुगमन खर्च	५०,०००	५०,०००	०	०
३	बडा नागरिक मञ्च गठन	३६,०००	३६,०००	०	०
४	नासके लजिष्टिक सहयोग	४०,०००	४०,०००	०	०
५	बाल भेला कार्यक्रम	१०,०००	१०,०००	०	०
६	राजस्व फर्निचर फायल खरिद	१००,०००	१००,०००	०	०
७	Conduct Training/Orientation on social mobilization Participatory Planning and other areas identified by Stakeholders	४५,०००	४५,०००	०	०
८	नगरपालिकाको CD Plan तयार	२००,०००	२००,०००	०	०
९	इन्जिनियर तलब	३९०,०००	३९०,०००	०	०
१०	सभे इक्युमेन्ट खरिद	५००,०००	५००,०००	०	०
११	बालमैत्री न.पा. घोषण गर्ने	१००,०००	१००,०००	०	०
१२	Support IT System	२००,०००	२००,०००	०	०
	<b>कुल जम्मा</b>	<b>२,०१६,०००</b>	<b>२,०१६,०००</b>	<b>०</b>	<b>०</b>

निर्णय नं. ४

आ.व.२०७४/७५ का लागि देहाय अनुसारका योजनाहरु स्वीकृत गर्ने निर्णय गरियो ।

१) आर्थिक, सामाजिक एवं भौतिक पूर्वाधार विकास कार्यक्रम

क्र.स.	विवरण	वडा	न.पा.स्वीकृत रु.
१	भन्सार-रंगशाला-जलविरे-ढाडखोला-बाङ्गेरह हुँदै वारीफाँटमार्ग	भानु १ ७	४५००००
२	सुखौरेखोला साखेटार मार्ग	भानु १	१०००००
३	नयाँवस्ती चुँदी दोभान मार्ग	भानु १	५००००
४	ग्रिनपार्क देखि सतीघाट मसानघाटासम्म सडक	भानु १	५००००
५	गुम्बा सातबोटे मार्ग	भानु १	५००००
६	कालिका देउराली-भकुन्थोक मोटरमार्ग	भानु २	२०००००
७	चाम्बास-दोरदोरटार-भकुन्थोक-रिट्ठाबोट-भानुजन्मस्थलमार्ग	भानु २,३,४	५०००००
८	नारेश्वरटार शोराफाँट बाह्रविसे बडुवामार्ग	भानु २	१०००००
९	शहिदमार्ग सत्यपानी मार्ग हुँदै भानुजन्मस्थल मार्ग	भानु २	५००००
१०	भानुमोती तीर्थ मार्ग	भानु २	५००००
११	गाइरह टुनापानी पानीबाँडने मार्ग	भानु २	५००००
१२	शारदा तनहुँ कलेज पूर्वाधार निर्माण	वडा २	१५००००
१३	भानु सामुदायिक स्वास्थ्य केन्द्र, नारेश्वरटार	वडा २	५००००
१४	दोरपरे क्लो मर्मत	वडा २	३०३२३५०
१५	तुरतुरे चिसापानी अर्चले मार्ग	भानु ३,४ ५	५०००००
१६	कवि केशरी तीर्थराज पाण्डे रम्घागाउँ, तामाकोट हुँदै टुहुरेपसल	भानु ३,४ ५	३५००००
१७	मनकामना दोरदोर प्रगति मार्ग	भानु ३,४,५	१०००००
१८	खहरे कालामाटा दोरदोर टार	भानु ३	५००००
१९	रिडीखोला तुलुडकोट मार्ग	भानु ३	१०००००
२०	खहरे मस्यार्डी पुल मार्ग	भानु ३	५००००
२१	सामुदायिक भवन एकता तमु समाज	वडा ३	१०००००
२२	खहरे स्वास्थ्य चौकी, उपकरण खरिद	वडा ३	५००००
२३	चुँदीकुमाल गाउँ वाघको खोर हुँदै अर्चले	भानु ४, ५	३०००००
२४	शिवालय थानी मार्ग (पन्तगाउँ, लौडारीगाउँ, खुर्सानी गैरे टोल)	वडा ४	२०००००
२५	बासबोटे वोहोरा गाउँ कटहरफेद हुँदै कालिका पुर्कोट मार्ग	वडा ४	१०००००
२६	सामुदायिक भवन मिलनशिल आमा समूह भवन	वडा ४	७५०००
२७	भानु ४ डाडाभेग स्वास्थ्य इकाई भवन निर्माण	वडा ४	२०००००
२८	चुँदीपुल क्याम्पसचोक टार, पूजाखेत हुँदै शिखरकटेरी मार्ग	भानु ५	३०००००
२९	चाँपे अघेरी जलजले मार्ग	भानु ५	५००००
३०	भ्यागुते कुवा भानुपार्क मार्ग नयाँ ट्रयाक	भानु ५	१०००००
३१	काजीमाने भकुन्डे मार्ग	भानु ५	५००००
३२	नागरिक सचेतना सामुदायिक भवन	वडा ५	५००००
३३	क्याम्पसचोक गुरुड मार्ग	वडा ५	५००००

क्र.स.	विवरण	वडा	न.पा.स्वीकृत रु.
३४	मन्याडघाट भानुजन्मस्थल भानुमार्ग जोड्ने	वडा ५	५००००
३५	बाघको खोर रम्घागाउँ तामाकोट मार्ग	वडा ५	५००००
३६	चाँपटार खानेपानी आयोजना	वडा ५	५००००
३७	हटिया रिमाली नागनागिनी मार्ग	भानु ६	३५००००
३८	काडेपानी बगुवा देउराली मार्ग	भानु ६	१०००००
३९	देवीस्थान चालिसे हुँदै छिर्केने मार्ग	भानु ६	१५००००
४०	सामुदायिक भवन कार्यालय भवन निर्माण	वडा ६	५००००
४१	मैवल कोटकालिका फालहाले वराहीगाउँ हुँदै जोगिनी चौतारोमार्ग	भानु ७	३०००००
४२	बगुरेह नारायणी नि.मा.वि.हुँदै ठुलुङ्गामार्ग	भानु ७	५००००
४३	नारायणी नि.मा.वि. भातदेउ चौतारो मार्ग कल्भर्ड निर्माण	भानु ७	५००००
४४	जोगिनी चौतारो सामुदायिक भवन	वडा ७	५००००
४५	शिवालय भवन निर्माण, रडेरेह	वडा ७	५००००
४६	वराहीमार्ग	भानु ८	५०००००
४७	आमडाँडा शितलथुम्की मार्ग	भानु ८	५००००
४८	नावरुड देवी सूर्योदय प्रा.वि.पातलेपानी हुँदै शितलथुम्की मार्ग	भानु ८	५००००
४९	जनचेतना आमा समूह नावरुड भवन निर्माण	वडा ८	५००००
५०	नावरुड स्वास्थ्य इकाई भवन निर्माण	वडा ८	२०००००
५१	पुरनहिडी प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्र भौतिक सामग्री खरिद	वडा ८	५००००
५२	गौमती चण्डी देउराली मार्ग	भानु ९	५०००००
५३	चन्द्रावाटिका मार्ग	भानु ९	१०००००
५४	मान्दे आमडाँडा मार्ग	भानु ९	५००००
५५	शिद्धमार्ग	भानु ९	२०००००
५६	बगेश्वरी लाङगावारी मार्ग	भानु ९	५००००
५७	बडहरे आमा समूह भवन निर्माण	वडा ९	५००००
		<b>जम्मा</b>	<b>७८०५३२३५०</b>

## २) प्रवर्द्धनात्मक कार्यक्रम

क्र.स.	विवरण	वडा नं.	प्रस्तावित रकम
१	रानीपानी तथा शिवरानीडीहि कुवा निर्माण	वडा १	४००००
२	बोटगाउँ थोपा सिचाई कार्यक्रम	वडा १	३००००
३	भिमसेन थुम्की संरक्षण गोरेटोबाटो	वडा १	५००००
४	मिलन कृषि समूह चँदीमा बाध बाध्ने	वडा १	२५०००
५	मिलन कृषि समूह उन्नत तरकारी खेती	वडा १	२५०००
६	बुढीकुवा मर्मत	वडा २	५००००
७	आम्बोटे कालिमाटी लिफ्ट खा.पा.आयोजना	वडा २	१०००००
८	जोगिडाडा ढलेवर खानेपानी आयोजना	वडा २	५००००

क्र.स.	विवरण	वडा नं.	प्रस्तावित रकम
९	भट्टफाँट कूलो निर्माण	वडा २	३००००
१०	मर्स्याङ्गी महिला सामुदायिक तरकारी खेती कार्यक्रम	वडा २	३००००
११	शेराफाँट कूलो मर्मत	वडा २	२५०००
१२	कुमाल संग्रालय भलायटार	वडा २	१०००००
१३	शहिदपार्क निर्माण	वडा २	२०००००
१४	नवज्योति चर्च शौचालय निर्माण	वडा २	५००००
१५	जोखने खानेपानी आयोजना	वडा ३	५००००
१६	धवादी खोला संरक्षण कार्यक्रम	वडा ३	३००००
१७	जयपानी पिकनिक स्थान निर्माण	वडा ३	५००००
१८	जयबुद्ध कृषि सहकारी कृषि कार्यक्रम	वडा ३	५००००
१९	तुलुङकोट खानेपानी आयोजना	वडा ३	५००००
२०	निर्जला मन्दिरजाने वाटो	वडा ३	५००००
२१	न्यौपानेटार खानेपानी आयोजना	वडा ३	५००००
२२	तुरतुरे चौकी, नारेश्वरटार इ.प्र.का, भन्सार चौकी फर्निचर खरिद	वडा ३	३००००
२३	रानागाउँ भालडाडा खानेपानी आयोजना	वडा ४	५००००
२४	चिसापानी खानेपानी पाइपलाइन विस्तार	वडा ४	५००००
२५	कोकलेरुम्टु कूलो निर्माण	वडा ४	३००००
२६	होमस्टे धुमाउने घर निर्माण रानागाउँ	वडा ४	१०००००
२७	ख्यातीथोक गोलभेडा टनेल खेती	वडा ४	५००००
२८	शितला मन्दिर ट्रष्ट निर्माण	वडा ४	५००००
२९	भिरपानी खानेपानी आयोजना	वडा ५	५००००
३०	भानु बराहा सिचाई कार्यक्रम	वडा ५	५००००
३१	भानु स्मृति पार्क	वडा ५	१०००००
३२	देवीस्थान मन्दिर निर्माण तथा संरक्षण	वडा ५	५००००
३३	नयाँ सिष्ठी कृषक महिला समूह	वडा ५	५००००
३४	कोइराले चौतारो सार्वजनिक शौचालय निर्माण	वडा ५	५००००
३५	राघाकृष्ण मन्दिर संरक्षण	वडा ५	५००००
३६	काफ्लेस्वाँरा खानेपानी मर्मत	वडा ६	५००००
३७	टनेल निर्माण गोलभेडा	वडा ६	५००००
३८	नागनागिनी खानेपानी आयोजना	वडा ६	५००००
३९	मौरीपालन नागनागिनी समूह	वडा ६	५००००
४०	देउराली खानेपानी आयोजना	वडा ७	५००००
४१	खडेरी खोला कूलो निर्माण	वडा ७	५००००
४२	उन्नत तरकारी वीउविजन खरिद बाउनटोल, चिप्लेफाँट	वडा ७	५००००
४३	भँगेरी आमा समूह तालिम	वडा ७	५००००
४४	मैवलकोटकालिका पर्यटन क्षेत्र सुधार	वडा ७,६	१०००००



क्र.स.	विवरण	वडा नं.	प्रस्तावित रकम
४५	नावरुडेदेवी खानेपानी आयोजना तारवार	वडा ८	५००००
४६	गौवदी खोला तटबन्ध कार्यक्रम	वडा ८	३००००
४७	बाखाखोर सुधार तथा वीउविजन खरिद ओक्लाड	वडा ८	५००००
४८	छविसे तल्लो बाँध कुलो निर्माण	वडा ८	५००००
४९	ढकडी खोला खानेपानी आयोजना चेपाडवस्ती	वडा ९	५००००
५०	जलविरे निवुवाटारी कुलो निर्माण	वडा ९	३००००
५१	गोलभेडा टनेल	वडा ९	५००००
	<b>नगरस्तरीय कार्यक्रम</b>		
५२	भकारो सुधार कार्यक्रम (सबै वडामा)	न.पा.	१०००००
५३	विपद व्यवस्थापन कोष	न.पा.	१०००००
५४	डटविन खरिद (सबै वडामा)	न.पा.	२०००००
५५	नश्ल सुधार कार्यक्रम (सबै वडामा)	न.पा.	१०००००
५६	पूर्ण सरसफाई कार्यक्रम (सबै वडामा)	न.पा.भर	३८००००
५७	सार्वजनिक सुनुवाई, सार्वजनिक परीक्षण, वार्षिक प्रगति समीक्षा, स्थापना दिवस	न.पा.	१५००००
५८	मेला महोत्सव तथा खेलकूद कार्यक्रम	न.पा.	१५००००
५९	कार्यालय मर्मत	न.पा.	२८५४९
६०	करदाता शिक्षा कार्यक्रम	न.पा.	५००००
६१	सामुदायिक मेलामिलाप सेवा समिति	न.पा.	५००००
६२	प्रसूति तथा महिला बालबालिका सम्बन्धी स्वास्थ्य शिविर ( सबै वडामा)	न.पा.	१०००००
६३	विद्युत पोल खरिद (सबै वडामा)	न.पा.	३०००००
६४	सूचना तथा प्रसार प्रसारण	न.पा.	६००००
६५	सार्वजनिक जग्गाको लगत संकलन कार्यक्रम	न.पा.	१०००००
६६	बजार अनुगमन कार्यक्रम	न.पा.	५००००
६७	मोटरसाइकल खरिद	न.पा.	२२००००
६८	राजनैतिक दल, वडा नागरिक मञ्ज, सामाजिक परिचालक क्षमता अभिवृद्धि	न.पा.	१०००००
	<b>जम्मा</b>		<b>५२०३५४९</b>

### ३ लक्षित कार्यक्रम

#### क) बालबालिकातर्फ

क्र.स	योजनाको नाम	वडा नं	रकम रु.
१	श्रीदेवी प्रा.वि. खेलकूद सामग्री खरिद	वडा १	२५,०००
२	सत्यदेवी नि.मा.वि बालविकास केन्द्र खेलकूद सामग्री खरिद तथा कम्पाउण्ड निर्माण	वडा १	५०,०००

क्र.स	योजनाको नाम	वडा नं	रकम रु.
३	भिमसेन प्रा.वि. खेलकूद सामग्री खरिद	वडा १	२५,०००
४	कामना बालक्लव अमिलीपाटा पुस्तक सामग्री खरिद	वडा १	२५,०००
५	मनकामना बालविकास केन्द्र	वडा २	५०,०००
६	विश्वज्योति प्रा.वि. बालमैत्री धारा निर्माण	वडा २	५०,०००
७	पाडेदूरे खोला बालमैत्री काठे पुल निर्माण	वडा २	१००,०००
८	हो.रा.लो.शा.शि.उ.मा.वि	वडा २	५००००
९	बाटुले चौर खेलमैदान	वडा २	३१३६५
१०	निर्जला बालबालिका केन्द्र शैक्षिक सामग्री खरिद	भानु ३	५०,०००
११	जनजागृति बालविकास केन्द्र तारवार	भानु ३	५०,०००
१२	शिवालय बालविकास अधुरो भवन निर्माण	भानु ३	५०,०००
१३	मर्स्याडदी बालविकास केन्द्र शैक्षिक सामग्री	भानु ३	४०,०००
१४	धरादी हुँदै जनजागृति मा.वि.बालमैत्री गोरेटो बाटो	वडा ३	५०,०००
१५	श्रीहिमालय मा.वि.कम्पाण्ड निर्माण	वडा ३	५००००
१६	दोरदोर प्रा.वि. र चिसापानी प्रा.वि.	भानु ४	५०,०००
१७	गंगा प्रा.वि.इनार निर्माण	भानु ४	५०,०००
१८	शान्ति नि.मा.वि. कम्पाण्ड निर्माण	वडा ४	५००००
१९	भानु संस्कृत मा.वि.भानु	वडा ५	७५०००
२०	भानु प्रा.वि.शैक्षिक सामग्री	वडा ५	२५०००
२१	सरस्वती सदन मा.वि. पक्की भवन निर्माण	वडा ६	१०००००
२२	मैवल प्रा.वि. शैक्षिक सामग्री खरिद	वडा ६	५००००
२३	सरस्वती प्रा.वि.छाना निर्माण	भानु ६	५०,०००
२४	युनेस्को क्लव चेतनामूलक कार्यक्रम	भानु ७	२०,०००
२५	नारायणी नि.मा.वि. कम्प्यूटर खरिद	वडा ७	२५,०००
२६	कालिका बालक्लव खेलमैदान	भानु ७	२०,०००
२७	इन्द्रेणी बालक्लव भवन निर्माण ढाडखोला	भानु ७	४०,०००
२८	सम्भना प्रा.वि.खेल सामग्री खरिद	भानु ७	२०,०००

क्र.स	योजनाको नाम	वडा नं	रकम रु.
२९	शिवालय प्रा.वि.कम्पाउण्ड, शौचालय	वडा ७	२५,०००
३०	चन्द्रोदय वालविकास केन्द्र खेलसामग्री कम्प्युटर मर्मत	भानु ८	२५,०००
३१	वालज्योती वालक्लव स्याउली खेलमैदान र सामग्री खरिद	भानु ८	२५,०००
३२	प्रगति सदन वालविकास खेलमैदान, शैक्षिक सामग्री	भानु ८	२५,०००
३३	सूर्योदय प्रा.वि.फर्निचर	वडा ८	२५,०००
३४	शहिद बुद्धसिंह स्मृति वाल खेलमैदान	भानु ९	२०,०००
३५	सहारा वालक्लव खेलमैदान	भानु ९	२०,०००
३६	आदर्श सरस्वती मा.वि.वालक्लव सामग्री खरिद	भानु ९	७५,०००
३७	कालिका प्रा.वि.मान्द्रे निर्माण	भानु ९	४०,०००
	<b>नगरस्तरीय कार्यक्रम</b>		
३८	वालश्रम निषेध कार्यक्रम	न.पा.भर	५०,०००
३९	वालक्लव गठन तथा क्षमता विकास कार्यक्रम	न.पा.भर	१०००००
४०	वालमैत्री वडा घोषण कार्यक्रम	न.पा.	१०००००
४१	विभिन्न खेलकूद सामग्री, वालअधिकार सचेतना तालिम, वालदिवस	न.पा.भर	२००,०००
			<b>२,००१,३६५</b>

**ख) महिलातर्फ**

क्र.स	योजनाको नाम	वडा नं	रकम रु.
१	सत्यदेवी आमा समूह	वडा १	५०,०००
२	शान्ति आमा समूह क्षमता विकास कार्यक्रम	वडा १	५०,०००
३	सालविस्ने आमा समूह जयबुद्ध कृषि सहकारी कृषि कार्यक्रम	वडा १	५०,०००
४	देवी आमा समूह भवन निर्माण नयाँवस्ती	वडा १	५०,०००
५	पञ्चकन्या महिला समूह क्षमता विकास कार्यक्रम	वडा १	५०,०००
६	लालीगुरास आमा समूह सीप विकास कार्यक्रम	वडा १	३०,०००
७	आदर्श महिला समूह आम्बोटे	वडा २	५०,०००
८	भानु महिला बहुउद्देश्यीय सहकारी संस्था कम्पाउण्ड तथा क्षमता विकास कार्यक्रम	वडा २	७०,०००
९	भकुन्थोक गाउँ महिला समूह	वडा २	

क्र.स	योजनाको नाम	वडा नं	रकम रु.
			५०,०००
१०	साखुली आमा समूह	वडा ३	५०,०००
११	दोरदोर रिडीपानी आमा समूह क्षमता विकास कार्यक्रम	वडा ३	५०,०००
१२	चाम्बास आमा समूह भवन निर्माण	वडा ३	५०,०००
१३	शिवालय मन्दिर अधुरो निर्माण	वडा ३	५०,०००
१४	थानीमाई आमा समूह भवन निर्माण	वडा ४	५०,०००
१५	शितला आमा समूह फाउदी रिप	वडा ४	५०,०००
१६	चुँदीवेसी आमा समूह भवन निर्माण	वडा ५	५०,०००
१७	डाडागाउँ आमा समूह फाउदी रिप शिवालय मन्दिर निर्माण	वडा ५	५०,०००
१८	गगनपुर थापा गाउँ वीउविजन खरिद	वडा ५	५०,०००
१९	चण्डीदेवी आमा समूह टार भवन निर्माण र शौचालय	वडा ५	५०,०००
२०	जनचेतना आमा समूह तिलहार	वडा ५	३०,०००
२१	एकीकृत आमा समूह भवन निर्माण	वडा ६	५०,०००
२२	मनकामना आमा समूह भवन निर्माण	वडा ६	५०,०००
२३	सरस्वती आमा समूह भवन निर्माण	वडा ६	५०,०००
२४	सिर्जनशील आमा समूह भवन निर्माण	वडा ६	५०,०००
२५	कोटदेवी आमा समूह भवन निर्माण	वडा ७	५०,०००
२६	वारीफाँट आमा समूह	वडा ७	५०,०००
२७	बरभ्याड बहुउद्देश्यीय सहकारी संस्था क्षमता विकास तथा गृहिणी शिक्षा	वडा ८	७०,०००
२८	नौलो विहानी सरसफाई कार्यक्रम	वडा ८	३०,०००
२९	प्रगतिशील आमा समूह शिवालय मन्दिर निर्माण	वडा ८	५०,०००
३०	आदर्श आमा समूह भवन निर्माण	वडा ९	५०,०००
३१	भवानी आमा समूह भवन निर्माण	वडा ९	५०,०००
३२	मान्द्रे आमा समूह भवन निर्माण	वडा ९	५०,०००

क्र.स	योजनाको नाम	वडा नं	रकम रु.
	<b>नगरस्तरीय कार्यक्रम</b>		
३३	अन्तरपार्टी महिला सञ्जाल क्षमता विकास तथा सरसफाई	न.पा.भर	२००,०००
३४	जनचेतना कार्यक्रम (व्यक्तिगत घटनादत्ता, सरसफाई)	न.पा.भर	५०,०००
३५	महिला स्वास्थ्य स्वयसेविका तालिम	न.पा.	५०,०००
३६	सीप विकास तालिम (सबै वडा भरी)	न.पा.	१२१,३६५
	<b>जम्मा</b>		<b>२,००१,३६५</b>

ग) दलित, आदिवासी जनजाति, पिछडावर्ग, जेष्ठ नागरिक, भिन्न क्षमता (अपाङ्ग) तर्फ

क्र.स	योजनाको नाम	वडा नं	रकम रु.
१	चण्डीथान सामुदायिक भवन	वडा १	१००,०००
२	साखेटार कुमाल सामुदायिक भवन	वडा १	१००,०००
३	उग्रेन पेम्बा गुम्बा	वडा १	५०,०००
४	नेवा समाज बाजा खरिद	वडा १	२५,०००
५	गन्धर्वटोल सारङ्गी निर्माण औजार खरिद	वडा १	२५,०००
६	बोटे गाउँ चण्डीस्थान मन्दिर निर्माण	वडा १	३०,०००
७	निवुवास्वाँरा दलितमार्ग	वडा १	५०,०००
८	छेतर्पू तमाङ्ग (अपाङ्ग संख्या ५ जना) घरमा अपाङ्गमैत्री शौचालय निर्माण	वडा २	२५,०००
९	नारेश्वरटार दोभने दलितमार्ग	वडा २	५०,०००
१०	भकुन्थोक गाउँ खानेपानी	वडा २	५०,०००
११	वेलटार खानेपानी आयोजना	वडा २	५०,०००
१२	देउराली काउरेटार मार्ग	वडा २	५०,०००
१३	थकेक कालिका मार्ग	वडा २	५०,०००
१४	अमिलीपानी खानेपानी आयोजना	वडा २	५०,०००
१५	तुरतुरे मदरसा	वडा ३	५०,०००
१६	चाम्बास गुम्बा निर्माण	वडा ३	

क्र.स	योजनाको नाम	वडा नं	रकम रु.
			५०,०००
१७	भिमसेन नेवार समाज भवन निर्माण	वडा ३	५०,०००
१८	आलुवारी जनजाति मार्ग	वडा ३	५०,०००
१९	भँघेरथान मगर समाज भवन	वडा ३	५०,०००
२०	गैरागाउँ दलित मार्ग	वडा ४	५०,०००
२१	देउराली खेलमैदान स्तन्नोति	वडा ४	५०,०००
२२	जनजाति कुमाल संग्रालय, भवन निर्माण चुँदी	वडा ४	१००,०००
२३	कोटकालिका मन्दिर संरक्षण	वडा ४	५०,०००
२४	कामीगाउँ दलित मार्ग	वडा ४	५०,०००
२५	धोतेचौर वक्सेरह मार्ग	वडा ४	५०,०००
२६	बग्नेखोला दलितवस्ती मोटरमार्ग	वडा ५	५०,०००
२७	भकुन्डे दलितवस्ती सिडीमार्ग	वडा ५	२०,०००
२८	डाडागाउँ फाउदी रिप मोटरमार्ग	वडा ५	५०,०००
२९	सुनार गाउँ र खातिगाउँ खानेपानी आयोजना	वडा ६	५०,०००
३०	विरुवा गुरुड गुम्बा भवन निर्माण	वडा ७	५०,०००
३१	मैवल सार्की गाउँ तरकारी टनेल खेती	वडा ७	५०,०००
३२	शिवालय मन्दिर कम्पाउण्ड सुधार बग्गेरह	वडा ७	५०,०००
३३	पातलेपानी पधेरो मर्मत	वडा ८	२५,०००
३४	नावरुड हुगोधारा निर्माण	वडा ८	३०,०००
३५	नावरुड होमस्टे व्यवस्थापन कार्यक्रम	वडा ८	२५,०००
३६	नावरुड कालिका मन्दिर निर्माण र खुर्सानी बजार महोत्सव	वडा ८	१००,०००
३७	नावरुड मगर समाज भवन निर्माण	वडा ९	१००,०००
३८	मेलडाँडा नेवा: वाद्यवाधन सामग्री	वडा ९	३०,०००
	<b>नगरस्तरीय कार्यक्रम</b>		

क्र.स	योजनाको नाम	वडा नं	रकम रु.
३९	अपाङ्ग दिवस तथा आयमूलक कार्यक्रम	न.पा.भर	२४२,०४७.५०
४०	हिवल चियर खरिद २० वटा	न.पा.भर	१००,०००
४१	नगरस्तरीय दलित समन्वय समितिको कार्यालय, शौचालय र व्यवस्थापन	न.पा.भर	१००,०००
४२	जेष्ठनागरिक सम्मान कार्यक्रम	न.पा.भर	२००,०००
४३	आदिवासी जनजाति नगरसमन्वय परिषद् तथा क्षमता विकास कार्यक्रम	न.पा.भर	१००,०००
४४	आदिवासी जनजाति, अपाङ्ग, दलित लोकसेवा आयोग तयारी	न.पा.भर	२००,०००
४६	आरन पंखा तथा आरन सुधार कार्यक्रम	न.पा.भर	२५,०००
४७	लक्षित दलित, पछ्याडि परेका भेग वर्गका लागि क्षमता विकास कार्यक्रम	न.पा.भर	१००,०००
	<b>जम्मा</b>		<b>३,००२,०४७.५०</b>
	<b>कुल जम्मा</b>		<b>२०,०१३,६५०।००</b>

आ.व. २०७४/७५ मा देहाय बमोजिमका योजना कार्यान्वयन गर्ने निर्णय गरियो ।		
क) नगरक्षेत्र पूर्वाधार विकास कार्यक्रम		
क्र.स	योजनाको नाम	रकम रु.
१	फोहोरमैला व्यवस्थापन केन्द्र व्यवस्थापन	३,६००,०००.००
२	गौमती मार्ग	२,६३६,१८०.००
३	चाम्बास दोरदोरटार भकुन्थोक मार्ग	२,५००,०००.००
४	चुँदी कुमाल गाउँ बाघखोर अर्चले पक्की सडक	२,५००,०००.००
५	भ्यू टावर निर्माण/भानु शिखर कटेरी मार्ग	३,६००,०००.००
	<b>प्रशासनिक खर्च</b>	३०२,८२०.००
		<b>१५,१४९,०००.००</b>

क) ठूला पूर्वाधार विकास कार्यक्रम		
क्र.स	योजनाको नाम	रकम रु.
१	भानु जन्मस्थल मार्ग	१०,०००,०००
	<b>जम्मा</b>	<b>१०,०००,०००</b>

क) सडक बोर्ड कार्यक्रम		
क्र.स	योजनाको नाम	
१	बराही मार्ग	
२	भगवती रंगपथ मार्ग	
३	सुखौरा खोला साखेटार चुँदी खोला मार्ग	
		जम्मा

### निर्णय नं. ५

प्रथम नगरपरिषदले गरेका निर्णय देहायका सडकहरुको मापदण्डलाई निरन्तरता दिने निर्णय गरियो ।

#### भानु नगरपालिका अन्तर्गत पर्ने सडकको मापदण्ड विवरण

भानु न.पा. - १

क्र सं	बाटोको नाम	बाटोको किसिम	सडकको हालको अवस्था	चौडाई (सडकको केन्द्र बिन्दुबाट)	कैफियत
१	डुम्रे-बेशिसहर-चामे सडक	मुल सडक	पक्की सडक	सरकारी मापदण्ड	
२	डुम्रे भन्सार-नारेश्वरटार मार्ग	मुल सडक	पक्की सडक	सरकारी मापदण्ड	
३	ठिमुराबास-गुम्बा साजबोटे (पुरानोबाटो)	सहायक सडक	कच्ची सडक	१० मी	
४	बोटेगाउँ-रौतरी- नारेश्वरटार	शाखा सडक	नयाँड्याक	६ मी	
५	सुखौरै सुखौरै खोला हुँदै साँखेटार	शाखा सडक	कच्ची सडक	८ मी	
६	देवी मार्ग	शाखा सडक	कच्ची सडक	६ मी	
७	अमिलेपानी बाट आहालेडाँडाहुँदै चुदी खोलासम्म	शाखा सडक	नयाँड्याक	८ मी	
८	दमौली चौतारो (कृषि सडक)	शाखा सडक	कच्ची सडक	८ मी	
९	कुमाल गाउँ - गुम्बा कृषि सडक	शाखा सडक	नयाँड्याक	८ मी	
१०	गँगटेखोला कल्भर्टबाट रंगशाला सम्मको मोटोर बाटो	शाखा सडक	कच्ची सडक	८ मी	
११	नयाँबस्ती-परिवारटोल-डुम्रे बेशिशहर जोड्ने मार्ग	शाखा सडक	नयाँड्याक	८ मी	



१२	शिवशक्ति मन्दिर देखि उद्योग बाणिज्य संघ मार्ग	शाखा सडक	कच्ची सडक	८ मी	
१३	अमिलेपानी देखि मर्यागघाट जाने बाटो	शाखा सडक	नयाँइयाक	८ मी	
१४	अधेरी खोला देखि खरेटो लुगा धुने हुदै सांखेटार	शाखा सडक	नयाँइयाक	८ मी	

**भानु न पा - २**

क्र सं	बाटोको नाम	बाटोको किसिम	सडकको हालको अवस्था	चौडाई (सडकको केन्द्र बिन्दुबाट)	कैफियत
१	डुम्रे-बेशिसहर-चामे सडक	मुल सडक	पक्की सडक	सरकारी मापदण्ड	
२	डुम्रे - डुम्रे चन्द्रावती मार्ग	मुल सडक	पक्की सडक	सरकारी मापदण्ड	
३	नारेश्वरटार-दोरदोर-अर्चले मार्ग	सहायक सडक	कच्ची सडक	१० मी	
४	नारेश्वरटार - शेराफाँट	शाखा सडक	कच्ची सडक	८ मी	
५	नारेश्वरटार-मनकामना टोल- बाह्रबिसे	सहायक सडक	कच्ची सडक	१० मी	
६	कालीका- देउराली मोटोर मार्ग	शाखा सडक	नयाँइयाक	६ मी	
७	अम्बोटे-भट्टफाँट (थापागाउँ कृषि मार्ग)	शाखा सडक	कच्ची सडक	८ मी	
८	भानु-मोतीतिर्थ मार्ग	शाखा सडक	कच्ची सडक	८ मी	
९	शहिद मार्ग (फुस्रेटार-चुँदी गाउँ)	शाखा सडक	कच्ची सडक	८ मी	
१०	देउराली मोटोरमार्ग काउरेटार	शाखा सडक	नयाँइयाक	८ मी	
११	पाङ्दुरेखोला-बङ्गुरखोर-रातमाटे मार्ग	शाखा सडक	नयाँइयाक	८ मी	
१२	गोठेरी - चन्ननी मोटोर मार्ग भलायटार	शाखा सडक	नयाँइयाक	८ मी	
१३	धवादी -रीन्नाबोट मोटोर मार्ग	शाखा सडक	कच्ची सडक	८ मी	
१४	सत्यपानी मोटोर मार्ग	शाखा सडक	नयाँइयाक	८ मी	
१५.	भानु जमस्थल मार्ग	सहायक सडक	कच्ची सडक	१० मी	

**भानु न पा - ३**

क्र सं	बाटोको नाम	बाटोको किसिम	सडकको हालको अवस्था	चौडाई (सडकको केन्द्र बिन्दुबाट)	कैफियत
१	डुम्रे-बेशिसहर-चामे सडक	मुल सडक	पक्की सडक	सरकारी मापदण्ड	

क्र सं	बाटोको नाम	बाटोको किसिम	सडकको हालको अवस्था	चौडाई (सडकको केन्द्र बिन्दुबाट)	कैफियत
२	साँखुली-मोहोरियाटार- तुर्लुङकोट	शाखा सडक	कच्ची सडक	८ मी	
३	तुरतुरे-धरादी -दोरदोर	शाखा सडक	कच्ची सडक	८ मी	
४	कालामाटा-गैरीफाँट	शाखा सडक	कच्ची सडक	८ मी	
५	खहरे-सातबिसे-दोरदोर	शाखा सडक	कच्ची सडक	८ मी	
६	तुरतुरेबजार-बेलीबृज सम्म	शाखा सडक	कच्ची सडक	८ मी	
७	तुरतुरे पुरनो बजार मार्ग	शाखा सडक	कच्ची सडक	८ मी	
८	चाम्बास-मोहोरियाटार हुदै दोरदोरकोट	शाखा सडक	कच्ची सडक	८ मी	
९	तुरतुरे-आलुबारी-माझिबन-धरादी	शाखा सडक	<b>नयाँड्याक</b>	८ मी	
१०	चाम्बास - दोरदोरटार रिठाबोट - भानु जन्मस्थल मार्ग (मध्यमार्गी)	सहायक सडक	कच्ची सडक	१० मी	
११	जयबुद्ध मार्ग	शाखा सडक	कच्ची सडक	८ मी	
१२	तुरतुरे-चिसापानी-अर्चले	शाखा सडक	कच्ची सडक	६ मी	
१३	ढुकुर्दी कृषिसडक	शाखा सडक	कच्ची सडक	८ मी	
१४	कल्लेरी कृषि सडक	शाखा सडक	कच्ची सडक	६ मी	
१५	चाम्बास-दोरदोर-भकुन्थोक	सहायक सडक	कच्ची सडक	१० मी	

**भानु न पा - ४**

क्र सं	बाटोको नाम	बाटोको किसिम	सडकको हालको अवस्था	चौडाई (सडकको केन्द्र बिन्दुबाट)	कैफियत
१	नारेश्वोर टार दोरदोर-अर्चले भन्ज्याङ	सहायक सडक	कच्ची सडक	१० मी	
२	चुँदीकुमाल गाउँ- बाँघखोर-अर्चले भन्ज्याङ	शाखा सडक	कच्ची सडक	८ मी	
३	तुरतुरे-चिसापानी-अर्चलेभन्ज्याङ	शाखा सडक	कच्ची सडक	६ मी	
४	शिवालय-थानीमाई	शाखा सडक	कच्ची सडक	८ मी	
५	कालिकामोटर मार्ग	शाखा सडक	कच्ची सडक	८ मी	
६	मरखन्नदेखि कुमालगाउँ मोटरबाटो	शाखा सडक	<b>नयाँड्याक</b>	६ मी	

क्र सं	बाटोको नाम	बाटोको किसिम	सडकको हालको अवस्था	चौडाई (सडकको केन्द्र बिन्दुबाट)	कैफियत
७	बाझडिही खोल्सोबाटो	शाखा सडक	नयाँह्याक	६ मी	
८	रिप -फाउँदी कृषिमार्ग	शाखा सडक	नयाँह्याक	६ मी	
९	प्रगति कृषि मार्ग	शाखा सडक	कच्ची सडक	६ मी	
१०	गाईखुर--चिसापानी	शाखा सडक	कच्ची सडक	६ मी	
११	कामी गाउँ रिंग रोड	शाखा सडक	नयाँह्याक	६ मी	
१२	भानु जन्मस्थल मार्ग	सहायक सडक	कच्ची सडक	१० मी	
१३	प्युरीमाटी बाँसबोटे मार्ग-लौडारीगाउँ-	शाखा सडक	कच्ची सडक	८ मी	
१४	कामीगाउँ रिडरोड	शाखा सडक	कच्ची सडक	८ मी	

**भानु न पा - ५**

क्र सं	बाटोको नाम	बाटोको किसिम	सडकको हालको अवस्था	चौडाई (सडकको केन्द्र बिन्दुबाट)	कैफियत
१	फुसेखोला-लामिडाँडा मार्ग	शाखा सडक	नयाँह्याक	६ मी	
२	भानु-धनन्जय-मोटर मार्ग	सहायक सडक	कच्ची सडक	१० मी	
३	डाँडागाउँ-फाउँदी मोटर मार्ग	शाखा सडक	कच्ची सडक	६ मी	
४	खत्रीगाउँ बगैचामार्ग	शाखा सडक	कच्ची सडक	६ मी	
५	भ्याकुतेकुवा-साउनेमार्ग	शाखा सडक	नयाँह्याक	६ मी	
६	अँधेरीखोला-भानुजन्मस्थलमार्ग	शाखा सडक	कच्ची सडक	६ मी	
७	तिलाहारटारी चौतारी-अँधेरी ज्यामिरे	शाखा सडक	नयाँह्याक	६ मी	
८	क्याम्पसचोक-गुरुडगाउँ मार्ग	शाखा सडक	कच्ची सडक	६ मी	
९	चुँदीरम्घा मोटर मार्ग	शाखा सडक	कच्ची सडक	६ मी	
१०	पुजाखेत-धरमथापे-गुरुडगाउँ मार्ग	शाखा सडक	कच्ची सडक	६ मी	
११	भानु जन्मस्थल मार्ग	सहायक सडक		१० मी	

भानु न पा - ६

क्र सं	बाटोको नाम	बाटोको किसिम	सडकको हालको अवस्था	चौडाई (सडकको केन्द्र बिन्दुबाट)	कैफियत
१	भगवती रंगपथ	सहायक सडक	कच्ची सडक	१० मी	
२	रिमाल्नी-नागनगेनी-हटिया मोटोरमार्ग	शाखा सडक	कच्ची सडक	६ मी	
३	चालिसे मोटोरमार्ग	शाखा सडक	नयाँह्याक	६ मी	
४	चिलाउनेबेसी-दोभान	शाखा सडक	नयाँह्याक	६ मी	
५	मैबल कोट कालिका मार्ग	शाखा सडक	नयाँह्याक	६ मी	

भानु न पा - ७

क्र सं	बाटोको नाम	बाटोको किसिम	सडकको हालको अवस्था	चौडाई (सडकको केन्द्र बिन्दुबाट)	कैफियत
१	डुम्रे-चन्द्रावती मोटोर बाटो	मुल सडक	पक्की सडक	सरकारी मापदण्ड	
२	विरुवा-बरैगाउँ-नारायणी निमाबि	शाखा सडक	नयाँह्याक	६ मी	
३	बरैगाउँबाट सार्कीगाउँ जाने बाटो	शाखा सडक	नयाँह्याक	६ मी	
४	भानुमार्गदेखि ठुलोढुङ्गा जाने बाटो	शाखा सडक	नयाँह्याक	६ मी	
५	छसय कालीपानीचौतारा देखि बराहाहुदै गरमभन्ज्याङ जाने बाटो	शाखा सडक	नयाँह्याक	८ मी	
६	ठुलोढुङ्गा-सार्कीगाउँ-स्वमिचौतारा-बरैगाउँ-गरमभन्ज्याङ जाने बाटो	शाखा सडक	नयाँह्याक	६ मी	

भानु न पा - ८

क्र सं	बाटोको नाम	बाटोको किसिम	सडकको हालको अवस्था	चौडाई (सडकको केन्द्र बिन्दुबाट)	कैफियत
१	डुम्रे-चन्द्रावती मोटोर बाटो	मुल सडक	पक्की सडक	सरकारी मापदण्ड	
२	भगवती रंगपथ	सहायक सडक	कच्ची सडक	१० मी	
३	वाराहीमार्ग	शाखा सडक	कच्ची सडक	६ मी	
४	गौमतीमार्ग	शाखा सडक	कच्ची सडक	६ मी	
५	भगवतीरंगपथ-गरमभन्ज्याङ	शाखा सडक	कच्ची सडक	६ मी	

क्र सं	बाटोको नाम	बाटोको किसिम	सडकको हालको अवस्था	चौडाई (सडकको केन्द्र बिन्दुबाट)	कैफियत
	-ओक सुर्यदयो प्राबि पालेवनमार्ग				

#### भानु न पा - ९

क्र सं	बाटोको नाम	बाटोको किसिम	सडकको हालको अवस्था	चौडाई (सडकको केन्द्र बिन्दुबाट)	कैफियत
१	भगवती रंगपथ(छिर्कन-भगवती मन्दिर)	सहायक सडक	कच्ची सडक	१० मी	
२	वागेस्वोरी मार्ग (घाँसीकुवा-सिम्ले)	सहायक सडक	कच्ची सडक	१० मी	
३	गौमती-चण्डी-देउरालीमार्ग (स्याउलीदेखि पृथ्वीराजमार्ग)	शाखा सडक	नयाँड्याक	६ मी	
४	चन्द्रबाटिकामार्ग (कटहरे-भगवतीरंगपथ)	शाखा सडक	नयाँड्याक	६ मी	

(छुट भएका सडकको हकमा नगरपालिकाद्वारा मुल सडक र शाखा सडक छुट्याई सोही बमोजिमको

मापदण्ड निर्धारण गरिने छ।)

**भवन निर्माण सम्बन्धमा:-**

- सेटब्याक कम्तिमा १.५ मिटर हुनु पर्ने, त्यसपछि आवसिय प्रयोजनको लागि १ मी र ब्यापारिक प्रयोजनको लागि भए थप १.५ मी जग्गा छाडेर भवन निर्माण गर्नुपर्नेछ।
- आवसिय भवन निर्माण गर्दा २५० वर्गमिटर सम्म क्षेत्रफल भएको घडेरीलाई ७०% र सो भन्दाबढीको लाई ६०% भन्दा बढी नहुने गरि जग्गा उपयोग प्रतिशद स्विकृती दिईने छ।
- प्रत्येक घरमा सेफ्टी ट्याङ्क, सकपिट र सोलार अनिवार्य रुपमा हुनुपर्नेछ।
- सार्वजानिकजग्गालाई बाटोको रुपमा प्रयोग गरी नक्सा निर्माण स्विकृती दिईने छैन।
- न्युनतम् एक तल्लाको निर्माण सम्पन्न प्रमाणपत्र लिएको भवनलाई मात्र पानी, बिजुली आदि सार्वजानिक आधारभुत सेवाहरु जडान गर्न सिफारिश गरिने छ।

(अन्य:- मन्त्री परिषद, आर्थिक तथा पुर्वाधार समितिको मिति २०७२/०६/१३को निर्णयानुसर स्विकृत बस्ती विकास,

सहरी योजना तथा भवन निर्माण सम्बन्धी आधारभुत निर्माण मापदण्ड, २०७२ बमोजिम हुनेछ।)

नोट: प्रत्येक सडकको सडक अधिकार क्षेत्रपछि कम्तिमा १.५ मिटर सेडब्याक छाडेर भवन निर्माण गर्नुपर्नेछ।

#### निर्णय नं. ६

गत आ.व. ०७२/७३ को आम्दानी तथा खर्चको यथार्थ विवरण चालु आ.व ०७३/०७४ को संसोधित आय/व्यायको विवरण र आगामी आ.व.२०७४/०७५ का लागि यस नगरपालिकाको अनुमानित आय व्याय सहितको योजना, कार्यक्रम र बजेट स्वीकृत गर्ने निर्णय गरियो ।

#### निर्णय नं. ७

आ.व.२०७४/७५ को बजेट, नीति तथा कार्यक्रममा आवश्यकता र औचित्य अनुसार संशोधन गर्न नगरपालिका बोर्डलाई अधिकार प्रत्यायोजन गर्ने निर्णय गरियो ।

#### निर्णय नं. ८

आ.व. २०७४/७५ मा हुने वार्षिक खरिद योजना तथा कार्यसञ्चालन तालिका स्वीकृतिको लागि नगरपालिका बोर्डलाई अधिकार प्रत्यायोजन गर्ने निर्णय गरियो ।

#### निर्णय नं. ९

भानु नगरपालिकाबाट आ.व.२०७२/७३ मा सम्पादित योजना तथा कार्यक्रमहरुको वजेट खर्च अनुमोदन गर्ने निर्णय गरियो ।

#### निर्णय नं. १०

यस नगरपालिकाबाट सम्पादन हुने विकास निर्माण र सार्वजनिक सेवा प्रवाहका सम्बन्धमा सार्वजनिक सुनुवाई गर्ने कार्यलाई प्रभावकारी रूपमा कार्यान्वयन गर्ने निर्णय गरियो ।

#### निर्णय नं. ११

“साहित्य, सभ्य, समृद्ध भानु शहर-कृषि, पर्यटन, पूर्वाधार हाम्रो आधार” भन्ने विकास नारालाई कार्यान्वयन गर्ने निर्णय गरियो ।

#### निर्णय नं. १२

नगरपालिका कार्यालयबाट परिषद्को बैठकमा पेश गरिएको गत आ.व. २०७२/७३ मा सम्पन्न भएका योजनाहरुको वार्षिक प्रगति समिक्षा प्रतिवेदनउपर छलफल गरी पारित गरियो ।

#### निर्णय नं.१३

यस नगरपालिकामा बालमैत्री स्थानीय शासन (Child Friendly Local Governance) CFLG अवलम्बन अनुरूप बालमैत्री नगरपालिका घोषणा गर्न आधारभूत पूर्वाधार तयार गर्ने निर्णय गरियो ।

#### निर्णय नं.१४

प्रत्येक आयोजना सम्बन्धित कार्यान्वयनकर्ताले आयोजना स्थलमा नै सार्वजनिक परीक्षण गरेपछि मात्र अन्तिम किस्ता भुक्तानी दिने तथा सामाजिक परीक्षण र सार्वजनिक सुनुवाई कार्यक्रम सञ्चालनको लागि स्थानीय योग्य व्यक्ति /संस्था छनौट गरी कार्यक्रम सञ्चालन गर्न नगरपालिकालाई निर्देशन दिने निर्णय गरियो ।

#### निर्णय नं. १५

नेपाल सरकार मन्त्री (माननीय मन्त्रीस्तर) को मिति २०७२ श्रावण २९ गतेको निर्णय अनुसार स्वीकृत वस्ती विकास, शहरी योजना तथा भवन निर्माण सम्बन्धी आधारभूत मार्गदर्शन २०७२ तथा विद्यमान भवन निर्माण संशोधित मापदण्ड २०६४ लाई आधार मानी भानु नगरपालिकाको भवन निर्माण मापदण्ड २०७३ तर्जुमा गरी स्वीकृत गर्ने अधिकार नगरपालिकालाई प्रदान गरियो ।

#### निर्णय नं. १६

भानु नगरपालिका कार्यालयको नक्सा पास कार्यविधि २०७३ तर्जुमा गरी नगरपालिकालाई स्वीकृत गर्ने अधिकार प्रदान गरियो ।

#### निर्णय नं. १७

स्थानीय स्वायत्त शासन नियमावली २०५६ को परिच्छेद -७ नियम १४४ मा व्यवस्था भै बमोजिम भानु नगरपालिकाभित्र आर्थिक वर्ष २०७३/७४ को असोज १ गतेदेखि लागू गरिएको एकीकृत सम्पत्ति कर लागु गर्ने मिति २०७३ भाद्र १३ गतेको विशेष नगर परिषदको निर्णयलाई यस दोस्रो नगरपरिषद्बाट समेत अनुमोदन गर्ने निर्णय गरियो । भानु नगरपालिका कार्यालयको एकीकृत सम्पत्ति कर व्यवस्थापन तथा सञ्चालन निर्देशिका, २०७३ विशेष नगर परिषदले स्वीकृत गरेको निर्देशिकालाई अनुमोदन गर्ने निर्णय गरियो ।

#### निर्णय नं. १८

भानु नगरपालिकास्थित चाम्बास, खहरे क्षेत्रलाई आलु पकेट क्षेत्र, ख्यातीथोक गोलभेडा पकेट क्षेत्र, नावरुड वाखापालन क्षेत्र, चुँदी धानखेती पकेट क्षेत्र र भानुजन्मस्थललाई साहित्य क्षेत्रको विकास गर्ने निर्णय गरियो ।

### निर्णय नं. १९

भानु नगरपालिकाको फोहोर व्यवस्थापनका लागि भानु नगरपालिकाभित्र रहेका सार्वजनिक जग्गाहरुसमेत उपयोग गर्ने गरी फोहोरमैला व्यवस्थापन केन्द्र तोक्ने र फोहोरमैला व्यवस्थापनका लागि आवश्यक पूर्वाधार तयार गर्न नगरपालिकालाई स्वीकृत प्रदान गरियो ।

### निर्णय नं. २०

नगरपालिकाभित्रका सामुदायिक विद्यालयबाट एस.एल.सी. परीक्षामा सर्वोत्कृष्ट अंक ल्याउने १ जना छात्र र १ जना छात्रा र दलित मध्येबाट सर्वोत्कृष्ट अंक ल्याउने १ एक जनालाई दोहोरो नपने गरी पुरस्कार उपलब्ध गराउने निर्णय गरियो ।

### निर्णय नं. २१

भानु नगरपालिकामा आ. व २०७२/७३ मा सामाजिक सुरक्षा भत्ता १९५७ जनाको नामावली स्वीकृत गर्ने निर्णय गरियो । आ.व.२०७३/७४ को दोस्रो चौमासिकदेखि भत्ता वितरण वैकिड प्रणालीमार्फत् वितरण गर्न नगरपालिकालाई अधिकार प्रदान गरियो ।

### निर्णय नं. २२

यस भानु नगरपालिका कार्यालयको मिति २०७२/१२८ गतेदेखि मिति २०७३/१२४ सम्म नगरपालिका बोर्डबाट भएका निर्णयहरुलाई अनुमोदन गर्ने निर्णय गरियो ।

### निर्णय नं. २३

परिषदको निर्णयमा नपरेका विषयहरु र अन्य कामहरुको हकमा पछि परिषदबाट अनुमोदन गराउने गरी नगरपालिका बोर्डलाई आवश्यक निर्णय लिने अधिकार प्रत्यायोजन गर्ने निर्णय गरियो ।

### निर्णय नं. २४

लेखापरीक्षक श्री याम प्रसाद काफ्लेले पेश गरेको आ.व.२०७२/७३ को संलग्न अन्तिम लेखापरिक्षण प्रतिवेदन उपर छलफल गरियो र लेखापरिक्षण प्रतिवेदनमा औल्याइएका विषयवस्तुमा सुधार गर्ने नगरपालिकालाई निर्देशन दिने निर्णय गरियो । साथै, आ.व.२०७३/७४ को लेखापरीक्षण गर्न लेखापरीक्षक नियुक्तिका लागि नगरपालिका बोर्डलाई अधिकार प्रत्यायोजना गर्ने निर्णय गरियो ।

### निर्णय नं. २५

नगरपालिकाका कर्मचारीहरुको कार्यसम्पादन प्रभावकारी तुल्याउन देहाय बमोजिमको खाजा भत्ता दिने निर्णय गरियो ।

- अधिकृतस्तर रु.२५००१-
- ना.सु.स्तर रु.२०००१-
- खरिदारस्तर रु.२०००१-
- श्रेणीविहित रु.२०००१-

### निर्णय नं. २६

प्राकृतिक प्रकोप (चट्याङ्ग, वाढी पहिरो, हावाहुरी, भूकम्प आगलागी डढेलो) नियन्त्रणका लागि रु.१ लाख बजेट विनियोजन गरी विपद व्यवस्थापन कोषको स्थापना गर्ने निर्णय गरियो ।

### निर्णय नं. २७

आ.व.२०७३/७४ को जिन्सी निरीक्षण, जिन्सी लिलाम, मिनाहा गर्ने कार्यको लागि नगरपालिका बोर्डलाई अधिकार प्रत्यायोजन गर्ने निर्णय गरियो ।

### निर्णय नं. २८

नगरपरिषद्को तयारीको लागि यस नगरपालिकामा कार्यरत कर्मचारीहरूले विहान र साँझ समेत काम गर्नुपर्ने भएकोले परिषद् तयारीमा खट्ने कर्मचारीहरूलाई एक महिनाको तलब बराबरको रकम भत्ता स्वरूप उपलब्ध गराउने निर्णय गरियो ।

### निर्णय नं. २९

भानु नगरपालिकाभित्रका सबै टोल सुधार समितिहरूले प्रत्येक शनिवार विहान ७:०० देखि ८:०० बजेसम्म एकैसाथ आ-आफ्नो टोल, सडक, सार्वजनिक स्थलहरूमा सरसफाई अभियान सञ्चालन गर्ने निर्णय गरियो ।

### निर्णय नं. ३०

यस नगरपालिकामा रु १ लाखको स्वास्थ्य सेवा कोष स्थापना गर्ने र उक्त कोषबाट मुटुको भन्ज फेर्ने र मृगौला प्रत्यारोपण गर्ने विरामीहरूका लागि जनही बढीमा रु ५००० (पाँच हजार) उपलब्ध गराउने निर्णय गरियो ।

### निर्णय नं. ३१

भानु नगरपालिकाको जनसंख्या र भौगोलिक अवस्थालाई समेत विचार गरी नगरपालिकाले कम्तिमा २ वटा वडा सेवा केन्द्र स्थापना गरी सेवा प्रदान गर्ने निर्णय गरियो ।

### निर्णय नं. ३२

यस भानु नगरपालिकाभित्र उत्पादन हुने फोहरलाई वातावरणमैत्री स्थानीय शासनको प्रारूप, २०७० ले निर्दिष्ट गरे अनुरूप घर घरबाट फोहोर उठाउँदा स्रोत मै अनिवार्य रूपमा कुहिने र नकुहिने फोहर वर्गीकरण गरी अलग अलग रूपमा संकलन तथा व्यवस्थापन गर्ने निर्णय गरियो ।

### निर्णय नं. ३३

सहरी आवागमनलाई सहजता प्रदान गर्न बाटोको आसपास बाटो अवरोध नहुने गरी २४ घण्टा भन्दा बढी निर्माण सामग्री राख्न नदिने र सोबाट उत्पादन भएको फोहर सम्बन्धित व्यक्ति/निकायलाई नै हटाउन लगाउने निर्णय गरियो । यस सम्बन्धमा सामाजिक परिचालक, टोल विकास संस्था, वडा नागरिक मञ्ज, नागरिक सचेतना केन्द्र लगायतका व्यक्ति/समूहको सहयोग र समन्वयमा प्रचार प्रसार गर्ने । अटेर गरी सामग्री नहटाउने व्यक्ति/परिवार/निकायलाई फोहोरमैला व्यवस्थापन ऐन तथा अन्य प्रचलित कानून बमोजिम कडाईका साथ दण्ड जरिवाना गर्ने निर्णय गरियो ।

### निर्णय नं. ३४

वातावरणमैत्री स्थानीय शासन प्रारूप, २०७० बमोजिम घर परिसरमा बहुवर्षिय खालका कम्तिमा दुईवटा रुख भएको वा आफ्नो घर जग्गामा विरुवा रोप्ने ठाउँ नभएको अवस्थामा घरको छाना/छतमा स-साना किसिमका बहुवर्षिया कम्तिमा दुईवटा रुख विरुवा भएको हुनुपर्ने निर्णय गरियो ।

### निर्णय नं. ३५

वस्ती विकास, शहरी योजना तथा भवन निर्माण सम्बन्धी आधारभूत निर्माण मापदण्ड, २०७२ मा व्यवस्था भए बमोजिम घरमा सेफ्टी टयाङ्की निर्माण र जडान भएका घरलाई मात्र निर्माण सम्पन्न प्रमाणपत्र दिने व्यवस्थालाई तत्काल कार्यान्वयनमा ल्याउने र सेफ्टी टयाङ्की नभएको घरलाई निर्माण सम्पन्न प्रमाणपत्र दिन सिफारिस गर्ने प्राविधिक कर्मचारीलाई कारवाहीको दायरामा ल्याउने निर्णय गरियो ।

### निर्णय नं. ३६

नगर सडकको प्रोफाइल तयार गर्ने प्रयोजनका निमित्त नगरक्षेत्रको सम्पूर्ण सडकको अभिलेख तयार गर्ने निर्णय गरियो ।

सडकको नाम	स्थान	खण्ड (चेनेज)	लम्बाई	अधिकार क्षेत्र चौडाइ	वर्ग (ABCD)	सेट व्याक	सडकको स्वामित्व (जिल्ला/नगर/केन्द्र)	लगत कडा भए नभएको	सडकको गुणस्तर (पक्की, ग्रामेल, माटो)



### निर्णय नं. ३७

#### नदीको क्षेत्राधिकार सम्बन्धमा

नगर क्षेत्रमा रहेका नदी, ताल, पोखरी, पानीको मुहानको विवरण तयार गर्नका लागि प्रत्येक वडा संयोजकको अगुवाई टोल विकास संस्था, नागरिक सचेतना केन्द्रमार्फत् आफ्नो वडा भित्र रहेका नदी, ताल, पोखरी, पानीको मुहानको विवरण देहायको ढाँचामा तयार गर्ने निर्णय गरियो ।

नदी/ताल/पोखरी/पानीको मुहानको नाम	लम्बाइ, चौडाइ	सीमा	कुनै संरचना निर्माण छ/छैन	सेट व्याक
----------------------------------	---------------	------	---------------------------	-----------

नगर क्षेत्रमा रहेका नदी, ताल, पोखरी, पानीको मुहान आदिको क्षेत्रफल, सीमा तथा क्षेत्राधिकारको विवरण अद्यावधिक गर्ने र उक्त प्राकृतिक स्रोतको तोकिएको क्षेत्राधिकार र सेट व्याक भित्र कुनै संरचना निर्माण गर्न नपाउने व्यवस्थालाई शीघ्र कार्यान्वयनमा ल्याउने र सेट व्याक नतोकिएका नदी, ताल, पोखरी, पानीको मुहान क्षेत्रमा सेट व्याक तोक्ने निर्णय गरियो ।

### निर्णय नं. ३८

नगरपालिकाभित्रको फोहरमैला व्यवस्थापनका लागि सार्वजनिक निजी साभेदारीमार्फत् कार्यक्रम बढाउने निर्णय गरियो ।

### निर्णय नं. ३९

स्थानीय स्वायत्त शासन ऐन तथा नियमावलीमा व्यवस्था भए बमोजिम देहायका कोषहरु स्थापना गरी निरन्तरता दिने निर्णय गरियो ।

- क) प्रकोप उद्धार विशेष कोष
- ख) मर्मत सम्भार विशेष कोष
- ग) गरिवी निवारण तथा सामाजिक परिचालन विशेष कोष
- घ) महिला तथा बालबालिका विशेष कोष
- ङ) स्वास्थ्य सामुदायिक विशेष कोष
- च) वातावरणीय व्यवस्थापन विशेष कोष
- छ) कर्मचारी कल्याण कोष

### निर्णय नं. ४०

कार्यालय समय अधि वा पछि वस्ने बैठकहरुको बैठक भत्ता प्रयोजनको लागि देहाय बमोजिम बैठक भत्ता उपलब्ध गराउने निर्णय गरियो ।

- नगरपरिषद् बैठक र बोर्ड बैठकको प्रति बैठक रु.५००।-
- नगरपरिषद् तथा बोर्ड बैठकबाट हुने समिति, उपसमिति, कार्यदल बैठक, टेण्डर कोटेशन खोल्दा उपस्थित हुने प्रतिनिधिहरुलाई प्रति बैठक रु.४००।-

### निर्णय नं ४१

नगरपालिकामा गाभिन आएका साविक गाउँ विकास समितिहरुमा कार्यरत तपसिल अनुसारका स्थायी कर्मचारीहरुलाई मन्त्रालयद्वारा प्राप्त दरबन्दी र संरचनाको खाकाको आधारमा यस नगरपालिकाको तपसील अनुसारको पदमा मिलान गर्ने निर्णय गरियो ।

क्र.सं.	नामथर	तह	साविक गाविसको कार्यालय
१	विष्णू बहादुर मास्की	कार्यालय सहायक (चौथो तह)	भानु

यस नगरपालिका कार्यालयमा कार्यरत तपसिल अनुसारका कर्मचारीहरूको करार सम्झौता यसै परिषद्द्वारा अनुमोदन गर्ने निर्णय गरियो । करारमा कार्यरत कर्मचारीहरूको म्याद थप गर्न नगरपालिका बोर्डलाई अधिकार प्रत्यायोजन गर्ने निर्णय गरियो ।

क्र.सं.	नाम, थर	पद
१	शंकर रानाभाट	कार्यालय सहायक (पाँचौ तह)
२	दिनेश प्रसाद बढु	सब इन्जिनियर, पाँचौ तह)
३	जित बहादुर घर्ती	कार्यालय सहायक (चौथो तह)
४	संगिता श्रेष्ठ	कार्यालय सहायक (चौथो तह)
५	ज्ञानु बोहोरा	कार्यालय सहायक (चौथो तह)
६	तारा बुढाथोकी	कार्यालय सहायक (चौथो तह)
७	निर बहादुर खवास	कार्यालय सहयोगी, श्रेणीविहिन
८	मिना कुमारी कुमाल	कार्यालय सहयोगी, श्रेणीविहिन
९	पशुपति रानाभाट	कार्यालय सहयोगी, श्रेणीविहिन
१०	भीम बहादुर अधिकारी	हलुका सवारी चालक, श्रेणीविहिन
११	रश्मी घर्ती	कार्यालय सहयोगी, श्रेणीविहिन

#### निर्णय नं. ४२

स्थानीय स्वयत्त शासन ऐन, नियमावली तथा स्थानीय निकाय श्रोत परिचालन तथा व्यवस्थापन कार्यविधि २०६९ बमोजिम नगर क्षेत्रमा सञ्चालित विभिन्न कार्यक्रम/आयोजनाहरूको समग्र अनुगमनको लागि अनुगमन तथा सुपरिवेक्षण समिति गठन गर्ने निर्णय गरियो ।

#### निर्णय नं. ४३

स्थानीय स्वायत्त शासन ऐन तथा नियम अनुसार नगरपालिकाको स्वामित्व तथा संरक्षणमा रहेका सरकारी, सार्वजनिक, पर्ति, ऐलानी, बुट्यान, खोला, भाडी, पाखो, जंगल, कुलो, खोल्सी, भीर, बाटो, नदी, मन्दिर, चौतारो, सल्लाघारी, पंघेरो, बगर, पैरो, पाटीघर, उत्तिसघारी, पहरा, पर्तिबुटेन, भीरपाखा, देविस्थानको विवरण तयार गरी सार्वजनिक गरी अभिलेख तथा संरक्षण गर्ने निर्णय गरियो । साथै उक्त अभिलेख नगरपालिकाको वेब साइटमा राख्ने र पुस्तकको रूपमा समेत प्रकाशन गर्ने निर्णय गरियो ।

#### निर्णय नं. ४४

भानु नगरपालिकाको कार्यालयको काम कारवाहीलाई छिटो, छरितो र व्यवस्थित गरी जनमुखी सेवा दिने उद्देश्यले कामको चाप र प्रकृति अनुसारको प्रत्येक शाखाको कारवाहीलाई चुस्त तथा मितव्ययी र समय सापेक्ष बनाउन स्वीकृत दरबन्दीको सीमाभित्र रही आवश्यक दरबन्दी स्थायी पदपूर्ति गर्ने प्रकृया अगाडि बढाउन नगरपालिका बोर्डलाई अधिकार दिने निर्णय गरियो ।

#### निर्णय नं. ४५

भानु नगरपालिकाको नगर यातायात योजना तथा भू-उपयोग योजना तयार गर्न नगरपालिकालाई अधिकार प्रदान गरियो ।

#### निर्णय नं. ४६

भानु नगरपालिका कार्यालय लिइने आन्तरिक आयका कर, दस्तुर, महसुल शुल्क, एकीकृत सम्पत्ति करसम्बन्धी विस्तृत राजस्व सम्भाव्यता अध्ययन गराउने निर्णय गरियो ।

#### निर्णय नं. ४७

यस भानु नगरपालिकाको भौगोलिक अवस्था, प्राकृतिक सौन्दर्य, नागरिक वडापत्र, लगायतका सूचनाहरु समेत रहने गरी प्रत्येक वर्षको चैत्र महिनाभित्र आगामी वर्षको भित्तेपात्रो (क्यालेण्डर) प्रकाशन गर्ने निर्णय गरियो ।

#### निर्णय नं. ४८

नेपाल सरकारले निर्देशित गरेको नीति अनुसार विकास योजनाहरुमा जनसहाभागिता वापत स्थानीय जनताबाट २० प्रतिशत लागत सहभागिता अनिवार्य रुपमा जुटाइ योजना कार्यान्वयन गर्ने निर्णय गरियो ।

#### निर्णय नं. ५२

कर संकलन प्रयोजनका लागि प्रत्येक घर परिवारको अभिलेख राखी नगरपालिकाले करको विवरण र तिर्नुपर्ने समय सम्बन्धित करदातालाई उपलब्ध गराई घर घरबाट कर संकलन गर्ने अभियान सञ्चालन गर्ने निर्णय गरियो ।

#### निर्णय नं. ५३

आगामी आर्थिक वर्ष देखि उत्कृष्ट काम गर्ने निर्माण व्यवसायी/उपभोक्ता समिति मध्येबाट पुरस्कार सिफारिस समितिको सिफारिसको आधारमा एक जना व्यक्ति वा संस्थालाई पुरस्कृत गर्न आवश्यक बजेट व्यवस्था गरी पुरस्कृत गर्ने निर्णय गरियो ।

#### निर्णय नं. ५४

भानु नगरपालिका क्षेत्र भित्र रहेको पर्यटन पूर्वधार विकासका लागि रानागाउँ होमस्टे, भानु शिखर कटेरी, मैवलकोट, मैवल कोटकालिका र नावरुडमा भ्यू टावर निर्माणका लागि सम्बन्धीत निकायमा सिफारिस गरि पठाउने निर्णय गरियो ।

#### निर्णय नं. ५६

साविक भानु गा.वि.स. देखि लामो समयसम्म कार्यरत कार्यालय सहयोगी श्री मीना कुमाललाई सम्मान गर्ने निर्णय गरियो ।

#### निर्णय नं. ५७

यस कार्यालयमा कार्यरत स्थायी कर्मचारी विष्णु बहादुर मास्कीको तलवी प्रतिवेदन पास गर्ने निर्णय गरियो ।

#### निर्णय नं. ५८

देहाय बमोजिमका योजनाहरु जिल्ला र केन्द्रमा पठाउने निर्णय गरियो ।

क्र.स	योजनाको नाम	कैफियत
	<b>सडक</b>	
१	भगवती रंगपथ भानु-	
२	गौमती चण्डी देउराली मार्ग भानु-	
३	बाराही मार्ग भानु-	
४	भानु जन्मस्थल मार्ग भानु-	
५	तुरतुरे चिसापानी अर्चले भञ्ज्याङ्ग मार्ग भानु-	
६	चाम्वास दोरदोरटार भकुन्थोक रिड्वाबोट मार्ग भानु-	
७	कविकेशरी तिर्थराज मोटर मार्ग भानु-	
८	चुँदी भानु शिखरकटेरी मार्ग भानु-५	
९	चुँदी कुमालगाउ वाघको खोर अर्चले मार्ग भानु-	
१०	प्रगति मार्ग भानु-२.४.५	

क्र.स	योजनाको नाम	कैफियत
११	वागेश्वरी मार्ग भानु-	
१२	खहरे देरदेरटार हुँदै दोरदोर अर्चले मार्ग भानु-	
१३	नारेश्वरटारसेराफाँट मार्ग	
१४	कालिका वाह्विसे देउराली मार्ग	
१५	कालिका फाँउदी मार्ग	
	<b>पक्की पुल</b>	
१६	चुँदी दोभान विमलनगर जोड्ने पुल भानु-	
१७	विरुवा ढाँडखोला विरुवा जलविरे पुल भानु-	
१८	पोल्याङखोला भानु जन्मस्थल बसन्तपुर जोड्ने पुल भानु-	
१९	चाम्वास गोरखा पक्की पुल भानु-	
२०	खहरे पक्की पुल भानु-	
२१	सिसाखोला दोभानमा पुल निर्माण	
२२	भानु ७ भानु ४ वोक्सेरह मोटरेबल पुल भानु-	
	<b>झोलुङ्गे पुल</b>	
२४	साँखेटार ढाँडखोला झोलुङ्गे पुल	
२५	वालुवा मसुर्याङ्दीझोलुङ्गे पुल भानु-	
२६	फाउदी आपे रह झोलुङ्गे पुल भानु पुर्कोट जोड्ने	
२७	रमाइलो वस्ती सुगरे चित्रे चौर जोड्ने झोलुङ्गे पुल	
	<b>सिचाइ तटवन्धन</b>	
२८	सातविसे वगरखेत संरक्षण भानु-	
२९	अधरी खोला तटवन्धन भानु-	
३०	गौदी खोला तटवन्धन भानु-	
३१	भानु वगरवाँध तटवन्धन संरक्षण भानु-	
३२	वडहरे बाँध संरक्षण भानु-	
३३	अम्बोटे विरुटा कुलो	
३४	मजुवा रिठ्ठाबोट कुलो मर्मत	
३५	फाउदी ख्यातीथोक दोरदोर पम्पिङ आयोजना	
३६	कोराले तल्लो बगर सिचाई आयोजना	
३७	चुदी चारसय वराह वडहरे बाँध निर्माण	
३८	भानु बरभ-याङ तटवन्धन कार्यक्रम	
	<b>खेल मैदान</b>	
४१	भानु रंगशाला	
४२	क्षत्रिय रंगशाला बेलगैरा भानु ८ ओक्लाड	
४३	धर्मराज मल्ल खेलमैदान	
	<b>सामुदायिक भवन</b>	
४४	चुँदीकुमालगाउँ संग्रालय भवन भानु ४	
४५	सामुदायिक भवन भानु ३ तुरतुरे वजार	
४६	धरादी आमा समुह भवन	
४७	सामुदायिक भवन भानु ५ भानुभक्त	

क.स	योजनाको नाम	कैफियत
४८	जोगिनी चौतारा सामुदायिक भवन	
४९	भलायटार कुमाल सगालय भानु २	
५०	एकता तमु समाज भानु ३	
५१	चण्डेश्वरी सामुदायिक भवन	
५२	उद्योग वाणिज्य संघ भन्सार इकाइ	
५३	सत्यदेवी आमा समुह	
५४	बडहरे आमा समूह भवन निर्माण	
५५	नावरुङ सामुदायिक स्वास्थ्य भवन	
	<b>स्वास्थ्य</b>	
५६	पुरानडिहि स्वास्थ्य केन्द्रलाइ अस्पतालमा स्तरोन्नति गर्ने	
५७	नावरुङ स्वास्थ्य केन्द्र भौतिक तथा भवन निर्माण	
५८	रानागाड स्वास्थ्य केन्द्र भौतिक तथा भवन निर्माण	
५९	मैवल हटियमा सामुदायिक स्वास्थ्य इकाइ माग गर्ने	
६०	नारेश्वरटारमा नगर स्वास्थ्य केन्द्र स्थापना गर्ने	
	<b>खानेपानी</b>	
६१	काउरेपानी खानेपानी भानु-७	
६२	रिडिपानी चन्नीथोक खानेपानी भानु-३	
६३	चुँदी कुमालगाड खानेपानी भानु-४	
६४	तुरतुरे ढुकुर्दी खानेपानी भानु-३	
६५	कालामाटा खानेपानी भानु-३	
६६	मोहरियाटार खानुपानिभानु-३	
६७	चाम्वासखानेपानी भानु-३	
६८	जोगीडाडा ढलेवर ठुलोवर्गेचा खानेपानी भानु-२	
६९	तेश्रेपानी रम्घागाउँ लिफ्टखानेपानी भानु-५	
७०	बृहत भानुखानेपानी भानु-	
७१	भानु खानेपानी भानु-२	
७२	वाह्विसे अम्बोटे लिफ्टखानेपानी भानु-२	
७३	शिखरकटेरी लिफ्ट खानेपानी भानु-५	
७४	वग्रेखोला खानेपानी भानु-५	
७५	गोगनपुर खानेपानी भानु-५	
७६	चैनपुरखानेपानी भानु-६	
७७	नागनगेनी खानेपानी भानु-	
७८	साँस्कृतिक तथा पुरातत्विक	
७९	बाँसपानी अर्चले लिफ्ट खानेपानी	
८०	ढुगागाडे खानेपानी आयोजना भानु ९	
८१	कुसुन्डे खानेपानी आयोजना	
८२	ढाडखोला विरुवा पाठोपानी कटुसपानी खानेपानी आयोजना	
८३	देवीथान खानेपानी आयोजना	
	<b>मन्दिर संरक्षण</b>	

क्र.स	योजनाको नाम	कैफियत
८४	शितला मन्दिर संरक्षण भानु-४	
८५	कालिका मन्दिर संरक्षण भानु-५ पल्याडखेला	
८६	कालिका मन्दिर खुर्साना वजार महोत्सव संरक्षण भानु-९	
८७	रानागाउ होम स्टे गोलाघर भवन निर्माण भानु-४	
८८	शहिद बुध्द सिं प्रतिष्ठान भानु-९	
८९	मैवल कोटकालिका मन्दिर संरक्षण भानु-	
९०	थानीमाइ मन्दिर संरक्षण भानु-	
९१	भिमसेन थुम्की मन्दिर भानु-	
९२	थक्रेक कालिका मन्दिर भानु-	
९३	शिवालय मन्दिर भानु-	
९४	यादवेश्वर मन्दिर भानु-	
९५	शहिद बुध्द सिं प्रतिष्ठानको गोरेटो बाटो तनहुँसुर जोड्ने	
९६	बुढी भगवती मन्दिर निर्माण भानु-	
९७	भानु स्मृति पार्क निर्माण	
	<b>विद्युत</b>	
९८	वडा नं ३ को सवै काठे पोल फेर्ने	
९९	भानु नपा सवै काठे पोल फेर्ने	
	<b>जेष्ठ नागरिक</b>	
१००	विभिन्न जेष्ठ नागरिक भवन विस्तार तथा खा.पा.टैंक	
	<b>शिक्षा</b>	
१०१	आदर्श सरस्वती मा.वि. भवन निर्माण	
१०२	सरस्वती मा.वि. भवन निर्माण	
१०३	शान्ति नि.मा.वि. भवन निर्माण	
१०४	नारायणी नि.मा.वि. भवन निर्माण	
१०५	होमराज लोहनी शारद शिक्षा उच्च मा.वि.	
१०६	तनहु शारदा कलेज	
१०७	जनजागृति मा.वि. कम्पाउड निर्माण	
१०८	भानु सस्कृति मा.वि. भवन निर्माण	
१०९	सत्यबत्ती नि.मा.वि. कम्पाउड निर्माण	
	<b>कृषि</b>	
११०	कृषि तथा पशु सेवा केन्द्र स्थापना नावरुड	
१११	टमाटर टनेल खेती	
११२	बाख्रापालन तथा पशु नश्ल सुधार कार्यक्रम	